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ZAPISNIK
J°U,F/TNEGA ZBOROVANJA GLAVNEGA 

J-. VRŠEČEGA SE V GLAVNEM URADU 
OD 30. JULIJA DO 2. AVGUSTA

ODBORA J. S. 
V ELY, MINN., 
1934.

Prva seja
s V ponedeljek dne 30. julija  1934, ob deveti uri z ju tra j  

zhralj v glavnem uradu sledeči glavni odborniki:
Paul Bartel, predsednik, Matt Anzelc, prvi podpredsednik, 

ltoji Zbašnik, tajnik, Louis Kompare, pomožni tajnik, Louis 
, amPa, blagajnik, dr. F. J. Arch, zdravnik, Anton J. Terbovec, 
j^nik-upravnikj; nadzorniki: John Kumše, Janko N. Rogelj,

■ Balkovec, Frank  E. Vranichar in Joseph Mantel. Odsoten 
ebil le drugi podpredsednik Louis M. Kolar.

Brat glavni predsednik Paul Bartel pozove navzoče odborni- 
zasedejo svoja uradna mesta, nakar otvori prvo sejo pol- 

^Ka zasedanja s sledečim nagovorom:
Bratje glavni odborniki:
S tem, da vas imenujem glavne odbornike naše organizaci- 
var j am prvi sestanek polletnega zasedanja v glavnem ura- 

naše JSKJ, na Ely, Minn, 
j ®ratje, v imenu mojega urada vas prav prisrčno pozdrav- 
_ ^ ter vam želim zaželjivo in prijetno bivanje v mestu naše- 

Slavnega urada. Obenem želim, da bo to zasedanje plodonos- 
naklonjeno celokupnosti in narastku naše dobre in bratske 

^nizacije. Zato bodite mi ponovno pozdravljeni in dobro- 
^  k zasedanju, da vestno in nepristransko delate v korist 
n°te, društev in posameznih članov.
Brat Janko N. Rogelj predloži sledečo resolucijo:

. 2 ozirom na dejstvo, da je župan mesta Ely, Minn., izdal 
» S  proklamacijo na vse prebivalce njegovega mesta, v ka- 
1 Proglaša dan 30. julija 1934 kot legalen praznik, obvezen 
’̂Se, v počast 50-letnice in proslave naših pionirjev in rudar- 
v železnem minnesotskem okrožju,

z ozirom na to dejstvo, da je veliko naših članov pionir­
ki bi radi obiskali to proslavo na Tower-ju, Minn., te r  si 

prijetno čast in ponos, da njih organizacija, ustanovljena 
Jemlji železnega okrožja tudi upošteva županovo proklama-

'n z ozirom na dejstvo, da vsled izdane proklamacije po- 
- 1 Vse drugo delo na Ely, Minn., in da bi ne bilo naše delo v ne- 

as.iu uradne mestne proklamacije,
z a to  naj bo sklenjeno in zaneseno v uradni, zapisnik, naše 
°te, da glavni odbor JSK J soglaša z županovo proklamaci- 

da radi proglašenega uradnega praznika prekine z zboro- 
• /,ern ter se snide k zopetnemu zborovanju v torek z ju tra j,  ob 

eti uri.
P° prečitani rezoluciji izmenjajo glavni odborniki svoja 

h'J'Ja, nakar e stavljen, podpiran in sprejet predlog, da se 
 ̂ ,Ucijo sprejme v celoti ter  tudi v celoti zanese v uradni za- 
pk  naše Jednote.
L Predsednik pozove navzoče, da se gotovo in točno udeležijo 
,^e&a zasedanja v torek z ju tra j ,  ob deveti uri, nakar zaključi

Druga seja
rugo sejo otvori glavni predsednik Paul Bartel dne 31. ju- 

l934 ob 9. uri dopoldne. Navzoči so vsi glavni odborniki 
erfiši drugega glavnega podpredsednika Louis M. Kolarja,

Le na pojasnilo brata  Terbovca ni mogel seje udeležiti, ker 
*&el dobiti dopusta. Brata Kolarja se oprosti.
'ta ae zapisnik zadnjega letnega zborovanja in se ga sprej- 

lasno.
°slovni čas se določi od 9. ure z ju tra j  do 12. ure opoldne 

L  ^-S0 do 5:30 popoldne. Pri vsaki seji se določi 15 minut 
n°ra.

 ̂reide se na poročila glavnih odbornikov.

Poročilo glavnega predsednika
spoštovani mi glavni odborniki:

L Nagovoru mojega poročila mi je drago in ljubo, da vas 
L zopet pozdraviti in nagovoriti v mojem in vašem do- 
L-^zpoloženju z ozirom na delo in razvoj naše organizacije 

'̂ est 'h  mesecih. Radi tega bo poročilo tudi kratko: 
k  . ^om le glavne dogodke, ki predstavljajo dogodke v zvezi 

3'm uradom.
w es&li me, da se je članstvo odzvalo mojemu pozivu v Novi 
jjj^er se vzdržalo nepotrebnih iniciativ v zadnjih šestih me- 

' Posvetili smo več pozornosti napredku in pridobivanju 
^  članstva, za kar je bilo prijetnejše delo v mojem uradu. 

J^zulta t naše kampanje je zadovoljiv v primeri z dejstvom, 
k ^ u g e  naše bratske organizacije bolj liberalne v razpola- 

^v’1 0rganizacijskega denarja, kadar je potreba pošiljati svoje 
uradnike na kampanjska potovanja, da obiščejo svoje 

\ j ' ,atlke po raznih naselbinah. Moje priporočilo bi bilo, da 
j ^ t t i o  našo kampanjo za nadaljnih šest mesecev pod isti- 

6v' r̂°ji. kot j ih  imamo sedaj, če pa se vam zdi mogoče in upo- 
nia vredno, da postanemo malo bolj liberalni glede dodatnih 
i.°v naše kampanje.

°'ie drugo priporočilo bi bilo, da v svrho podaljšane karn­
i s  °l>novimo saj delno aktivnost naših športnih skupin in 

angleško poslujočim društvom.
|.%-H Povabilo naše federacije v državi Ohio, sem meseca fe 
%  Ja odpotoval v Barberton, O., k jer sem na svoje veliko ve- 
<i- i^'azil dovolj navdušenosti napram  naši organizaciji. Do- 

me(1 članstvom vladal tak duh brats tva  in solidarnosti, 
St̂  ® zamišljamo veliko bodočnost naše JSKJ. Naše član- 
(j^^aiio v Barbertonu, zasluži pohvalno priznanje v dolu za

: neljubo zadevo sem imel pri mojem lokalnem društvu
X ,  moji dani razsodnosti kot glavni predsednik in član

a SGm skušal ustreči in zadovoljiti obe stranki, toda to se

so

mi ni posrečilo, ker v tem slučaju sem zastopal piincip, da naj 
našo Jednoto vodi glavni odbor in članstvo, ne pa psebe, ki niso 
člani naše,Jednote.

Afero pri št. 81 v Aurori, 111., je na moje pripjpročilo in na 
priporočilo predsednika porotnega odbora, povoljno rešil sobrat 
F rank  Vraničar.

V glavnem uradu vlada jako lep red ter  vzajemnost med 
glavnim tajnikom in pomočniki. Pravtako je bilo složno in vza­
jemno poslovanje med glavnimi odborniki, zakar se jim iskreno 
zahvaljujem. Želeč vsem skupaj plodonosnega uspeha na tej 
seji v korist celokupnega članstva, sem vaš za Jugoslovansko 
katoliško jednoto,

PAUL BARTEL, glavni predsednik.

Poročilo 1. gl. podpredsednika
Cenjeni glavni odborniki:
Od zadnje letne seje glavnega odbora do sedaj je bilo moje 

poslovanje v glavnem omejeno na reševanje korespondence med 
glavnim odborom in posameznimi odborniki. V v«s'eh zadevah, 
katere smo reševali pismenim potom, sem skušal biti točen in 
sem jih od svoje s trani skušal rešiti v smeri, ki ^em jo sma­
tral v največjo korist celokupnega članstva J. Sj|jK. Jednote. 
To bom; skušal delati tudi zanaprej. Želim, da bi t® zborovanje j 
glavnega odbora rešilo zadeve, katere  ima za rešiti, v korist 
članstva in celokupne organizacije. Razveseljivo j | ,  da se je 
mnogo društev JSKJ odzvalo kampanji za pridobivanje novih 
članov in da se je dosedanja kampanja v splošnem dobro obne­
sla. S tem so društva pokazala, da jim je skupna Organizacija 
v resnici pri srcu. Vsa društva, ki so prispevala svp.j del v se­
danji kampanji, so vredna pohvale in priznanja. Še|posebej pa 
so vredna pohvale in priznanja nekatera angleško poslujoča dru­
štva naše Jednote, ki so se s tako vnemo podala v kampanjo in 
ki beležijo res razveseljive uspehe. Naj bi os ta la !  aktivna še 
zanaprej.

Vsem soodbornikom se zahvaljujem za njihovih naklonje­
nost in složno sodelovanje v korist naše J. S. K. fgednote. — 
Vdani,

MATT ANZELC, 1. glavni podpredsednik

«v.
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Poročilo 2. gl. podpi edsednika g
Supreme Board, SSCU.
Dear Brother Members:
One of the  major tasks confronting us today is to devise 

ways and means to increase spontaneous interest S £unong our 
English - speaking members in the membership drivj. Although 
home, of our English - conducted lodges and subordinate -clubs 
of senior branches have produced some excellent results, the 
general att itude appears to be somewhat listless, and a lack of 
genuine concern in the work of our Union apparent.

Cash awards for enrollment of new members undoubtedly 
has been the primary factor in the results obtained thus far. 
The attractive offer made by our Union has been published re­
peatedly in the English section of our official organ, the Nova 
Doba. I strongly urge the Supreme Officers to continue this 
policy, for many of our members evidently failed to take ad­
vantage of the splendid opportunity offered by the a ttractive 
cash awards.

Further ,  I believe th a t  we should resort to another plan in 
our drive for new members. I propose tha t  we send a personal 
letter of appeal to each individual member. This letter should 
bring out the a ttractive cash awards offered by our Organiza­
tion for new enrollments; it should also explain the structure  
of our Organization and be so written as to appeal to the indi­
vidual member for his support in the membership drive. I am 
submitting a proposed letter of this kind which is to be read 
and considered when such m atters  are in order at the meet­
ing.

My purpose in suggesting a personal letter of appeal to 
each individual member is to gain the attention of all of our 
members in the national SSCU drive. Results to be obtained 
by following such a procedure are problematical, of course; 
nevertheless, I think it worthy of a trial.

Our Sports Fund has been inactive since the fall of 1931. 
Economic conditions compelled the officers in charge of our 
Organization to divert the use of this fund for other pressing 
necessities during the past three years. However, at the pres­
ent time I think vve should strive to make the Sports Fund ac­
tive again. In my opinion the reinsta tem ent of the  Sports Fund 
at th is  meeting would help considerably to stimulate more than 
ordinary interest among the English-speaking members in the 
work of our SSCU.

I also believe th a t  some consideration should be given lod­
ges who have take a whole-hearted interest in our campaign. 
Those branches who are inclined to promote athletic activities 
and who have shown appreciable results in the national drive 
for new members could be given immediate assistance from the 
Sports Fund; or a plan can be devised so th a t  financial assis­
tance from the Sports Fund could be extended in proportion 
to the number of new members enrolled.

Thus, the local branches who have enrolled an appreciable 
number of new members could be rewarded for their activities; 
while others would look upon this action as an incentive to in­
crease the numbers in the  local ranks.

In conclusion, I strongly urge the Supreme Board to adopt 
some policy whereby the Sports Fund can be made available to 
the English-speaking mem ers; if not in entirety , at least part 
of the Sports Fund should be diverted into the original purpose 
for which it was created.

At this time I wish to offer my sincere regrets in not 
being able to a ttend the semi-annual meeting. The company with 
whom I am associated does the greatest volume of business 
during the summer months, and for this feason does not grant 
a leave of absence to any of its employees.

LOUIS M. KOLAR, Second Vice President, SSCU.

Poročilo glavnega tajnika JSKJ
Glavnemu odboru J S K J : —
V posebni prilogi temu poročilu našli boste poročilo o fi­

nančnem stanju  naše Jednote ob zaključku.knjig  z dnem 30. ju ­
nija 1934, kakor tudi izkaz a dohodkih in izdatkih od 1. janua r­
ja do 30. junija  1934. Finančno poročilo je bilo predloženo nad­
zornemu odseku v pregled in upam, da bodo nadzorniki ugodno 
ter z odobravanjem poročali o njem.

Smrtninski sklad izkazuje bilanco v znesku $1,648,573.37, 
to je  $50,160.94 več, kot 31. decembra 1933.

V bolniškem skladu smo dne 30. jun ija  1934 imeli $12,143.- 
93, ali $1,583.36 več, kot 31. decembra 1933.

V skladu za onemogle smo z dnem 30. jun ija  1934 imeli 
$1,521.98 primanjkljaja, d očim je dne 31. decembra 1933 pri­
manjkljaj znašal $6,078.90.

V športnem skladu smo imeli z dnem 30. junija  1934 $1,- 
476.54.

V stroškovnem skladu smo tekom zadnjih šestih mesecev 
napredovali za $632.72 in v njem smo imeli z dnem 30. jun ija  
1934 $7,800.01.

Stroškovni sklad bi izkazoval veliko boljše stanje, da nismo 
imeli izrednih stroškov, kot na primer stroške za novo pohištvo, 
ograje okrog jednotinega vrta, ureditev vrta  in $1,872.99, ki smo 
jih pričetkom leta prenesli v onemogli sklad, da smo s tem po­
krili deficit, ki se je nahajal, tam z dnem 31. decembra 1933. 
Enakih stroškov v prihodnje ne bomo imeli, zato pričakujem, 
da bo stroškovni sklad ob koncu tega leta v bolj ugodnem s ta ­
nju.

Prim anjkljaj, ki se točasno nahaja v skladu za onemogle, 
in ki znaša $1,521.98, je nastal v mesecih januar ju  in februar­
ju, ko še ni bila razpisana izredna naklada. Na kak način boste 
ta  prim anjkljaj pokrili, prepuščam vam, toda s pomočjo sedanje 
izredne naklade ga v tem letu še ne bo mogoče pokriti, ker red­
ni in izredni asesmenti tega sklada komaj zadostujejo za k r it je  
sedanjih zahtev.

Glede s tan ja  naših obveznic ali bondov vam bo bolj podrob­
no poročal glavni blagajnik; za svojo osebo naj omenim le to, 
da je splošna situacija v tem oziru mnogo ugodnejša od lanske­
ga leta in tudi tržna  cena naših obveznic je znatno poskočila.

Z dnem 30. jun ija  1934 je naša Jednota -štela 185 društev 
in od tistega časa je  bilo ustanovljeno zopet eno novo društvo 
v Cassville, W. Va.

V zadnjih šestih mesecih je  pristopilo k Jednoti 329 članov 
v odrasli oddelek in 378 v mladinski oddelek, skupaj 707 članov. 
Med tem časom je umrlo 74 članov v odraslem in 3 v mladinskem 
oddelku. Jednota je z dnem 30. junija  1984 štela 12,474 članov 
v odraslem oddelku in 5,986 v mladinskem, skupaj 18,460, do- 
čim je skupno število obeh oddelkov dne 31. decembra 1933 zna­
šalo 18,109 članov in članic.

Točasno imamo na hranilnih vlogah $40,000.00. Od teh 
vlog smo do sedaj prejemali po 3'« obresti, od 1. julija  naprej 
pa bodo banke plačevale le po dva in pol odstotka.

O uspehu naše kampanje za pridobivanje novih članov sem 
redno poročal v Novi Dobi, zato je menda nepotrebno, da bi to 
še enkrat ponavljal. Naj ponovim le to, kar sem že večkrat 
poudarjal, da pri nekaterih društvih m anjka pravega zanimanja 
in dobre.volje, zato tudi nimajo uspeha. Je tudi veliko slučajev, 
k jer so naši društveni uradniki obenem uradniki drugih društev, 
jednot ali zvez in posvečajo vso svojo pozornost in enerži.jo 
njim. To pravico ima sicer vsak član, toda vsak bi moral ve­
deti, da dokler pričakuje od nas podpore, je tudi njegova dolž­
nost, da obenem stori nekaj za nas. Končno smo tudi krivi ne­
koliko sami, ker ne pošiljamo svojih odbornikov na važne pri- 
leditve naših društev. Vzemite za primer druge jednote in 
zveze. Kjerkoli se vrši kaka važna prireditev ali obletnica, tam 
pošljejo na zahtevo enega ali več svojih odbornikov za govor­
nike. Taki odborniki nimajo pri tem nobenega dobička, to vem 
prav dobro iz svoje lastne izkušnje, ima pa dobiček jednota. Mi 
smo prišli v dobo, ko je absolutno potrebno, da Jednoto oglašu­
jemo. Redki so slučaji, da član pristopi k eni ali drugi podporni 
organizaciji iz lastnega nagiba. Treba ga je nagovoriti, bodisi 
potom direktnih osebnih stikov ali na kak drugi način oglaše­
vanja. Jaz ne rečem tega zato, da bi mene pošiljali po nasel­
binah; imam namreč dovolj dela doma in bi od takega potovanja 
ne imel nobenega osebnega dobička, lahko bi se pa poslalo druge 
člane glavnega odbora, ki živijo v bližini kraja, k jer  se slavnost 
vrši.

Glede športnega sklada poročam, da se nas je že od več 
strani urgiralo, da bi zopet pričeli financirati športne aktivnosti. 
Ako se boste odločili v to, potem bi priporočal, da se v prvi vrsti 
upošteva tista  društva, ki so zadnjih šest mesecev dejanski so­
delovala pri sedanji kampanji za pridobivanje novih članov. Teh 
društev je 10, dočim se pri 11 društvih niso prav nič potrudili, 
da bi dobili kakega novega člana. Želeti je in upam, da se bo 
tudi teh 11 društev podalo na delo in storilo nekaj koristnega 
za svojo organizacijo, kajti Jednota obstoji za vse in vsi moramo 
delati za njen napredek.

Odboru imam za predložiti več stvari v razsojo in tudi ne­
kaj priporočil, kar bom storil, ko pride točka na dnevni red.

Dela imamo v glavnem uradu dovolj in dopisovanje s po­
sameznimi člani, društvenimi uradniki, glavnimi odborniki in po­
rotniki (co) se ni prav nič zmanjšalo.

Moji asistenti v glavnem uradu so bili točni in marljivi, za 
kar  jih priporočam v priznanje.

Mojim tovarišem in društvenim uradnikom ter  posameznim 
članom se prav lepo zahvaljujem za njih prijazno sodelovanje in 
upam, da bom te naklonjenosti deležen tudi v bodoče.

VSAK PO SVOJE

K sklepu želim, da bi od tega zasedanja imela naša Jednota 
obilo koristi in beležim

z bratskim pozdravom,

ANTON ZBAŠNIK, glavni tajn ik  JSKJ.

D alje  n a  d ru g i s tra n i

V Minnesoti sem se mudil 
sredi pasjih dni in sem se tej 
sezoni primerno držal. Pasji 
dnevi so bili tam po svoje pasji.
V Clevelandu smo par dni prej 
zijali od vročine, v Elyju pa 
smo si zapenjali suknjiče, ker 
nas je hladilo.

V glavnem uradu je bilo na 
dan 1. avgusta  tako hladno, da 
so tam  zaposlene uradnice spra­
vile v obrat oljno kurjavo. P ra ­
vi vzrok za ta  mraz je menda 
pogodil eden tovarišev, ki je  
na poti proti domu dejal, da je  
bilo v uradu tako hladno zato, 
ker smo se slavni gl. odborniki 
tako mrzlo držali. Vseh se 
morda to ne tiče, zase pa vem 
in priznam, da sem se držal kot 
mokra kura, ki ji je bilo v hlad­
nem septemberskem ju tru  od­
povedano stanovanje.

*
Kakšnih posebno idiličnih do­

življajev na Elyju nisem bil 
deležen, ker piknik na Sandy 
Pointu sem bil zamudil, lepi 
mestni park pa je še vedno s 
plankami zabit.

*
Še najbolj mi je ugajal iz­

let na Silver Rapids letovišče, 
ki ga lastuje sobrat Jenko. Po­
sebno mi je bila tam  všeč novo­
zgrajena poletna hišica, postav­
ljena na mogočno skalo, katera 
se dviga skoro navpično iz je ­
zera, vsa zasenčena s srebrnimi 
brezami in zamišljenimi borov­
ci. Ej, če bi mogel prenesti 
t ja  moj typewriter vsaj za dva 
poletna meseca! Tam bi lahko 
brez napora opisoval minnesot­
sko idilo teden za tednom in ne 
bi mi zmanjkalo mikavnega 
gradiva. Pa je morda boljše 
tako. Kaj bi vzbujal še drugim 
skomine po minnesotski poletni 
idili, ki sem jo bil sam deležen 
komaj dobro uro!

*
Stara  in preizkušena modrost 

nas uči, da je treba poleg se­
danjosti skrbeti tudi za bodoč­
nost. Vsled tega sem že na 
E lyju od nekega Odbornika ku­
pil vstopnico za piknik društva 
št. 26 JSKJ v Pitsburghu, ki 
se bo vršil v Etni, Pa., dne 2. 
septembra. V naprej seveda 
ne moremo nič vedeti brez ci­
ganke, vendar malo dvomim, da 
bi se omenjenega piknika mogel 
udeležiti. Skušal bom biti na­
vzoč v duhu, to je  vse, in od 
tega društvo ne bo dosti na do­
bičku. Saj jih imam rad, moje 
drage Pennsylvančane, toda bo­
jim se, da bi s svojim prihodom 
zopet povzročil kakšno kozjo 
afero.

*
Letos je kampanjsko leto in 

na trgu so se že pojavile bolj­
še kakovosti cigare. Politiki 
dobro vedo, da se v smrdljivem 
dimu vsake slabe cigare zadu­
ši vsaj en perfektno dober glas.

*
Navajo Indijanci imajo praz­

no, vero, da mož oslepi, če po­
gleda deloma golo žensko. Ko 
se je nedavno vršil neki “fa ir” 
na našem jugozapadu, so v ne­
kem šotoru plesale tudi precej 
pomanjkljivo oblečene ženske. 
Kljub temu pa je prišlo ples 
gledat tudi nekaj mladih In­
dijancev, toda vsak izmed njih 
je gledal le na eno oko in si 
previdno zatiskal drugo. Vid 
obeh očes žrtvovati za žensko 
lepoto se jim je  zdelo nekoliko 
preveč.

»H
Naravoslovje je  za mnoge 

dolgočasna veda, toda včasi 
prav pride. Nekemu rojaku, 
tiaj bo k je r  hoče, je odšla žena 

(D alje  na 4. strani)
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ZAPISNIK POLLETNEGA ZBOROVANJA GL. ODBORA JŠKJ

(N ad aljevanje iz prve strani)

Poročilo glavnega blagajnika
Cenjeni mi sobra tje  gl. uradniki:

Tukaj vam podajam kratko poročilo o finančnem stan ju  
JSKJ z dne 30. ju n ija  1934. Vse podrobnosti so itak razvidne iz 
poročila gl. tajnika.

ODRASTLI ODDELEK
Dohodki od 1. januar ja  do 30. jun ija  1934 ............... $207,452.56
Izdatki od 1. jan u a r ja  do 30. jun ija  1934 ......   150,528.66

Več prejeli ----  $ 56,923.90

Skupaj ___________________ — $207,452.56
Stanje  skladov dne; 30. jun ija  1934:

Posmrtninski sklad, bilanca _______    $1,648,573.37
Bolniški sklad, bilanca .......... _ .....................................  12,143.93
Onemoglih sklad, PRIM ANJKLJAJ _________   1,521.98
Športni sklad, bilanca ...............  -......    1,476.54
Stroškovni sklad, bilanca  -....... - ...............................  > 7,800.01

Imovina
Gotovina:
Ročna blagajna gl. ta jn ika  ...............-......... -..............  $ 200.00
Vloga na p rehodu  v banko v Duluth ----------------------- 17,565.80
Naloženo v raznih bankah .......... .......... ..........................  94,262.79

$ 112,028.59
Investirano v 'r a z n e  obveznice 1,480,500.00
Posojila na članske certifikate ......... .............................  98,412.72

$1,690,941.31
Nevrnjeni čeki ........................ ----------   22,469.44

$1,668,471.87
MLADINSKI ODDELEK 

Dohodki od 1. ja n u a r ja  1934 do 30. jun ija  1934 $5,697.93
Izdatki od L janua r ja  1934 do 30. jun ija  1934 ----  4,596.85

Več prejeli ..............-....... .................  -  $1,101.08

Skupaj .... - -......................... L ..... - $5,697.94
Imovina. dne 30. jun ija  1934 $120,664,34
Razne obveznosti ---------:—  ---------------- - 1,242.26

Cisto premoženje dne 30. jun ija  1934 $119,422.08

Skupaj ............  $120,664.34
Glede dozorelih in neizterjanih obresti1 od obveznic (bondov) 

do 31. decembra 1933 sem pisal na vse stranke, od katerih ima 
Jednota obveznice, da nam naj pojasnijo vzroke, zakaj ne pla­
čajo obresti oziroma kdaj j ih  bomo dobili plačane. Prejel sem 
odgovore od vseh, izvzemši od petih. Posrečilo se nam je izter­
jati  zaostalih obresti za nad $10,000.00; v enem samem slučaju 
se je izterjalo $1,650.00. Ta zadeva je bila pred sodiščem. Pri 
vsem tem je dosti dopisovanja, ker so nekatere take zadeve v 
rokah sodišč ali kakšnih drugih odborov. Vendar človek dela z 
veseljem, ako vidi, da se kaj doseže.

Priporočam, da se za vse take slučaje pooblasti gl. ta jn ika  
in gl. blagajnika, da imata sama pravico rešiti zadeve v slučaju 
potrebe. Pridejo slučaji, da je treba  najeti  odvetnika za izvrši­
tev ter ja tve , in včasi bi bilo prepozno, če bi bilo treba zadevo 
potom okrožnih pisem poslati v razpravo in odločitev glavnim 
odbornikom.

S spoštovanjem predloženo,
LOUIS CHAMPA, glavni blagajnik.

Poročilo vrhovnega zdravnika
Glavnemu odboru JSKJ, Ely, Minn. *
Cenjeni s o b ra t je :-

Tekom zadnjih šestih mesecev je  bilo poslovanje mojega 
urada  kot običajno, tako med menoj in glavnim uradom, kot 
med menoj in krajevnimi društvi. Kooperacija je  bila v vseh 
slučajih prav povoljna, kar znači vsestransko harmonijo. Tudi 
korespondenca med menoj in predsednikom glavnega porotnega 
odbora se je vršila kot navadno: vsi naftveti, informacije in mne­
nja  so se izmenjavali točno in drage volje.

Število zahtev za bolniške, operacijske, poškodninske in one- 
moglostne podpore se je znatno zmanjšalo v primeri s številom 
takih  slučajev v sličnem razdobju lanskega leta. Prošenj za 
sprejem novih članov pa je bilo znatno več. Glasom sta tistike 
v mojem uradu so se zahteve za operacijske in poškodninske 
podpore znižale za 21/1, zahteve za bolniško in onemoglostno 
podporo so se znižale za 14.2'. ',  število prošenj novega članstva 
pa se je zvišalo za 236 '.  . V tem sta  izražena ras t  in napredek 
organizacije, kar bi moralo zanimati nas vse.

Na zadnjem zasedanju glavnega odbora, na katerem nisem
bil navzoč, je bila soglasno spreje ta  neka določba, tikajoča 
se postopanja z bolniškimi nakaznicami, tikajočimi se porodni­
ških nagrad. Način postopanja s temi nakaznicami pa je že 
določen v točki 526 naših pravil. Ta točka določa med drugim, 
da “v vsakem slučaju mora biti predloženo bolniško spričevalo, 
kot pri drugih boleznih.” Točke 320 do 356, obe vključno, na­
tančno predpisujejo, kako se morajo predlagati bolniška spri­
čevala.

Gori omenjena določba ni prinesla nikake koristi, je pa
vsaj v enem slučaju povzročila nekoliko slabe volje. Ako je bila
omenjena določba spreje ta  z ozirom na varčevanje, lahko kon- 
š ta tiram , da na podlagi števila odobrenih ali zavrnjenih bolni­
ških nakaznic te vrste  v letu 1933, bi se moglo prihraniti le $2.43 
mesečno. Varčevanje je jako priporočljivo, toda pri tem ob­
s ta ja  možnost, da se lahko zaide tudi v napačno varčevanje. Po 
mojem mnenju glavni odbor omenjene točke ne bi mogel uve­
ljaviti drugače kot potom splošnega glasovanja, ker je dotično 
poslovanje določeno v naših pravilih.

Kam panja za pridobivanje novih članov je bila dosedaj 
uspešna, toda jaz mislim, da če bi se športni sklad zopet začel 
porabljati v svrho, za katero je bil prvotno namenjen, bi to 
znatno poživilo kampanjo za nove člane. Mi bi se morali po- 
služiti vseh sredstev, ki so nam na razpolago, da obdržimo za­
nimanje za našo Jednoto živo, in poraba športnega fonda je en 
način, da se zviša aktivnost v šport ljubečih društvih.

K zaključku se želim zahvaliti vsem glavnim odbornikom za 
njihovo kooperacijo in istotako se želim zahvaliti društvenim 
odbornikom za njihovo točnost z ozirom na poslovanje z mojim 
uradom. Moja iskrena želja je tudi, da bi bili vsi ukrepi in za­

ključki tega zborovanja koristni za ras t  in napredek J. S. K. 
Jednote. — S spoštovanjem predloženo,

DR. F. J. ARCH, vrhovni zdravnik.

Poročilo urednika-upravnika Nove Dobe
Cenjeni gl. odborniki JSK J:

V letošnjem letu, ko naša Jednota vodi kampanjo za prido­
bivanje novih članov, je bilo seveda temu treba  od uredniške 
strani posvetiti posebno pozornost. Kako se je to vršilo, ste 
lahko razvideli iz uredniških člankov, katere sem vedno skušal 
prikrojiti  v odgovarjajoči smernici. To ni ravno lahko, ka jt i  
ako se ista reč ponavlja teden za tednom v isti obliki, postane 
monotona in odbijajoča. Vsled tega je treba  obliko izpreminjati 
in to zahteva dosti duševnega dela. Več člankov agitatorične 
vsebine je prispeval gl. tajnik, sobrat Anton Zbašnik. Istotako 
se je oglašal z vzpodbudnimi članki glavni predsednik, sobrat 
Paul Bartel. Dalje je  v tem oziru točno vršil svojo dolžnost 
drugi glavni podpredsednik, sobrat Louis M. Kolar, ki je obenem 
urednik angleške sekcije Nove Dobe. Od ostalih glavnih urad­
nikov so prispevali kampanjske članke prvi glavni podpredsednik, 
sobrat M att Anzelc, predsednik gl. nadzornega odbora, sobrat 
John Kumše, in prvi gl. nadzornik, sobrat Janko N. Rogelj.

Našo Jednoto je dosedanja kam panja zelo malo stala. Samo 
obljubljene nagrade za nove člane so se izplačevale,-to je  vse. 
Nikamor nismo pošiljali govornikov na jednotine stroške in 
nudili nismo nikakih izrednih nagrad. Vsa naša kam panja  se 
je faktično vršila le potom našega glasila Nove Dobe. Naša 
kampanja ni bila niti bučna niti čezmerno vsiljiva niti ni dobi­
vala pomoči od nikakih sil izven Jednot. Tudi noben naših glav­
nih uradnikov ni bil plačan, da bi se bil udeleževal društvenih 
proslav in s tem poživil kampanjo. Ce upoštevamo vse gori 
navedeno in če upoštevamo poleg tega še število našega član­
stva in število naših društev, smemo trditi, da je naša kam panja  
dosegla v prvih šestih mesecih tega leta zelo lep uspeh. Agi­
tacija potom našega glasila, ker druge agitacije faktično ni bilo, 
je dosegla pri krajevnih  društvih dovolj aktivnih članov, da so 
J. S. K. Jednoti pridobili nad 700 novih članov v obeh oddelkih.

V ostalem je  delo v uredništvu takorekoč po starem, dasi 
je vsak teden novo. Med uredništvom in dopisniki ni bilo v 
preteklem polletju nikakih resnih nesporazumov. Par  dopisov 
spornega značaja sem odložil za to zborovanje glavnega odbora, 
da mi glede istih da končna navodila, večino m anjših  nespora­
zumov pa je bilo mogoče potom korespondence urediti v oboje­
stransko zadovoljstvo.

Od vseh glavnih in porotnih odbornikov, v kolikor sem bil 
z njimi v korespondenci ali sem se sesta ja l z njimi, sem bil de­
ležen bratskega sodelovanja in naklonjenosti. Poudariti želim, 
da so mi bili tudi društveni uradniki in dopisniki v splošnem od­
kritosrčno naklonjeni. Vse to je v s t o t e r i h  slučajih lepšalo in 
lajšalo moje delo in za vse take izraze bratske in sestrske na­
klonjenosti sem iskreno hvaležen.

Opozoriti vas želim pri tej priliki na prav razveseljivo dej­
stvo, da si je angleška sekcija Nove Dobe zadnje čase pridobila 
lepo število prav dobrih sotrudnikov in dopisnikov med našimi 
yiladimi člani. Od svoje s trani jim želim tem potom izraziti moje 
priznanje, obenem pa priporočam tudi starejšim  članom Jednote, 
ki so zmožni angleščine, da včasi čitajo zanimive članke in dopise 
naše mlajše generacije.

Javnosti nevidnega upravniškega dela, s katerim je zvezana 
obširna korespondenca, je približno toliko, kot ga je bilo. Lista 
se zdaj tiska nekaj manj kot 12,000 iztisov tedensko. Oglasov 
zadnje čase ni veliko, plačujejo se pa v splošnem bolj točno, kot 
so se lani, kar kaže, da so se gospodarske razmere v deželi ne­
koliko izboljšale. Od 1. januar ja  do 30. jun ija  1934 je bilo po­
slano na gl. b lagajnika $245.28, kur je  bilo v tem času izkolek- 
tano za oglase in naročnine. Konci jun ija  1934 je bilo dolgova­
nega za oglase $260.96. Znaten del te vsote pa je bil že v juliju 
plačan.

V zadnjem polletju sem se, seveda na lastne stroške, ude­
ležil nekaterih prireditev naših društev izven Clevelanda. Naši 
člani radi vidijo, če jih pri takih prilikah p o s e t i  kakšen član glav­
nega odbora in to nedvomno včasi tudi nekoliko pripomore k 
večjemu zanimanju za našo Jednoto in njen napredek. Ured­
niku da včasi tak  poset tudi novih idej in novega gradiva za 
list. Zal, da taki obiski ne morejo biti p r e p o g o s t i  niti ne morejo 
dosegati preoddaljenih krajev, deloma vsled pomanjkanja časa, 
še bolj pa zaradi financ.

Želeč glavnemu odboru složnega in premišljenega zborovanja 
v največjo korist J. S. K. Jednote, beležim, vdani,

ANTON J. TERBOVEC, 
urednik-upravnik Nove Dobe.

svoja poročila točno te r  tudi pravilna. Društva, ki ne bodo po­
slala omenjena poročila, bodo objavljena v uradnem glasilu.

Kot član finančnega odbora sporočam, da sem pri kupovanju 
bondov vedno upošteval le dobre vrste  bonde. Danes je na 
ameriškem trgu  veliko slabih obveznic, ki se iste ponuja od več 
strani. Naš odbor je bil pazljiv pri investiranju  jednotinega de­
narja. Do sedaj so bili kupljeni vsi dobri bondi, za najnižjo 
ceno, ki se jih je moglo dobiti. Natančno poročilo o nakupova­
nju bondov je bilo priobčeno v Novi Dobi.

JOHN KUMŠE,
predsednik gl. nadzornega odbora in član finančnega odbora JSKJ.

Poročilo prvega nadzornika
Spoštovani glavni odborniki:

Poročilo predsednika nadzornega odbora vam opisuje delo 
polletne revizije na The Northern  National Bank v Duluth-u in 
potem v glavnem uradu na Ely, Minn. Njegovemu poročilu se 
pridružujem tudi jaz, ker bi bilo moje poročilo istotako, ako bi 
ga pisal v detajlih. Ponovil bi le toliko, da je  vsled posojil na 
članske police delo glavnega urada precej obširno.

Dodatno k predsednikovem poročilu bi omenil to, da naj bi 
naši društveni tajniki dobro pazili na to, da so vsi čeki, ki jih 
vračajo na glavni urad, pravilno indorsirani. Obenem naj bi 
pazili tudi, da so mesečna poročila ob času v glavnem uradu.

Knjige glavnega tajnika, glavnega blagajnika in urednika- 
upravnika “Nove Dobe” smo v danem času in prilikah z vest­
nostjo pregledali ter  se prepričali, da so v soglasnem redu in 
pravilnosti. Zato iste priporočam v sprejem.

Moje delo v zadnjih šestih mesecih kot glavni odbornik, je 
bilo zvezano z različnimi panogami uradniškega udejstvovanja 
Udeležil sem se federacijske seje v Pennsylvaniji in v Ohio, da 
slišim zahteve, nasvete in prošnje našega članstva. Obiskal sem 
društvene prireditve, vkolikor mi dopušča čas in okoliščine mo­
jega urada in osebnega dela. Po mnenju nekaterih delegatov 
zadnje konvencije naša organizacija ne more biti tako odprte 
radodarna, da bi pošiljala svoje odbornike na kampanjske tu n  
in važne društvene slavnosti in prireditve. Prepričan sem, dt 
nas baš ta  sklep večkrat zasenči pred drugimi bratskimi organi 
zacijami, da ne moremo vzdržati postojank v ospredju našegj 
fraternalizma. Lahko pa se sami zavedate, da  posamezni glavn 
odbornik ne more vedno poti’atiti  preveč svoje finance in časa.

Kot član finančnega odbora sem s posvetovanjem drugi! 
odbornikov ali z iskanjem dobrih informacij vedno priporoča 
nakup organizaciji varnih obrestonosnih obveznic.

JANKO N. ROGELJ, prvi nadzornik.

Razsodbe gl. porotnega 
odbora JSKJ

110-34
Priziv članice Anne Sofar, o 

društva sv. Cirila in Metoda, s •
B, Calumet, Michigan, ker nje 
no društvo ni priporočalo za nJ° 
bolniško podporo od dne ‘ 
marca do 14. aprila 1934. 
nica je prejemala podporo 
dne 15. januar ja  do 17- marca 
1934. Podpora je bila p o zn e je  tnjen 
odklonjena tudi po vrhovnemu 
zdravniku. Podpora ni bila P11 'lova 
poročana in je bila odklonjen , <e, (<, 
na podlagi poročila zdravni ‘ 1 sem
članice, narejeno dne 14. aP11 cm 
1934, v katerem je povedal10’ 'r‘fer<
la je bila članica zmožna oprav °, d;

ljati lahka dela v času njene 0 ater
lezni od dne 17. marca do Dr
14. aprila 1934. Članica P°v ’ Ne 
da je  bila popolnoma neznio^1 Ulm 
za delo vsled bolezni v tej 0 
in da je njen zdravnik Pr 'zna’ 8
da je naredil pomoto, ko Je z 1 ti
pisal, da je  bila v stanu °P^' 
ljati lahka dela. Porotni odD 
je sporočil članici, da doda 
zdravniška poročila predloz®^ 
porotnemu odboru ne povedo, ^ 
je njen zdravnik n ared il P0Itl . Mi
to dne 14. aprila 1934 in da n PošI
predloži kak dokaz ali izj»v0’ \  <
česar naj bi bilo vidno, da N z
bila narejena pomota. nj[0 ? Us 
je predložila ponovno Pol0.Cer 
zdravnika, v katerem j e *> k
povedano, da članica ni 
zmožna opravljati gotovo d tt*ev 
ne poroča pa se, da bi bil z  y  j ,  

nik naredil pomoto dne 14- a 'tai 
la 1934. Porotni odbor je r 'Je 
sodil s tremi glasovi proti e . , t,(
m u: 1.) Dodatna zdravniška ^  Wi:
ročila niso taka, iz katei i _ °či 
bilo vidno, da poročilo zdra' Zc 
ka od dne 14. aprila 1934 ne o 
govarja resnici. 2.) v r
deležna bolniške podpore o< . , n
17. marca do dne 14- 
!934. ote.

Anton Okolish, Valenti« U
hek, Rose Svetich, J 81 
Zigman, porotniki ytyft

DOPISI ] *
51 z,

  tfvo. “v
R o c k  S p rin g ® -^  18 j k|)0 

Društvo sv. Alojzija- ‘v0jc ySa 
JSK J običajno obdržuje k ^ e. ^   ̂
seje vsako tre t jo  nedelj0  ̂ p0. 
secu. Članom naj bo ^
tom sporočeno, da je C*1 U°eioŽi* r0(]a 
odbor za ta mesec sejo P1 rj, 
na 22. avgusta. Torej, liaSgjjJi> 
hodnja seja se bo vršila v 
DO 22. avgusta ob 7. 1111 
čer. t0 pre-

Odbor se je odločil za  ̂ *f(1. 
ložitev seje iz vzroka, ke' 
štvo “Trdnjava,” št. 1® 
priredi svojo veselico na jit-
18. avgusta, drugi dan P^^jh 
nik ob Green R iv e r ju ,  a ..ni- 
30 milj od tukaj. Vsi o ^ji 
ki društva št. 18 JSKJ b,?rllgtvil
člani prej o m e n je n e g a  ^
SNPJ in se želimo udek'Z* 
vedenih prireditev. . ..0i gt.

Člani dru štva  sv. A l0,JJflVgjft'
18 JSK J naj torej up°s .
da se bo naša redna s e j i  
see vršila v sredo 22. ‘U|
ob sedmih zvečer! ■ 
štvo št. 18 JSK J:

Louis Taucher, taJI

V pojasnilo članom ^  3" 
sv. Janeza Krstnika, je gč 
JSKJ, naj bo povedano, $  

vedno naklada v sklac °’ ečii0, 
lih in sicer 10 cento' vj d()
Ta naklada ostane v ' e ^  l)() 
preklica, to je do f_fsa’lia str
sklad onemoglih prise pr '̂ 
lišče, ki je predpisan0 ^  pi* 
vilih. Dosti članov ^e' vpj*8^
plačevanju asesmentov <
jejo, zakaj je 10 cen ° ^  pa JJ 
so jih že dostikrat P 1 jade. 
še vedno 10 c e n to v  n« 
odgovor naj jim bo, ( .
jo glasilo, in glasilo 
bolj pazno prečitajo- 
vedeli zakaj je nak rt( *]ani ^  

čudno se mi zdi, da ^  pr  
ko hitro vedo, če N ‘ v jfl 
čati. Na primer, ce Jspendif* 
dinskem o d d e lk u  c
asesment za meseC8t<raniJ 

(D alje na 3.

Poročilo piedsednika nadzornega odbora
Cenjeni mi gl. odborniki:

K ar se tiče poslovanja mojega urada, je bilo povoljno.
V ponedeljek dne 23. ju lija  smo pričeli s pregledovanjem 

premoženja JSKJ, ki je naloženo v bondih na N orthern National 
Bank v Duluthu, Minn. Pregledali smo vse vrednostne listine 
(Bonds), iste prešteli te r  jih našli v pravilnem redu. Odrezali 
smo vse obrestne kupone za nadaljnih šest mesecev, tako da jih 
glavni blagajnik lahko vnovči, ko njih term in  dozori. Iz var­
nostnih predalov smo vzeli sledeče obveznice:

Cameron County, Texas, $20,000; Chicago, Ul.,
Sanitary District, $5,000; Monroe County,
Mich., "$20,000; Poinsett County, Arkansas,
$10,000.

Ko bodo t i  bondi dozoreli, j ih  bodo o m e n j e n i  okraji vnovčili, 
o pravem času, ali bodo pripravljeni za m o r e b i t n o  zameno.

V torek, dne 24. julija, smo pričeli s pregledovanjem jedno- 
tinih knjig v glavnem uradu naše Jednote. P °  pazljivem in na­
tančnem pregledovanju, smo vse knjige in račune glavnega ura­
da, gl. blagajnika in upravništva Nove Dobe našli v pravilnem 
redu. Delo v glavnem uradu se množi d n e v n o  radi posojil na 
članske certifikate, k jer  se danes vrši še posojevanje, kakor- 
tudi že vračanje posojenega denarja. Za taka  posojila je po­
treba natančnega knjigovodstva. Naša J e d n o t a  je  postala h ra ­
nilnica in posojilnica. Glavni nadzorni odbor Je yebko iz­
rednega dela pri posojilih, k jer  je pač nad tisoče posojil, ki mo­
rajo biti pregledana.

Pri pregledovanju bolniških podpor sem o p a z i l ,  da nekatera 
društva  premalo upoštevajo pravila pri o b i s k o v a n j u  bolnikov. 
Vsa društva se morajo pravilno ravnati, z a k a r  glavnemu t a j ­
niku priporočam, da strogo pazi na bolniške nakaznice, da se 
bolnike zadostno nadzoruje.

K pregledovanju knjig v glavnem uradu Je osemnajst dru­
štev pozabilo poslati šest-mesečna poročila, k a r  oxaa  Pregledo­
vanje. Za bodočo revizijo zahtevam, da vsa dr us v a pošljejo

I

Poročilo drugega nadzornika
Cenjeni mi sobrati glavni odborniki:

Tukaj vam dam moje poročilo o delovanju mojega urada 
zadnjih 6 mesecev pri J. S. K. Jednoti. Kakor pravila zahte­
vajo, smo se vsi nadzorniki sestali v Duluth banki dne 23. ju ­
lija in smo pregledali jednotino premoženje v obveznicah od 
različnih držav. Bondi so vsi v dobrem redu. Dne 23. julija 
smo začeli pregledovati knjige glavnega tajnika, gl. blagajnika, 
in urednika in upravnika Nove Dobe. Na veselje morem poro­
čati, da smo našli v se .v  najlepšem redu, ker zato gre zahvala 
delavcem v glavnem uradu.

Tudi ikpt ,qlan, finančnega odbora imam poročati, da se je 
zadnjih 6 mesecev investiralo^ jednotinega denarja v znesku 
$20,000.00. Ti novi bondi so bili nakupljeni od finančnega od­
bora in vsi bondi, kateri so kupljeni zadnjih 6 mesecev, so bili 
nakupljeni na jako previden način. Finančni odbor ni nobenih 
bondov priporočal poprej, ko se je prepričal, da so bondi res 
dobri in zanesljivi in garantiran i od dotičnih krajev, k jer so 
bili kupljeni.

Zatorej naznanjam celokupnemu članstvu J. S. K. Jednote, 
da denar, kateri se investira za nakup novih bondov, je naložen 
na varna mesta in garancije so dovolj močne, da odgovarjajo 
za svoto, ka tera  je bila v enem ali drugem mestu vložena. Ka­
kor je že znano v javnosti, ima J. S. K. J. najboljše bonde in 
to je tudi resnica. To se je  zdaj dokazalo, ko smo odrezali ku­
pone od bondov.

Z veseljem naznanjam, da je  naša Jednota jako lepo na­
predovala zadnjih 6 mesecev v finančnem skladu in tudi v novem 
članstvu v teh slabih čas ih ; zaradi tega se lepo zahvalim vsem 
krajevnim uradnikom in uradnicam za njihov trud  in dobro delo 
za J. S. K. Jednoto. Zatorej, priporočam še zanaprej, da bomo 
vsi člani organizatorji in da gremo na delo in pridobimo vsaki 
član Vsaj enega novega člana, in s tem bomo pokazali dobro vo­
ljo do naše dične J. S. K. Jednote.

Koncem mojega poročila želim tej seji dober uspeh.
Z bratskim  pozdravom,
JOHN BALKOVEC, drugi nadzornik JSKJ.

Poročilo tretjega glavnega nadzornika
Glavnemu odboru J S K J :

Kot član nadzornega odseka sem bil ves čas navzoč pri pre­
gledovanju uradnih knjig  in računov glavnega tajnika, glavnega 
blagajnika in urednika-upravnika. Potrjujem , da vsi po meni 
pregledani računi dohodkov, izdatkov in premoženja so v knjigah 
vpisani in pravilno seštevani. Vrednostne listine na Northern 
National banki v Duluthu smo pregledali in našli vse v na j­
lepšem redu.

Nadalje kot član finančnega odseka poročam, da sem vselej 
skušal vestno in točno rešiti vprašanja, ki so nastala v zadnjih 
šestih mesecih, in priporočal sem nakup tistih bondov, katere 
sem smatral za najboljše in varne.

Zaradi sporne zadeve pri društvu št. 81 sem po naročilu 
glavnega porotnega odbora obiskal sejo tega društva in zadeva 
je bila na miren način poravnana v zadovoljstvo vseh prizadetih. 
Obenem sem skušal navdušiti posebno mlade člane in uradnike 
društva, da pričnejo bolj živahno delati za pridobivanje novih 
članov in članic v odrasli in mladinski oddelek.

Vse dolžnosti, v pravilih predpisane mojemu uradu, sem iz­
vrševal po svojih najboljših močeh in ob vsaki priložnosti sem 
delal za korist, ugled in dobro ime naše Jednote pred javnostjo 
ter naše člane navduševal za agitacijo za pridobivanje novih 
članov. Da je delo moje malenkosti bilo nekoliko uspešno, vas opo­
zorim na dejstvo, da pri nas v mestu Joliet, Illinois, je Jednota 
pridobila največje število novih članov pri enem društvu tekom 
kampanje zadnjih šest mesecev. Priporočam vam, da v ostalih 
mesecih tega leta se upelje še bolj živahna kampanja, kajti  za­
gotovljen sem, da še vedno drži s tari slovenski pregovor “Koraj­
ža velja.” Tudi čestitam vsem društvom, katera  so se dostojno 
izkazala z napredkom v kampanji preteklih mesecev.

Zdi se mi, da naše članstvo je sedaj pri mnogo boljši volji, 
(D alje  na tretji (tran i)
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POLLETNEGA ZBOROVANJA GL. ODBORA JSKJ

(N a d a lje v a n je  iz drufie  strani'*
<3 dobrim vodstvom bo delalo za uspeh in napredek, posebno 
Poudarjamo resnico, da z vsakega stališča, bodisi finančne 

u' ali katere druge prednosti, lahko ponosno trdimo, da je ni 
Jse organizacije v Ameriki.
Končno se zahvaljujem kolegom glavnim uradnikom za spo­

j n o  in složno sodelovanje v prid Jednote.
® spoštovanjem,

FRANK E. VRANTCHAR, 3. glavni nadzornik.

Po,očilo 4. glavnega nadzornika
^ni sobratje gl. odborniki:

Kot običajno, bom tudi to pot ob kratkem poročal o mojem 
0vanju tekom zadnje polovice leta. Točno sem odgovarjal na 
' ^ar sem prejel iz glavnega urada  ali od drugod, in upam, 
sem v vsaki zadevi ravnal pravilno in v korist naše Jednote. 
im gradnje jednotinega Doma sem imel precej sestankov in 

%enc s tu na Ely ju živečimi glavnimi odborniki. Dosegli 
l ’ da se je postavil lep in primeren Dom za naš glavni urad, 
aterim, upam, da so vsi člani zadovoljni, 
frne 23. julija  sem se sestal z ostalimi glavnimi nadzorniki, 

^edsednikom in gl. blagajnikom na Northern National banki 
^uthu, k jer  smo pregledali vse jednotine bonde in smo našli 
v redu. Pregledali smo tudi knjige in račune glavnega ta j-  

glavnega blagajnika in upravnika Nove Dobe, glede ka- 
tukaj potrjujem , da smo jih našli v redu. — Z bratskim 
vom,

JOSEPH MANTEL, 4. nadzornik JSKJ.

Poročilo ta jn ika  Združevalnega odbora
°Vani mi gl. odborniki: 

šinilo je leto dni, odkar je odglasoval glavni odbor JSKJ, 
)0šlje svojega opazovalca na konvencijo Slovenske-hrvatske 

da tam opazuje in informira delegacijo glede s tan ja  naše 
R a c i je .  Kako se je završilo, ste čitali iz poročil, najsi- 
? Ustmena ali pismena. V zadnjem letnem poročilu v mese- 
J^uarju sem vam poročal, da je delo združevanja na mrtvi 
'’ ^ajti glavni odbor SHZ je tak ra t  sklenil na svoji seji, da 
tošlje svojega združevalnega odbora na sestanek z našim 
hvalnim odborom. Danes nismo dosti na boljšem, razven, 
>  imeli nekoliko korespondence, katero vam lahko pozneje 
(.ltarn ali zanesem tudi v to poročilo, da bo članstvo naše or­
g i j e  nekoliko poučeno o delu našega združevalnega odbora, 
opominjate se gotovo razprave na naši zadnji seji, ki je bila 

J 1 ir> dobra po našem mišljenju. Sklenjeno je bilo, da se 
|t0ci združevalnemu odboru SHZ, da naj pridejo na sejo na- 
* Združevalnega odbora ob polletnem zasedanju, k jer  bi se 
t<; Of,ebno pogovorili o začetnem delu in pripravah za tako j- 
^ u ž en je  obeh organizacij.
0ne gg feb ruarja  sem pisal pismo tajn iku  združevalnega 

i,,ta SHZ te r  ga opozoril na naš skupni sklep s sledečim od- 
rkonj.

‘Tt 'uPam, da si čital tudi že zaključek našega glavnega od-
g'ede združenja. Zopet vabimo Vaš združevalni odbor, da

v P« sejo našega glavnega odbora v mesecu juliju, odnosno
^  drugega avgusta. To pisanje naj bi bilo tudi kot

Povabilo od strani našega združevalnega odbora.”
a to pismo mi je ta jn ik  združevalnega odbora SHZ od-

(z dne 15. marca, k jer  pravi v drugem odstavku takole:
Pečina je mnenja, da predno se sestanemo, ako bo to po-
0 v bližnji bodočnosti, naj vaš odbor, oziroma jednota pred­
a j  nekak provizoričen načrt, tako, da bodemo imeli vsaj

temelj, na katerem se bode započelo nadaljno delo. Glav- 
,a naše zveze je sklenila, da ne pošilja odbora na nikak 
'ek> predno nimamo kaj v rokah, kar bi bilo za sestanek 
alno.”
rato sem dne 20. marca pisal glavnemu tajniku, bratu  An- 
^ašn iku , da naj s pomočjo glavnega urada sestavi nekak 
0ričen načrt, katerega lahko predložimo združevalnemu 

SHZ.
ne 12. aprila je naš glavni tajn ik  razposlal na vse od- 
e okrožno pismo, k jer je temeljito obdelal že vidne za- 
*P ovire pri združevanju obeh organizacij* V priloženem 

je tudi opozoril, da ima na razpolago še nekaj kopij 
i;neSa pisma, katere mi lahko odstopi, da jih pošljem članom 
uV£dnega odbora SHZ. 

a dan 24. aprila sem odposlal združevalnemu odboru SHZ 
6 Pašega okrožnega pisma, k jer  sem zopet v pismu na taj- 
^fuževalnega odbora izrazil misel, da prideta oba odbora 

:k sestanek, k jer  si izmenjamo misli te r  postavimo kon-
1 stavke v skupni načrt, katerega potem predložimo oboje- 
aPstvu, in katerega tudi lahko zagovarjamo od obeh strani 
^ gan izacij .

al sem potem odgovor na moje pismo. Ker ni bilo no- 
°dgovora, sem 6. julija pisal pismo sledeče vsebine:

>°S' Chesarek 
i^ a ra c k  St.
V  M ich.

SjRajnik Zdr. odbr. SHZ: 
dlcav sem Ti poslal naše okrožno pismo v Vaše informa- 

J* sHšim več dosti od Vašega odbora. Čas hiti, in kakor 
°dbor JSK J vabi Vaš združevalni odbor na skupni se- 

' v Ely, Minn., Ali je Vaš odbor že odgovoril gl. odboru 
• ^  pridete? Rad bi slišal zaključek Vašega dela, in to 
u*u. kajti  v dveh tednih odpotujem na Ely. Prosim, spo- 
^  se bom vedel ravnati in poročati našim odbornikom.” 

Gostovanjem,
Janko N. Rogelj, 

ta jn ik  združevalnega odbora JSKJ.

sem dobil odgovor sledeče vsebine:

N ' Rogel-i-
Msv "evalnega odbora JSKJ,

H  Ohio.

S f j «  sem Tvoje pismo z dnem 6. julija in ker se je 10. ju- 
' v ‘ a seja upravnega odbora SHZ sem istega tudi predložil
( W ^ a v o .

r smo prejeli t isto  okrožno pismo, ka terega je  pisal 
\  °1* Z b ašn ik , ta jn ik  vaše Jednote, je  cela akcija prišla ne- 

Oj. 2ustoj, ker v pismu so omenjene gotove zapreke, ki bodo 
u*‘ko zadrževale združenje, vsaj začasno. Dotično pi-
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smo sem poslal na člane našega združevalnega odbora, te r  jih 
prosil, da ga pazno prečitajo in potem izrazijo svoje mnenje o 
tem. Od enega še nisem do danes prejel odgovora, dočim eden 
pravi, da bi bilo najbolje, da jaz priredim načrt te r  ga podam v 
razpravo obema odboroma. Tretji  piše, da bi bilo res najpri- 
kladneje, da se zbereta oba odbora skupno z gl. izvrševalnim 
odborom obeh organizacij, te r  se zedinita na kaki podlagi bi se 
vršilo nadaljno delo. Predsednik Diljak se pa tudi drži zaključka, 
da naj vaša organizacija da izdelati načrt, po katerem bi se 
združili in da je vsak sestanek brez pomena, ker na kakem se­
stanku se načrt ne more narediti, ka jti  to vzame časa in pre­
mišljevanja.

Moje, kakortudi upravnega odbora mnenje je, da niti jaz, 
niti Mr. Zbašnik, niti oba združevalna odbora kot taka, ne mo­
remo napraviti načrt, ker to je delo izvedencev. Prava  oseba za 
to je  a k tu a r  in ako toraj hoče vaša organizacija predložiti načrt, 
naj istega da izdelati takemu izvedencu in ko bodemo tega imeli 
v rokah, nam bo razprava odprta, ker bodemo imeli nekaj na 
rokah, na kar se bo opirala združevalna akcija.

Naj kočljivejša s tvar  so naši posmrtninski skladi, ker imamo 
drugače razrede kot vi. Kako to izenačiti je vprašanje, ker dvo­
mim, da bi hotela vaša organizacija obdržati tudi naše razrede, 
ker s tem bi morala imeti dvoje knjigovodstvo. Iz tega razvidiš, 
da je pri tem potreba aktuarske pomoči. Raditega je  bilo mne­
nje upravnega odbora, da ne bo nič doseženo, ako se zbereta oba 
odbora na Ely brez kake podlage v rokah.

Prosim, da to sporočiš na seji vaše jednote te r  mi daj ve­
deti, kaj je vaše mnenje o tem.

S spoštovanjem,
Joseph Chesarek, 

ta jn ik  združevalnega odbora SHZ.

Mislim, da mi ni potreba nadalje razjasnevati, ka j  in zakaj 
se ni napravilo več dela. Naša misel je bila, da je potreben se­
stanek obeh združevalnih odborov, mnenje na drugi strani pa je, 
da ni potreba enakega sestanka, kakor razvidite iz korespon­
dence.

Moje mnenje ostaja še vedno pri tem, da se pismenim potom 
more kaj malo doseči in da je  absolutno potreben sestanek obeh 
združevalnih odborov, k jer  bi bila navzoča tudi oba glavna ta j ­
nika. Le na takem sestanku bi prišlo do skupnih idej obeh or­
ganizacij, in le na podlagi enakih razgovorov bi se moglo pove­
dati aktuarjem , kaj hočemo imeti in če bi bil tudi ak tuar  na 
seji, bi nam povedal, kaj ne moremo napraviti.

To je moje poročilo, v katerem sem Vam skušal podati sliko 
polletnega dela našega združevalnega odbora. Kaj bomo storili 
v bodoče, jaz ne vem, rad pa bi videl, da seja glavnega odbora 
sprejme zaključke, po katerih naj se naš odbor ravna v bodoče.

JANKO N.’ ROGELJ, tajnik zdr. odbora.

Poročilo Mati Anzelca, člana združevalnega odbora
Kot član združevalnega odbora nisem imel nobenega poseb­

nega dela. Le toliko, da sem bil odgovoril v Novi Dobi tistim, ka­
teri so skušali zvrniti krivdo za zastoj glede združenja na naš 
združevalni odbor in na ves glavni odbor JSKJ. Moja iskrena že­
lja je, da bi kmalu zavzeli kakšne uspešne korake za združenje. 
Zdi se mi, da zdaj je edino vprašanje, če ima SHZ v resnici željo 
in voljo se pridružiti JSKJ. Upam, da bo to zborovanje gl. odbora 
napravilo kakšne zaključke, ki bodo pospešili delo združenja, 
ako je  združenje sploh mogoče in če je  res> dobra volja za zdru­
ženje pri SHZ. — Za združevalni odbor JSK J:

MATT ANZELC.

'h

‘i

Član združevalnega odbora Frank  E. Vranichar nima pis­
menega poročila, s tr in ja  se pa s poročili ostalih dveh odbornikov.

Predlagano in podpirano, da se poročila vseh glavnih od­
bornikov sprejmejo; sprejeto soglasno.

Predlagano in podpirano, da se finančno poročilo glavnega 
tajnika sprejme in potrdi. Sprejeto soglasno.

Odmor.
Glavni tajnik predloži sledeče Nadeve:
Pri društvu št. 1 je bil dne 23. marca 1934 sprejet iz m la­

dinskega oddelka v odrasli oddelek Anton Stefanich ml. Dva 
dni pozneje, ali 25. marca 1934, si je zlomil nogo. V pravilih je 
zapisano, da novopristopli člani niso opravičeni do bolniških pod­
por prve tr i  mesece po pristopu, a oče imenovanega člana je  mne­
nja, da bi se v enakih slučajih, k jer  je bil član prej v mladin­
skem oddelku, morala napraviti izjema. Odbor se ne more s tr i ­
njati s tem v celoti, je pa mnenja, da bo članstvo soglašalo, ako 
se temu članu, z ozirom na dejstvo, da je bil prej več let član 
mladinskega oddelka, nakaže iz bolniškega sklada vsota $25.00. 
Član je  bil bolan od 25. marca pa do 7. julija 1934. Predlagano 
in podpirano, da se nakaže temu članu $25.00 za dobo od 25. 
marca do 25. jun ija  1934, od 25. jun ija  do 7. julija  naj se mu pa 
nakaže podpora v smislu pravil. Sprejeto.

Ignac Cimerman, član društva št. 2, je vložil prošnjo za iz­
redno podporo iz sklada onemoglih. P rošnja  je podprta od strani 
društva. Z ozirom na dejstvo, da ta  član že sedaj prejema redno 
podporo iz sklada onemoglih, ni mogoče njegovi prošnji ugoditi, 
pooblašča se pa glavnega tajnika, da mu dovoli dodatno posojilo 
na njegov certifikat, če bi član to zaprosil.

John Stanko od društva št. 22 prosi, da b i  se mu dalo kaj 
podpore iz sklada onemoglih. Piše, da je popolnoma onemogel 
in nezmožen za delo in da je za svoj obstanek odvisen izključno 
od drugih ljudi. Ta član je b il  do 21. marca 1934 na podpori iz 
sklada o n e m o g l ih  in glavni ta jn ik  mu je sporočil, da ako je bil

vestmi vred. Glede tega vprašanja  se razvije daljša razprava in ie 
bil končno stavljen sledeči predlog: Vsi člani načrtov “ AA,” “B” 
in “C,” ki so bili po. 1. februarju  1933 izključeni in se sedaj na­
hajajo na  podaljšani zavarovalnini za smrtnino, lahko pristopijo 
nazaj in so sprejeti, ako so uspešno prestali zdravniško preis­
kavo te r  plačali vse dolgovane asesmente s 6 '/< obrestmi vred. 
Člani, ki so stari nad 50 let ob času, ko zaprosijo za ponovni 
sprejem, zamorejo biti sprejeti nazaj le za smrtnino, dočim se 
člane, ki so stari pod 50 let, lahko sprejme nazaj za vse pod­
pore, ako so uspešno prestali zdravniško preiskavo. Vse proš­
nje so podvržene odobritvi vrhovnega zdravnika in glavnega 
urada.

Predsednik zaključi sejo ob 12. uri opoldne.
T re tja  seja

Glavni predsednik Paul Bartel odpre tre t jo  sejo 31. julija 
ob 1:30 popoldne. Navzoči so vsi prejšnji.

Sestra Mary Smolič od društva št. 37 prosi za nekaj posebne 
podpore iz sklada onemoglih. Društvo ji podporo priporoča. Ker 
se ta članica že sedaj naha ja  na podpori iz sklada onemoglih in 
prejema po 10 dolarjev mesečno in ker je tudi njen mož deloma 
uslužben, s^ prošnja odkloni.

Društvo št. 37 je svoječasno stavilo glavnemu uradu vpra­
šanje, če bi smelo izstopiti iz bolniškega oddelka Jednote in si 
ustanoviti svoj lastni bolniški oddelek. To vprašanje je društvo 
stavilo že pred nekaj meseci in glavni ta jn ik  ga je bil tak ra t  raz­
poslal na vse glavne odbornike. Na priporočilo nekaterih odbor­
nikov se je sklenilo s tvar predložiti polletni seji glavnega odbora. 
Po resnem prevdarku odbor sklene, da ne moremo nikomur b ra­
niti, če želi opustiti zavarovalnino za bolniško podporo, nikakor 
pa ne moremo dovoliti, in tudi ne bi bilo v skladu z načeli Jed­
note, da imajo društva svoje lastne bolniške oddelke. Naše geslo 
je :  Vsi za enega in eden za vse, zato je potrebno, da centrali­
zacija bolniškega oddelka ostane.

Tajnik društva št. 44 se je bil svoječasno obrnil na glavni 
urad z vprašanjem, kaj je napraviti s članom, ki se ne pokori 
oovelju delavske unije, ko slednja napove štra jk . Glavni t a j ­
nik mu je odgovoril, da bo vprašanje predložil glavnemu odboru 
ori polletni seji. O stvari se dalj časa debatira in je končno 
sklenjeno, da naša Jednota pod nobenim pogojem ne odobrava 
stavkokaštva, ker ve, da je za delavca le v organizaciji rešitev, 
ne more se pa uradno vmešavati v sporne zadeve med delavci in 
delodajalci ali delavci in delavskimi unijami, ker pravila ne vse­
bujejo tozadevnih izrecnih določb in navodil.

Društvo št. 55 želi, da bi mu Jednota vrnila denar, ki ga je 
založilo za člane, ki so sedaj že izključeni, a se nahaja jo na po­
daljšani zavarovalnini za smrtnino. Denar naj bi se povrnilo iz 
še ne porabljene rezerve teh bivših članov. Prošnji se ne more 
ugoditi, ker bi bilo protipostavno, če bi Jednota vrnila denar brez 
privoljenja bivšega člana, te r ja tev  bi pa bila opravičena, in Jed­
nota bi jo izplačala (ne več, kot 12 mesecev asesmenta) za slu­
čaj, da bi član umrl, ko bi bil njegov certifikat za smrtnino še 
v veljavi.

Društvo št. 76 želi vedeti, če član, ki stopi v državno mili- 
ci.jo, lahko obdrži svojo zavarovalnino za bolniško in poškod- 
ninsko podporo. Odbor sklene, da enaki člani lahko ostanejo za­
varovani za bolniško podporo in odškodnine, toda če je milicija 
mobilizirana za vzdrževanje javnega reda ali za vojsko, potem 
se sm atra  tak#, č^ane za aktivno službujoče in ne morejo biti za­
varovani za bolniško podporo in odškodnine.

Društvo št. 85 priporoča, da bi Jednota naročila svoj oglas 
na novem zagrinjalu Slovenskega doma v Aurori, Minn. Pri­
poročilu se ugodi.

Resolucija sobrata Mike Medveda od društva št. 101 se vza­
me na znanje.

Odmor.

Po odmoru prideta v urad dva prodajalca stenskih koledar­
jev. Po enournem pregledovanju raznih vzorcev odbor sklene, da 
se počaka z naročilom do jutri,  ko pride zastopnik tvrdke, s ka­
tero je v zvezi b ra t  George Witkovich od društva št. 26.

Od bra ta  John Govednika, začasnega tajnika društva št. 
105, je glavni urad prejel pismo slične vsebine, kot od društva 
št. 44, zato velja za ta  slučaj isti sklep, kot pri društvu št. 44.

Tajnik društva št. 105 precej obširno poroča o sporni za­
devi brata  Antona F. Moleka in društva št. 105. Stvar je bila 
že pred glavnim porotnim odborom, in ker je spornega značaja 
er spada v področje glavnega porotnega odbora, zato se glav­

nemu tajniku naroči, da pismo pošlje predsedniku glavnega po­
rotnega odbora, Antonu Okolishu. Kar se pa tiče plačevanja 
asesmenta, je glavni odbor soglasno zaključil, da mora vsak član 
plačati svoje asesmente potom svojega društva, ne pa naravnost 
na glavni urad.

Društvo št. 129 prosi, da bi se mu nekaj popustilo na ases- 
mentih za mesec december 1932, ko je to društvo z nekaterimi 
drugimi društvi vred v Ely-ju izgubilo denar na F irs t  State 
banki. Odbor obžaluje, da prošnji ne more ugoditi, pač pa dru­
štvu podaljša rok plačila za nadaljne tri mesece.

Pismo Zveze JSKJ društev v Pennsy Ivani ji, da bi zopet pri­
čeli rabiti denar iz športnega sklada v svrhe, v katerega je bil 
originalno namenjen, se vzame na znanje in pride v poštev, ko 
bomo o tem razmotrivali.

Točka 4 pravil Mladinskega oddelka ostane neizpremenjena 
in se vzame v ta  oddelek samo take člane, ki so brez kakih teles­
nih napak.

Društvo št. 162, Enumclaw, Wash., prosi, da bi Jednota na­
klonila nekaj denarne pomoči ondotnim rojakom v svrho zgradbe 
novega slovenskega doma. Pre jšn ji  dom jim je  namreč zgorel. 
Odbor je mnenja, da direktne podpore za enkrat ni mogoče dati, 
smo pa pripravljeni vzeti oglas na zagrinjalu ali na kakem pr< 
štoru v dvorani, če bo društvo vložilo tozadevno prošnjo.

Seja zaključena ob 5:30 popoldne.

Četrta  seja.
Glavni predsednik Paul Bartel odpre četrto sejo 1. avgusta 

1934 ob 9. uri dopoldne. Navzoči so vsi prej imenovani glavni 
odborniki.

Sestra F rances 'Antončič od društva  št. 164 je pristopila k 
Jednoti leta 1915 v starosti 39 let, tedanji upravnik glavnega 
urada jo je  pa obdavčil po starosti 35 let. Tej pomoti je prišel 
glavni urad na sled šele meseca jun ija  t. 1. Ves čas torej je ta 
članica plačevala asesment po 4 leta nižji starosti in razlika 
znaša $55.25. Glavni urad je o tem obvestil lokalnega tajnika 
ter  mu naročil, da od 1. jun ija  naprej od te  članice pobira ases­
ment po njeni pravi starosti, kar  se pa tiče razlike v asesmentih, 
o tem razpravlja glavni odbor. Po daljši razpravi je sklenjeno, 
da mi ne moremo zahtevati od te članice povračila v asesmentih,
kajti  ona je plačala to, kar se je od nje  zahtevalo, potrdi se pa

(D alje na 4. stran i)

DOPISI

at0

udi po 21. marcu popolnoma onemogel in nezmožen za delo, naj 
pošlje bolniško nakaznico, pa mu nakažemo denar, kar  se pa tiče 
odpravnine, ki jo zahteva, se bo pa moral ravnati v smislu pra­
vil in konvenčnega sklepa. Predlagano in podpirano, da se s ta­
lišče glavnega ta jn ika  potrdi. Sprejeto

Frank  Sheffler, član društva št. 29, zahteva $250.00 odškod­
nine za izgubo vida na desnem očesu. Vrhovni zdravnik izjavi, 
da znaša izguba vida le .80%, zato je zahtevo odobril le za $150 
Predlagano in podpirano, da se stališče vrhovnega zdravnika po­
trdi in imenovanemu članu izplača $150.00 za 80-odstotno izgubo 
vida na desnem očesu. Sprejeto soglasno.

Potom posebne resolucije društvo št. 33 pošilja nekaj pripo­
ročil glede našega onemoglostnega sklada. Pismo se vzame na 
znanje, društvo se pa prosi, da svoja priporočila predloži pri­
hodnji konvenciji.

Društvo št. 36 želi vedeti, če je mogoče sprejeti nazaj člane 
načrta “AA,” ki so bili že izključeni in se nahajajo  sedaj na 
ta k o zv a n i podaljšani zavarovalnini za smrtnino. Glavni ta jn ik  po­
jasni, da zavarovalne družbe in večina podpornih organizacij do­
voli takim članom oživeti svoje certifikate, če so uspešno prestali 
zdi’avniško preiskavo in če plačajo vse zaostale asesmente z ob-

fNadal.ievan.ie iz 2. strani)
ni to hitro izvedo. Ko je leta 
1932 naše društvo dobilo od Jed­
note $100.00 za potrebne člane, 
tak ra t  sem tudi videl, da člani 
čitajo glasilo, ker se jih je pol­
no priglasilo, da so potrebni.

Priporočal bi članom, da bolj 
pazno pregledajo svoje glasilo 
Novo Dobo, ker tam bodo našli 
vsa poročila in informacije, ki 
se tičejo društva in Jednote. 
Seveda, nekateri člani dobijo 
glasilo, pa ga takoj zavržejo, 
ne da bi ga pogledali. V sobo­
to pa kuhinjo z njim pogrnejo, 
namesto, da bi ga prečitali. Tem 
ni za pomagati. Če nečejo čita- 
ti važnih poročil, tikajočih se 
društva a 1i Jednote, ostajajo 
pač ignorantni glede vsega po­
slovanja.

Kar se tiče bolnikov, pripo­
ročam, da malo bolj pazljivo 
pravila čitajo, ker društveni t a j ­
nik jim nima pravice dajati na­
vodila, kako se naj obnašajo v 
slučaju bolezni. V tem oziru so 
merodajna pravila. Tajnik ne 
mara, da bi dajal navodila ka­
kemu simulantu. Dosti je čla­
nov, ki ne delajo pravilno ob 
času bolezni, to tudi taki, ki so 
bili že dostikrat na bolniški 
podpori. Imel sem slučaj to le­
to, da so prišli člana bolnega 
javit, ko mene ni bilo doma. 
Moja žena .jim .je dala bolniško 
listino in prijavno kartico, s 
pripombo, da se naj prijavna 
kartica prinese nazaj, da bom 
še jaz na isti izpolnil, kar spa­
da v področje tajnika. Kartica 
pa ni bila prinesena meni nazaj, 
ampak, kakor je  trdil bolnik, jo 
je poslal' na vrhovnega zdravni­
ka. Vrhovni zdravnik je trdil, 
da .je ni prejel, nakar je član 
dokazal s pričami, da jo je v 
resnici poslal. Glavni porotni 
odbor mu je  potem odobril bol­
niško podporo, za katero je bil 
prikrajšan. Potem pa pride do- 
tični član k meni in mi pove. 
da je bilo vse krivda tajnika. 
Ko sem ga vprašal, na kakšen 
način, mi ni mogel dati odgo­
vora. Kot jaz vidim, je bil do- 
tični član napačno informiran 
od človeka, ki našo Jednoto m r­
zi. To naj bo v pojasnilo do- 
tičnemu članu. Če bi bil dru­
štveni tajn ik  kriv, ne bi bila 
Jednota plačala podpore, ampak 
društvo št. 37. Iz tega je raz­
vidno, da me je član napadal 
brez vsake podlage. Ako še 
enkrat ka j  takega izvem, bom 
se poslužil instanc in bom za­
hteval dokaze.

Marsikateri član se tudi pri­
tožuje, ker mora iti obiskat bol­
nika, češ, saj še ni tri  mesece, 
kar  jih je obiskaval. Taki čla­
ni naj bi pogledali v bolniške 
knjige. Leta 1928 je  zadosto­
valo, d a . je  bil bolnik na mesec 
obiskan le štir ikrat, po novih 
pravilih pa mora biti 16 do 18 
bolniških obiskov na mesec. To 
,ie vzrok, da člani bolj pogo­
sto pridejo na vrsto za obisko­
vanje bolnikov. Tako zahteva­
jo pravila in pravila moramo 
upoštevati.

Nadalje apeliram na č 1 a n e 
društva št. 37 JSKJ, da bolj 
redno plačujejo svoje asesmen­
te. Tu bi vprašal člane, kaj 
mi je storiti, ko 25. v mesecu 
vknjižim asesmente, pa še nad 
100 članov nima plačanih ase- 
smentov. Morda bo kakšen član, 
ki ima plačan asesment rekel: 
“Suspendira naj se vsakega, ki 
nima ob času plačanega ases­
m enta!” To je lahko reči za 
člana, ki lahko plačuje svoje 
asesmente, ni pa tako lahko za 
člana, ki ne more plačati. Kaj, 
če bi član zbolel v času suspen- 
dacije! Poglejte točko 507 v na­
ših pravilih, ki določa, da člana, 
ki je v dobi njegove suspetida- 
cije zbolel, se ne more uvrstiti  
med dobro stoječe člane, dokler 
ni od dotične bolezni popolno­
ma okreval. Pa pomislite, naj 
si član v času, ko je suspendi­
ran, zlomi roko ali nogo ali je 
v avtomobilski nesreči tako po­
škodovan, da je vse življenje za 
delo nezmožen! Od Jednote ne 

(D alje  na 7. strani)
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(N ad aljevanje  iz tretje stran i)
ravnanje  g l a v n e g a  ta jn ika, ko je zahteval, da članica od 1. ju ­
nija naprej plačuje asesmente po njeni pravi starosti.

Na zahtevo je glavni urad pri sobratu Franku, Hrenu od dru­
štva št. 30 ugotovil, da je ves čas od njegovega pristopa, to je od 
leta 1900 pa do meseca jun ija  1934, plačeval asesmente po 6 let 
višji starosti. Članu je  bilo to znano že prej, ni pa nobenkra^ 
odločno zahteval, da se pomota popravi. Ko je bil obveščen, da 
smo napako z dnem 1. ju n ija  1934 popravili, je potom društve­
nega ta jn ik a  zahteval, da se mu razlika v asesmentih vrne. Z 
ozirom na dejstvo, da je  član vedel o eksistenci te napake, ni 
pa nobenkrat prej zahteval njenega popravka, mu je glavni t a j ­
nik ponudil povračilo razlike za 6 let, ki znaša $19.44, kar pa 
član ni hotel sprejeti in je  zahteval, da se s tva r  predloži glav­
nemu odboru. Predlagano in podpirano, da se postopanje glav­
nega ta jn ika  v tem  oziru odobri in navedenemu članu povrne 
razlika le za šest le t . ' Sprejeto soglasno.

Zadeva sobrata Martina Barbariča od društva  št. 166 (prej 
45), ki se tiče odklonjene bolniške podpore, je bila že pred glav­
nim porotnim odborom rešena, zato glavnemu odboru ni mogoče 
ukrepati o njej. Clan ima seveda, pravico, da isto predloži pri­
hodnji konvenciji.

B ra t  F rank  Kočevar od društva št. 1£5 se pritožuje radi 
prikrajšane mu bolniške podpore. S tvar je bila že rešena od 
glavnega porotnega odbora, zato glavni odbor ne more razprav­
ljati o njej.

Društvo št. 225 poroča in se pritožuje, da je v mestih West 
Allis in Milwaukee, Wis., še vedno nekaj članov na potnih listih, 
dasi bi morali v smislu pravil prestopiti k društvu št. 225. Glav­
ni ta jn ik  omeni, da je te  člane že večkrat opozoril, da morajo 
prestopiti k društvu št. 225, pa se veliko ne ozirajo na njegove 
opomine. Odbor ne more v tem oziru ukreniti drugega, kot na­
ročiti glavnemu tajn iku, da člane še enkra t  opozori na določbe 
pravil, sicer ti člani za slučaj bolezni ne bodo upravičeni do bol­
niških podpor.

Federacija  JSKJ društev v Ohio priporoča gotove spremem­
be v zvezi s prijavnimi karticam i od bolnih članov, kakor tudi 
obnovitev financiranja  športnih aktivnosti. Obenem priporoča; 
da bi se sprejel za Mladinski oddelek isti sistem, kot ga imajo 
zavarovalne družbe. Pismo se vzame na znanje.

Tudi b ra t  Anton Okolish, predsednik glavnega porotnega od­
bora in ta jn ik  društva  št. 44, priporoča gotovo spremembo, ki je 
v zvezi s prijavo bolnikov. Pismo se vzame na znanje in s tvar 
se prepusti glavnemu tajn iku  v zaključek.

Jako  zanimivo pismo sobrata E rnesta  Palčiča ml., ta jn ika 
društva št. 222 v Gowandi, N. Y., ki vsebuje več konkretnih pri­
poročil, se vzame na znanje in njegove nasvete se bo skušalo v 
bodoče upoštevati.

Pismo sobrata Louis M. Kolarja, drugega glavnega podpred­
sednika. in urednika angleške sekcije Nove Dobe, v katerem  pri­
poroča poseben način oglaševanja, oziroma agitacija  za nove čla­
ne, se vzame na znanje.

Oglasov v “Ameriškem družinskem koledarju” in v “Ave 
M ariji” se za leto 1935 ne naroči.

Račun odvetnika George H. Lommen-a iz Eveletha, Milin., 
je bil predložen že 14. konvenciji in tam  odklonjen. Dodatni do­
kazi, katere je predložil tej seji, ne opravičujejo, da bi istega 
izplačali.

Odmor.
Račun E. II. Berga (General Bronze Corporation) za napise 

v glavnem uradu se odobri.
V Ely živeči glavni odborniki so pooblaščeni, da kupijo za 

glavni urad primerno varnostno shram bo (safe), k jer  bo glavni 
ta jn ik  lahko hranil ročno blagajno, čeke in poštne nakaznice, 
zavarovalninske police proti požaru, poroštva društvenih urad­
nikov in druge izredno važne listine. Shram ba naj bi ne stala 
več kot 50 dolarjev.

Preide se zopet na pregledovanje vzorcev za stenski koledar. 
Po polurni razpravi se končno soglasno sklene, da se kupi od 
tvrdke E. II. Gujer, Duluth, Minnesota, 12,000 iztisov stenskega 
koledarja za leto 1935 po šest centov in pol komad na licu mesta 
— Coshocton, Ohio. Koledarji bodo nosili sliko jednotinega 
uradnega poslopja, primeren napis preskrbi glavni ta jn ik  in ko­
ledarji morajo biti gotovi do 1. novembra 1934.

Seja zaključena ob 12. uri opoldne.
Peta seja.

Glavni predsednik Paul Bartel otvori peto sejo 1. avgusta 
1931 ob 1:30 popoldne. Navzoči so vsi prejšnji.

Glavni ta jn ik  poroča, da imamo v Canadi še dve društvi, ki 
vsako leto prejm eta  po tr ik ra t ,  š ti r ik ra t  ali več v bolniških pod­
porah, kot pa vplačajo v asesmentih. Neka dri*ga slovenska pod­
porna organizacija je imela v Canadi slične skušnje in je pred 
približno enim letom bolniško podporo tamošnjim članom ukinila. 
Po daljši razpravi je stavljen, podpiran in soglasno spreje t pred­
log, da se poslovne pravice omenjenih dveh društev v Canadi v 
toliko omejijo, da bodo smela v bodoče sprejemati nove člane le 
za smrtninsko zavarovalnino, kar pa je članov, ki so sedaj za­

varovani tudi za bolniško, poškodninsko, odškodninsko in onemog- 
lostno podporo, naj se jim ta  zavarovalnina ukine 30 dni od da­
tuma, ko bodo iz glavnega urada o tem sklepu obveščeni.

Sklene se, da. članicam, katerih  onemoglost t r a j a  več kot 30 
dni po porodu, ni treba izpolniti prijavnih kartic, pač pa morajo 
svojo onemoglost 31. dan javiti društvenemu tajniku.

Glavni tajn ik  želi vedeti, če veljajo za člane, ki se nahajajo  
na podpori iz sklada onemoglih, iste določbe glede obiskovanja od 
strani bolniških nadzornikov in glede kazni za prestopke, kot za 
člane, ki se naha ja jo  na rednih bolniških podporah. Soglasno se 
sklene, da se mora tudi te člane redno nadzorovati, kjerkoli je to 
mogoče, in da so ti  člani podvrženi za prestopke isti kazni, kot 
člani, ki se nahajajo  na redni bolniški podpori.

Hišnemu, oskrbniku, sobratu F ranku  Jeriču se dovoli po 40 
centov na uro za njegovo izredno delo pri ureditvi v r ta  in po­
stavitvi ograje okrog vrta.

Glavni ta jn ik  priporoča, da bi bilo umestno in za društvene 
tajnike ter organizatorje zelo koristno in prikladno, če bi dali 
tiskati posebne knjižice, k jer  bi bili označeni asesmenti vseh šti­
rih načrtov in k jer bi bile označene vse opcije ali privilegiji, ki 
jih imajo certifikati jiačrtov “AA,” “B ” in “C.” Enaka priporo­
čila je prejel tudi od precejšnega števila društvenih tajnikov, ki 
se pritožujejo, da jim ni mogoče dati  teh  potrebnih pojasnil 
prospektivnim članom. Te knjižice naj bi poleg asesmentov iz­
kazovale obenem, koliko je posamezni certif ikat vreden v go­
tovini ob koncu gotovega števila let, koliko bi znašala doplačana 
zavarovalnina ob koncu gotove dobe in koliko časa bi član lahko 
ostal na podaljšani zavarovalnini (extended insurance) za slučaj, 
da bi prenehal plačevati asesmente za smrtnino. Knjižica naj bi 
spredaj vsebovala tudi potrebne informacije glede poslovanja 
vsakega posameznega načrta. V kolikor se je mogel glavni t a j ­
nik informirati tukaj, bi 2000 takih knjižic (med temi 200 v 
usnju vezanih) stalo od 400 do 500 dolarjev, toda tiskarne v 
Clevelandu bi bile mogoče cenejše. Po daljši razpravi odbor so­
glasno sklene in naroči glavnemu tajniku, da te knjižice priredi 
čimprej mogoče, in da jih da v tisk tiskarni, ki bo ponudila na j­
nižjo ceno.

Glavni odbor modificira svoj sklep od janua r ja  1933 v toliko, 
da se dovoli glavnemu tajniku, da se vse do sedaj odkrite napake 
v pravilih popravi potom okrožnega pisma na društvene tajnike.

Glavni tajn ik  sporoči odboru, da pride naš ak tua r  v k ratkem  
v St. Paul, Minnesota, po drugih poslih, in želi dovoljenja, da bi 
ga smel pozvati v glavni urad, da se posvetuje ž njim  o različnih 
problemih, ki so v zvezi s poslovanjem glavnega urada. Prošnji 
glavnega ta jn ika  se ugodi soglasno.

Odmor
Po odmoru poroča b ra t  Terbovec, urednik-upravnik Nove 

Dobe, da je prejel nekaj dopisov, ki niso bili za priobčiti, kar je 
s trankam  sporočil in navedel vzroke in so bili dopisniki s pojas­
nilom zadovoljni; dopis od društva št. 42 je pa prinesel s seboj 
na sejo, da odbor odloči, ako se ga priobči ali ne. Dopis se pre­
čita, ravno tako tudi odgovor urednika, nakar odbor soglasno sklo­
ne, da se ga ne objavi, ker je bila s tvar rešena izven sodišča in se 
bo o njej lahko razpravljalo na prihodnji konvenciji.

Frances Shain od društva št. 78 dolguje še dva dolarja od 
oglasa “Naznanilo in zahvala” o priliki smrti njenega soproga. 
Prosi, da se ji ta dolg odpusti, ker ga ni v stanu plačati. Prošnji 
se ugodi. !.

B rat Terbovec poroča, da večkrat prejme kako prošnjo, da 
bi se priobčilo slike odbornikov društev, ki slavijo 10, 15, 20, 25, 
30 ali 35-letnico svojega obstanka. Želi vedeti, kdo naj v tem 
slučaju plača klišeje. Soglasno se sklene, da plača klišeje Jed- 
nota, ter  ostanejo isti n jena last.

Na vprašanje glavnega tajn ika, koliko časa naj ostanejo v 
veljavi nagrade, ki j ih  plačujemo za pridobitev novih članov, od­
bor sklene, da ostanejo te nagrade v veljavi do preklica.

Za zdravniške preiskave novih članov se ima od sedaj naprej 
nakazati društvom odgovarjajoče vsote vsake tri mesece, ozi­
roma ob času, ko se nakažejo nagrade.

Društvo št. 94 v Waukeganu, 111., bo 12. avgusta slavilo 
svojo 25-letničo in želi imeti glavnega nadzornika brata  Vraifi- 
charja  za govornika. Društvu se ugodi soglasno. Pri tej priliki 
se obenem soglasno sklene, da če bo kako društvo v bodoče že­
lelo dobiti kakega člana od glavnega odbora za govornika, se 
bo skušalo ugoditi, če ne bo to v zvezi s preveč velikimi stroški, 
toda v vsakem slučaju se mora prošnja najprej poslati na glavni 
urad, da jo ta jn ik  razpošlje na glasovanja glavnim odbornikom. 
Pri tem pa pridejo v poštev samo važne društvene prireditve, 
kot na prim er '10, 15, 20, 25, 30, 35 ali 40-letnice, k jer  je udeležba 
občinstva navadno večja in polje za agitacijo dobro in ugodno.

Priporočilo brata  Kolarja, da bi glavni predsednik napravil 
poseben apel na članstvo za pridobivanje novih članov se soglas­
no odobri.

V razpravo pride športni sklad. Po dalj časa tra jajoči de­
bati jo končno stavljen predlog, da se z denarjem, ki se točasno 
nahaja  v športnem skladu, pokrije prim anjklja j  v skladu za one­
mogle, od 1. avgusta  1934 naprej se pa zopet prične rabiti denar 
v svrhe, za katere je bil ta  fond ustanovljen. Do 1. januarja  
1935 se bo iz tega sklada dajala podpora samo tistim  društvom, 
ki so se tekom zadnjih šest mesecev izkazala aktivnim v kam­
panji za nove člane, ostalim društvom se bo pa nudila pomoč, 
kot bo odredil glavni odbor pri letni seji v januar ju .  Vse proš­
nje za podporo iz športnega sklada morajo biti najprej poslane 
na glavni urad in od tam  jih  ima glavni ta jn ik  poslati glavnim 
odbornikom na glasovanje. Predlog podpiran in soglasno sprejet.

Odobri se oglas na treh  s traneh  v igralnem programu dru­
štva “Arrowhead” št. 184 v Ely, Minnesota.

Predlagano in podpirano, da se tudi v drugi polovici tega 
leta suspendirata dva asesmenta v Mladinskem oddelku. V ka­
terih mesecih naj bo asesment opuščen, to naj določi glavni t a j ­
nik. Predlog spreje t soglasno.

Urednika Nove Dobe se pooblasti, da sme pošiljati list tudi 
v druge javne lokale, ne samo v Slovenske domove.

Ker se ni izkazalo praktičnim, ko so društveni tajniki poši­
ljali zahteve za porodne nagrade naravnost na glavni urad, se 
tozadevni sklep zadnjega letnega zborovanja soglasno razveljavi 
in društvenim tajnikom naroča, da v bodoče vse te zahteve po­
šiljajo na vrhovnega zdravnika, kot je  bilo to v navadi prej.

Predsednik zaključi sejo ob 5:30 p o p o ld n e .

Šesta seja.
Glavni predsednik Paul Bartel odpre šesto sejo 2. avgusta 

1934 ob 9. uri z ju tra j. Navzoči so vsi prej imenovani glavni 
odborniki.

Glavni tajnik poroča, da nekatera d ru štva  še vedno rabijo 
s tare  forme različnih listin. Svoječasno je apeliral na društvene 
tajn ike, da bi se posluževali novih form, ker  so bolj v skladu z

(D a lje  na  peti s t r a n i)

VSAK PO SVOJE
(N a d a ljev a n je  s Drve strani)

na polmesečne počitnice. Pred 
odhodom je  kanarčka previdno 
oddala “na board” sosedi, glede 
lepih geranij na oknih pa je 
nujno prosila moža, da naj jih 
vsak dan zaliva, da se ne posu­
šijo v tej vročini.

Mož je seveda sveto obljubil, 
toda že drugi dan po ženinem 
odhodu je obljubo pozabil. Kdo 
bi mu tudi zameril, ko ima člo­
vek v teh časih dovolj opravka 
z zalivanjem svojega lastnega 
grla! Poleg tega ga včasi po 
par dni in noči sploh domov ni 
bilo, ker je bil pač ledik in frej. 
Cvetlice na oknih so se parile 
in sušile in končno druga za 
drugo žalostno izdihnile.

Veseljaški možiček je to ne­
srečo opazil šele dan pred ženi­
no vrnitvijo, ko je skušal neko­
liko v red spraviti stanovanje. 
Hitro je pometal suhe gerani­
je z lončki vred na smetišče, 
kupil pri v r tna r ju  nove, bujno 
cveteče cvetlice in jih postavil 
na okna. Ko se je žena vrnila, 
je šla najprej gledat svoje ljub­
ljene cvetlice in se je na ves 
glas začudila, ko je zapazila, da 
so se geranije za časa njene od­
sotnosti čudežno prelevile v be­
gonije. Sledile so domače lita­
nije, katerih še zdaj ni konec.

*
Skozi mesto Duluth v Minne­

soti sem potoval že večkrat, to­
da kakšnih posebnih znameni­
tosti nisem tam  opazil nikoli. 
Morda je bilo temu vzrok dej­
stvo, da je bil moj čas čakanja 
do prihodnjega vlaka v e d n o 
kratko odmerjen. V letošnjih 
pasjih dneh pa je bilo drugače. 
Ko sem v družbi petorice dru­
gih glavnih odbornikov dospel 
iz E lyja  v Duluth, smo imeli do 
prihodnjega vlaka dobre tri ure 
časa, katerega je bilo treba ne­
kako ubiti. Pa so poskrbeli 
drugi, ne vem kdo, da smo se 
odpeljali inšpicirat Peoples pi­
vovarno, ki stoji v predmestju. 
Vreme je bilo postalo vroče in 
obisk pivovarne je bilo logično 
razvedrilo, posebno zame, ki do 
takra t  še nobene pivovarne ni­
sem videl znotraj.

Uradniki pivovarne so bili ze­
lo prijazni in postrežljivi in so 
nam drage volje razkazali vse 
naprave. Po končani inšpekciji 
pa so nas povabili v pivnico, 
k je r  je skoro vse tako kot v 
malem salunu, samo registra  ni. 
Pivo teče kar tako. Tam smo 
na gotov način sličili žejnim Iz­
raelcem, ki so se zgrinjali okoli 
Mozesa, ko je s čudotvorno pa­
lico lopnil po skali in je iz iste 
pritekla hladilna tekočina.

Glede piva nisem bil še nikoli 
kakšen strokovnjak, zato more 
biti tudi v tem slučaju moja 
ocena le amaterskega pomena. 
Vsled tega jo hočem izraziti v 
sledečem k r  a t k e m s ta v k u : 
“Peoples pivo je izborna, p r i - , 
kupljiva in okusna pijača, ki se 
pije kot mleko.” Vsaj meni se j 
je zdela taka. Pa tudi moj iz­
birčni želodec je menda mislil, 
da pije mleko, ker se je ves čas I 
inšpekcije in še potem prav mo-j 
ško in dostojno zadržal. Želo­
dec goljufati ni lahka reč, toda 
v omenjenem slučaju se mi je 
to posrečilo.

Kako se je naša inšpekcija 
zaključila, ne bom opisoval, ker 
bi vzelo preveč prostora in ker 
nečem nikomur vzbujati nepo­
trebnih skomin. Rečem le t o , ; 
da zaključek ni bil v nečast ni-! 
ti Peoples pivu niti naši družbi 
in celokupni organizaciji.

Dosedaj je bila moja nava­
da, da sem v mestih, k jer  sem 
moral py več ur čakati na želez­
niško zvezo, porabil prosti čas j  

za obisk mestnih parkov, zveri­
njakov, rastlinjakov, razstav in 
muzejev. V letošnjem avgustu 
sem se, po sugestiji cenjenih 
soodbornikov, prvič izneveril 
tej navadi. Pa mi ni žal. Ob­
isk rastlinjakov, razstav in mu­
zejev je all right, pa tudi obisk 
pivovarn je poučljiv in prijeten, 
posebno v pasjih dneh!

A. J. T. 1

Jugoslovanska Katoliška Jednoia v Ameriki
Bly, u in n e a o ta

O L A V N I  O D B O R
a) Izvrševala! odsek:

Predsednik: PAUL BARTEL, 225 N. Lewis Ave., W a u k e g a n .  111.
Prvi podpredsednik: M ATT ANZELC. Box 13. Aurora. Minn 
D rug i p o d p red sed n ik : L O U IS  M. K O LA R , 1257 N orw ood Rd. C‘eve' 

lan d , O hio.
T ajnik : ANTON ZBAŠNIK , Ely, M inn.
Pom ožni tajn ik: LO UIS J. K O M PA R «, l ly ,  Ml im.
B lagajnik: LO UIS CHAMPA. Ely. M inn. _
Vrhovni zdravnik: DR. F  J. ARCH, 618 C hestnut Bt., P it ts b u rg h . 
U rednlk-upravnlk g lasila: ANTON J. TERBOVEC, 0117 St. Clalr At ' 

Cleveland, O.
b) Nadzorni odsek:

Predsednik: JO HN K UM ŠE, 1735 E. 33rd 8t.. Loraln. O.
1. nadzornik: JANKO  N. ROGELJ, 0206 S ch ad e  Ave., C leve la nd ,  O.
2. nadzornik: JO HN BALKOVEC, 5400 B utler St., Pittsburgh, P* ..
3. nadzornik: FRAN K  E. VRANICHAR. 1812 N. Center St.. Jol(et'
4. nadzornik: JO SEPH  MANTEL. Ely, Minn.

GLAVNI PO R O TN I O DBO R:
Predsednik: ANTON OKOLISH. 1078 Liberty Ave.. Barberton. O.
1. porotnik: JOHN SCHUTTE, 4751 Baldwin Ct„ Denver. Colo.
2. porotnik: VALENTIN OREHEK. 70 Union Ave.. Brooklyn. N.
5. porotnica: ROSE 6VETICH. Ely. M lnn.
4. porotnik: JO HN ŽIGM AN. B ox 221, Btrabane. Pa.

Jednotlno uradno rlaslio:
NOVA DOBA. 8117 St. Clalr Ave., C leveland. O.

ZDRUŽEVALNI ODBOR:
T ajnik: JANKO N. ROGELJ, G206 S ch ad e  Ave., C leveland , O.
1. o d b o rn ik : FR A N K  E. V R A N IC H A R , 1812 N. C e n te r  S t., Joliet. »**•
2. o d b o rn ik : M A TT  ANZELC, Box 12, A u ro ra , M inn . ____________

Pravni svetovalec: WM. B. LAURICH, 1900 W. 22nd Pl.. Ch lcagoJ^

V s*  s t v a r i ,  t i k a jo č «  s«  u r a d n i h  r.ndev. n a j  aa  p n M l ja jo  n a  g l a v n a s s  ,tB*n n»' 
d a n a r n a  p o i l l j a t v a  p a  n a  e l a v n e e a  b l a g a j n i k a .  V««  p r i t o t h a  in  p r i l i v a  na j 
ulovi n a  p r e d s e d n i k a  p o r o t n e g a  o d b o r a .  P r o S n j a  s«  s p r e j e m  n o v ih  Člano*. 1Pr ^  
r a  z v i š a n j e  z a v a r o v a l n i n a  in  b o ln i š k a  s p r i č e v a l a  n a j  ea  p o š i l j a jo  n a  ▼rbo»P 
z d r a v n i k a .

n*'D o p is i ,  d r u f t t v e n a  n a z n a n i l a ,  osrUai, n a r o č n i n a  n e č l a n o v  in  lzprem«*nh* 0 
• l o v o v  n a j  s e  p o š i l j a jo  n a  n a s l o v :  N o v a  D o b a ,  611 7  S t .  C la i r  A ve. .  C U *« Unfl' (> 

Ju j r o B lo v a n s k a  K a to l iS k a  J e d n o t a  v A m e r i k i  j e  n a j b o l j š a  j« *os lo van iik*  ‘ 
v a r o v a l n i c a  v Z e d in j e n ih  d r ž a v a h  in p l a č u j e  n a j l ib c t  a l n e j š e  p o d p o r e  s v o j in i  C * ^nf 
J e d n o t a  j e  z a s t o p a n a  s k o r o  v v s a k i  v eč j i  s l o v e n s k i  n a s e l b i n i  v Ameriki*  ,n gj 
h o č e  p o s t a t i  n j e n  č lan .  n a j  s e  zCla s i  p r i  t a j n i k u  lo k a l n e g a  d ru & tv a  ,p* 
p iše  n a  s l a v n i  u r a d .  N o v o  d r n S t v o  s e  l a h k o  u s t a n o v i  z 8 č l a n i  beletra 
a e o z i r a j e  s e  n a  n j i h  v e r o ,  p o l i t i č n o  p r i p a d n o s t  a l i  n a r o d n o s t .  J e d n o t a  
tu d i  o t r o k e  v s t a r o s t i  od  d n o v a  r o j s t v a  do  16. l e ta  in o s t a n e j o  l a h k o  ▼
•  k e m  o d d e l k u  do 18. l e ta .  P r i s t o p n i n a  za  o b a  o d d e l k a  je  p r o s t a .

P r e m o ž e n j e  z n a š a  n a d  $ 1 ,6 0 0 ,0 0 0 .0 0 .

O d r a s l i  o d d e l e k  j e  n a d  1 0 4 %  e o l v e n t e n ,  m l a d i n s k i  n a d  * .0 0 0 % .

KAMPANJA ZA NOVE ČLANE SE
NADALJUJE ]kJ

Za vsakega novopridobljenega člana mladinskega od<*e  

je predlagatelj deležen 50 centov nagrade. i|#.
Za novopridobljene člane odraslega oddelka pa so Pre 

gatelji deležni sledečih nagrad:

za člana, ki se zavaruje za $ 250.00 smrtnine, $1.00 nagrBjei
za člana, ki se zavaruje za $ 500.00 smrtnine, $1.50
za člana, ki se zavaruje za $1000.00 smrtnine, $3.00 naS*8je;
za člana, ki se zavaruje za $1500.00 smrtnine, $3.50 n0gra j e,

za člana, ki se zavaruje za $2000.00 smrtnine, $4.00 t»agr3 h
  tfičefl {) ^

Poleg označenih nagrad za posam eznike bodo uPr*.. peK̂ 1"0 
do posebnih nagrad društva, ki tekom kam panje prid0^ ?  50 
ali več novih članov. Ta posebna nagrada za društva Z0®*9 
centov za novega člana odraslega ali m ladinskega odd«,k“^
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DRUŠTVENE IN DRUGE 
SLOVENSKE VESTI

Uspehi kampan je za pridobi­
vanje novih članov v mesecu 
juliju so bili prav zadovoljivi. 
Glavni ta jn ik  poroča, da je bilo 
meseca julija sprejetih v odra­
sli oddelek JSK J 86 članov, v 
mladinski oddelek pa 54 članov; 
skupaj torej 140 novih članov. 
Obširnejše, o tem bo poročano 
v prihodnji izdaji' Nove Dobe.

Piknik društva št. 27 JSKJ v 
Diamondvilleu, Wyo., se bo vr­
šil v nedeljo 19. avgusta pri 
Green River ju.

Prvega septembra priredi pik­
nik društvo št. 149 JSKJ v Ca- 
nonsburgu,, Pa. Piknik sc bo 
vršil v F. Drenikovem parku.

Prvo nedeljo v septembru, to
je 2. septembra, priredi piknik 
društvo št. 26 JSK J v P i t ts ­
burghu, Pa. P rostor piknika: 
Locust Grove, Etna, Pa. .

Angleško poslujoča društva 
JSKJ v Clevelandu, O., priredi­
jo v nedeljo 19. avgusta velik 
skupen piknik na Pintarjevi 
iarmi. Člani ostalih društev 
JSKJ v Clevelandu in okolici so 
vabljeni, da v obilem številu 
posetijo to prireditev naše mla­
dine.

Velik skupen piknik priredita 
društvi št. 89 in 222 JSKJ v 
Gowandi, N. Y., v nedeljo 19. 
avgusta. Piknik se bo vršil v 
dolini pri Point Peter  Bridge.

Vseslovanska m a n i f estacija 
se bo vršila v nedeljo 19. av­
gusta v mestu Farrell, Pa. Za 
Slovence bo govoril Vatro J. 
Grili, urednik clevelandskega 
dnevnika “Enakopravnost.” K 
vseslovanski zvezi spada tudi 
društvo št. 174 JSKJ.
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Za S. N. Čitalnico v
du, O., je prispeval dl’. ' J  
Kern $5.00, v spomin P° ' 'lne§( 
ga Rev. Jos. Skura. ,

GENERAL MAIST®,{ !Se"": 
UMRL Gg

ie (1' f1?1'V Uncu pri Rakeku J i tko\
26. julija  umrl z a d e t  od ^  

kapi upokojeni slovens*1 rJ, jfe { 
ral Rudolf Maister iz ^
Pokojni se je rodil dne 
ca 1874 v Kamniku.  ̂°0s ^  V J  
šenih študijah se j ° l^jS;t'r  ^  ( 
častniškemu poklicu. k (.t- ji- 
val pa se je ves čas tud* 
lerarnem polju. Njeg°v° .  Sk 
sličijo Aškerčevi model*1
z i j i .  je I)'1 N r

Za časa svetovne vojnj^, Igo 
nekaj časa k o n f i n i r a n ,  ^

Avstrija  kot o d l o č n e m u  je :-Ai, 
cu ni zaupala. O b  pre'v0jaK®v 
s  peščico s l o v e n s k i h  '  )0.a/ (, i 
razorožil močno neuisl<0 ^c-  ̂ °d 
k y  v Mariboru, n a t o  P** -c s\<r 

d e l  še ostale o b m e j n e  1 L  .
venskega dela Š t a J el ^ ^ j i 1 ^  ( 

svojini drznim činom J ° .^t!1 \

Maribor za JugoslaviJ0’ ^  '
ko .jo dosegel, <la «  >‘  > '  >
vansko-avstrijska mej* ^  ^  
jerskem določila skoi,()t tj'sk
po slovenski jezikov*11 
Kratko pred zavzetjem ePo'* l  «ar 
ra  ga je N a r o d n i  s v e ,. od11''. 

za generala. S M* M
i;im nastopom jo 
s ter  rešil lep kos o '
Jugoslavijo. >n pok0. Liji

Iz Unca je bilo t « *  ' #  f e  
nega Maistra prej« 
nbor, k jer  je bllt) • po6 l j„ 
večnemu počitku. joiici*1 tj
ie  b ila  po sv o jih  o d i«  f , ,  A  *
množicah ljudstva N ki '  i/'&k
zastopana vsa ®lov.e” „jW ‘A ' /‘s !  
nenilu Maistru ne »  *  „j» ' 
zabila, koliko | e stjg,g. * * >  
usodnih dneh leta bu J „ 
pane pa so bile pr- »" K

vse višje civilne m g
lasti Jugoslavije. Mir
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ZApl S N l K  P O L L E T N E G A  Z B O R O V A N J A  G L .  O D B O R A  J S K J

(Nadaljevanje  iz četrte strani)  
aznimi d r ž a v n i m i  z a k o n i  i n  t u d i  b o l j  p r a k t i č n i  z a  p o s l o v a n j e  

g l a v n i m  u r a d o m  t e r  k r a j e v n i m i  d r u š t v i .  P o s e b n e  n o v e  f o r -  
1116 b o l n i š k o  p o d p o r o  s o  v e l i k o  b o l j  p r i p o r o č l j i v e ,  k e r  v s e b u j e -  
JjVeč v p r a š a n j  in  o d g o v o r o v ,  k o t  j ih '  j e  n a j t i  n a  s t a r i h  f o r m a h .  

effa m n e n j a  j e  t u d i  v r h o v n i  z d r a v n ik , .  P o  k r a t k i  r a z p r a v i  j e  
g l a s n o  s k l e n j e n o ,  d a  n a j  g l a v n i  t a j n i k  p r i m e r n o  š t e v i l o  n o v i h  

ls‘‘n r a z p o š l j e  v s e m  d r u š t v e n i m ,  t a j n i k o m  z  n a r o č i l o m ,  d a  s e  
N j o  v  b o d o č e  i s t i h  p o s l u ž e v a t i ,  s i c e r  s e  j i m  b o d o  s t a r e  f o r m e  
,|atk o m a lo  v r n i l e .

N a t o  t a j n i k  z d r u ž e v a l n e g a  o d b o r a  J a n k o  N .  R o g e l j  o b š i r n o  
foča o  k o r e s p o n d e n c i ,  k i  j o  j e  n j e g o v  o d b o r  i m e l  z  z d r u ž e v a l -  

J1,® o d b o r o m  S l o v e n s k o  H r v a t s k e  Z v e z e  v  C a l u m e t u ,  M i c h .  S l e d ­

n j e  p o n o v n o  o d k l o n i l  n a š e  p o v a b i l o ,  d a  b i  s e  o b a  o d b o r a  s e s t a l a  
skupni k o n f e r e n c i ,  d a  b i  s e  n a p r a v i l o  v s a j  n e k a j  p o d l a g e  z a  n a ­
jina p o g a j a n j a  v  s v r h o  e v e n t u a l n e  z d r u ž i t v e  o b e h  o r g a n i z a c i j ,  
bor S H Z  j e  š e  v e d n o  m n e n j a ,  d a  b i  m o r a l a  n a š a  J e d n o t a  n a ­

b i t i  n e k a k  n a č r t ,  p r e d n o  s e  o b a  o d b o r a  s e s t a n e t a  k  s k u p n e m u  
. Juliju,  t o d a  t o  j e  n e m o g o č e  s t o r i t i ,  d o k l e r  s i  o b a  o d b o r a  n i -  
a M e n j a l a  s v o j i h  m n e n j ,  o z i r o m a ,  d o k l e r  s e  n i  u g o t o v i l o ,  k a k i  
, °ji b i  b i l i  z a  o b e  s t r a n k i  s p r e j e m l j i v i .  P r i z n a v a m o ,  d a  j e  

e d i n i ,  k i  j e  k v a l i f i c i r a n  n a p r a v i t i  t a  n a č r t ,  t o d a  a k t u a r  
Crta n e  m o r e  i z d e l a t i ,  d o k l e r  n e  p r e j m e  o d  n a s  v s a j  g l a v n i h  

e v  z a  z d r u ž i t e v .  P o r o č i l o  b r a t a  R o g e l j a  s e  v z a m e  n a  z n a n j e  

‘l i š č e  n a š e g a  z d r u ž e v a l n e g a  o d b o r a  s e  p o t r d i  s o g l a s n o .
G la v n i  p r e d s e d n i k  n a z n a n i ,  d a  j e  p o s l o v n i  r e d  i z č r p a n  in  

K1JUči p o l l e t n o  z b o r o v a n j e  s  s l e d e č i m i  b e s e d a m i :
, B r a t j e  g l a v n i  o d b o r n i k i !  D o k o n č a l i  s m o  n a š e  p o l l e t n o  d e lo ,  

s&li s n i o  b i t i  p o  s v o j i h  p r e v i d n i h  u k r e p i h  i n  z a k l j u č k i h  p r a -  
. n a p r a m  s v o j i  o r g a n i z a c i j i ,  n a p r a m  d r u š t v o m  in  p o s a m e z ­
ni1 č la n o m ,  s k u š a l i  s m o  z a n e s t i  d o b r o  v o l j o  in  h a r m o n i j o  v  n a š e  

luk 'n °  (*e ^° *n u d e j s t v o v a n j e ,  s k u š a l i  s m o  o b d r ž a t i  m e d  n a m i  
■ £  n a š ih  p i o n i r j e v ,  k i  j e  s l o n e l  n a  n e s e b i č n o s t i  in  m o č n i h  s t e -  

U e o m a j a n e g a  b r a t s t v a  in  m e d s e b o j n e  p o d p o r e .  S t o r i l i  in  
I ‘JUčili s m o  n a š e  d e l o  v  s p o z n a n j u  m e d s e b o j n e  p o m o č i ,  v r a -  

l s e  n a z a j  n a  s v o j e  d n e v n e  p o s t o j a n k e ,  n a z a j  m e d  s v o j e  b r a t e  
pestre,  k j e r  s e  n e  p r e n e h a  n a š e  d e l o ,  a m p a k  n a s  č a k a  d e l o  

j leKa s t i k a  s  č l a n i  in  č l a n i c a m i  n a š e  o r g a n i z a c i j e .  D e l a j t e ,  
lllra j t e  in  p i š i t e ,  d a  o p o z o r i m o  s l e h e r n e g a  p r i j a t e l j a  in  z n a n c a  
^ č e l i  in  d o b r o t a m i  n a  J S K J .  Ž e l i m  v a m  z a d o v o l j i v  in  s r e č e n  

, Vl'atek k s v o j i m  d r a g i m ,  in  d a  s e  v  i s t i  v o l j i  in  r a z p o l o ž e n j u  
' 'n e t e  n a  l e t n o  s e j o  v  m e s e c u  j a n u a r j u .

Z b o r o v a n j e  z a k l j u č e n o  o b  10:20 d o p o l d n e .
^ a u l  B a r t e l ,  A n t o n  Z b a š n i k ,

g l a v n i  p r e d s e d n i k .  g l .  t a j n i k  i n  z a p i s n i k a r .
-------------- o---------------

Š E S T M E S E Č N O  f i n a n č n o  P O R O Č I L O  

J .  s .  K .  J E D N O T E

Od 1. januarja 1934 do 30. junija 1934 

DO H O D K I
lip.Stnrtninski sklad
Tr eHti ....................................................................................... $7(3,355.7!)
- S ” od bondov..................................................................................36,930.00
Wan 0c* hranilnih v log ................................................................  399.98
Sli °bresti 0d posojila na certif ikate.................................  1,610.42

i i w . v,niei pripisane obresti od posojil na certif ikate  1,150..52
'KV°*ena knjižna vrednost kupljenih bondov  .....  473.50

obresti od kupljenih obveznic ...................................... 5.14— $118,931.35
,. Bolniški sklad

nti ................................................................................................ $51,503.70
ltn?rna globa od Antona Maline, št. 30 ................................  25.00
tiiJ113 globa društva št. 39 .........................................................  10.00

na bolniška podpora od društev št. 84 in 103.............  26.00—  51,564.70
ip. Onemogli sklad
tfli^nti vštevši  izredne naklade........................................... $ 8,265.95
O 0 oc* društva št. 39 ................................................................. 9-84
V *eno iz stroškovnega sklada................................................  1,872.99
l;Cnnj no 'z športnega sklada..................................................... 1,486.58

^®no iz bolniškega sklada.....................................................  2,719.33—  14,354.OJ
P°rtni sklad

"lenti .................    1,470.54
Stroškovni sklad

"enti ..............................................................................................$  21,164.96
'eiel v ^ ov‘ ' n naročnine........................................... 245.28
tCLl °d društev št. 1, 114 in 129 na račun vrnjenih

za asesment za dccember 1932...................................  275.58
■W e tiskovine, znake in nove certifikate ..................... 98.15

ci °d Northern National banke za naročene čeke 10.00
W ?  Lenei Construction Co., za elektriko.......................  11.94

, r8 Service Agency, vrnjena premija od zava-
C h P Ine .....................................................................................................v.........................  55-!?1

y er Bros. Co., popust od kupljenega pohištva  3.69
fc ^ u n d ,  za dva stara sto la ....................................................... 8.(K)
S s  riry Smrekar, za dve preprogi........................................... 25.00
V  Uiampa, razno..........................................................................  -06

no iz Mladinskega oddelka..............................................  300.00
“eno jz bolniškega sklada.....................................................  926.71—  23,125.28

Skl‘Pni dohodki ..................................................................................................... $207,452.56
IZDATKI

^ m r t n in s k i  sklad
,'Vn„ j ne in obresti na neizplačane smrtnine...................$66,249.52
* tia Vcene certif ikate......................................................................  475.26
. obresti od kupljenih bondov....................................  45.63— $ 66,770.41
S* boln °!"ižki sklad
i V i  *e Podpore, operacije in odškodnine..................... $46,335.30
V « 6110 v onemoglih sk lad.........................................................  2,719.33
, ®n° v stroškovni sklad.........................................................  926.71—  49,981.34
1 Pod?nem"Kli sklad
l l 01'0 članom..........................................................................................................  9,797.77
V ^ l 'o r tn i  sklad

®n° v onemogli sklad....................................................................................... 1,486.58
»i^oškovni sklad

m ^  , om izvrševalnega odseka............................................. $ 4,715.75
>!»čj rednika angleške sekcije Nove Dobe.......................... 390.00

ia Pomočnikom v glavnem uradu........................................... 1,920.00
K u t n a r j u  ......................................................................................  165.00
\ vstr.oški in dnevnice glavnih odbornikov..................... 1,334.46

e°im tajnikom za p iem eščenje  članov iz načrta
W  načrt “ AA”.............................................................................  26.75

/ti$ue nove člane........................................................................  554.00
fjUe i * n razpošiljanje Nove Dobe...................................  3,120.25
R i u  Uriav° in vodo v glavnem uradu.................................  238.04
 ̂ zavarovalnino proti požaru  ............................  268.65
‘d r a š k o  preiskavo dvomljivih s lučajev.......................  16.85

hijtv Vl?*ško preiskavo novih članov......................................  55.7o
Hl„i0. in  pisarniška oprema v novem uradu..................... 737.79

r*8*ftaStroi za predsednika glavnega porotnega odbora 105.00 
ograja okrog jednotinega vrta in zastavni drog.. 739.94

' ltie vV Jednotinega vrta. drevesje  in grmičje..................  216.96
tijjptrfbščlne hišnega oskrbnika (Janitor’sS up p lie s )  147.47

'»Hlno varnostnih shram b................................................ 62.70
Pečati .................................................................................. 2.68

JllfitH0Vr'a dovoljenja v raznih državah.......................................... 335.00
{sUj6 .dopisnikom Nove Dobe..................... ;......    83.00

tjitu, ®tr°ški v stvareh Hotujec, Dobrenic, Matetic in
..................................................................................................  393.10

t|Hi;a,1'na Ivanu Tauzell ..............................................................  550.00
r« i? ’na Poroštva glavnih in društvenih uradnikov  1,201.50

1 ,is|rnc .1oglase in tiskovine.................................. •........................ 1,462.00
 ̂ Poj/,  naročnine v uradu Nove Dobe...................   90.99

i,0Vof„n‘n°> telefone, telegrame in za ekspresne in
Pošiliatve ...........................................;................ ;............ 470.63

r Ofnii, ° ’ telegrame in telefone drugih glavnih od-
 *   111.06

>! ^ > o ,  telefone in telegrame v uradu Nove Dobe.... 130.53
h;«1''110 poštnega predala....................................................  4.00

a °̂iic oskrbniku vštevši za izredno delo ..............  171.00
'L obrambo glavnih nadzornikov.......................... 10.00

Potrdila..................................................:......;.................. 12.50
Uladne izvlečke naše licence v državi Minnesota.. 4.00

f>Čni

J

iln5

Za mrliški l ist ........................................................................................  1.06
Za fotografične slike jednotine h iše ..........................................  3.40
Louis Champa, razno.......................................................................... .06
Darilc F. L. 1. S .................................................................................... 10.00
Joe Bluth, št. 105, stroški pričevanja........................................ 8.25
Federalni davek od izdanih čekov...............................................  149.45
Prenešeno v onemogli  sklad...........................................................  1,872.99—  22,492.56

Skupni izdatki ....................................................................................................... $150,528.66
Več prejeli ........................................................................................................................  56,923.90

Skupaj ........................................................................................................................ $207,452.56

STANJE SKLADOV
Smrtninski sklad

Dohodki ..................................................................................................................... $ 116,931.35
Izdatki .........................................................................................................................  66,770.41

Prebitek ................................................................................. .......................... $ 50,160.94
Preostanek 31. decembra 1933........................................................................  1,598,412.43

Bilanca 30. junija 1934..................................................................................... $1,648,573.37
Bolniški sklad

Dohodki ..................................................................................................................... $ 51,564.70
Izdatki .........................................................................................................................  49,981.34

Prebitek ............................................................................................................$ 1,583.36
Preostanek 31. decembra 1933........................................................................  10,560.57

Bilanca 30. junija 1934..........................................................................................$  12,143.93
Onemogli  sklad

Dohodki .....................................................................................   $ 14,354.69
Izdatki .........................................................................................................................  9,797.77

Prebitek ...................................  $ 4,556.92
Primanjkljaj 31. decembra 1933.....................................................................  <5,078.90

Primanjkljaj 30. junija 1934..............................................................................$ 1,521.98
Športni sklad

Dohodki ................................................   $  1,476.54
Izdatki .........................................................................................................................  1,486.58

Izgubitek ...........................................................................................................$  10.04
Preostanek 31. decembra 1933........................................................................  1,486.58

Bilanca 30. junija 1934........................................................   $  1,476.54
Stroškovni sklad

Dohodki .................................................................................................................. '...$ 23,125.28
Izdatki .........................................................................................................................  22,492.56

Prebitek ............................................................................................................ $  632.72
Preostanek 31. decembra 1933............................................................................  7,167.29

Bilanca 30. junija 1934..........................................................................................$ 7,800.01

IZPLAČANE POSMRTNINE IN DELI POSMRTNIN  
Od I. januarja 1934 do 30. junija 1934
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Izplačana
Ime umrlega člana

Izplačana
line umrlega člana St. dr. vsota St. dr. vsota

Joseph Smuk ............... 1 $ 283.34 Thomas Magdich ...... . 55 1,000.00
Nick Matetich ............ - 1 544.00 Mary Slat .................... • 57 444.24
John Hutar ................. 2 105.62 Andrew Perse ............ .. 58 1,000.00
Anton Gerbec ............ 6 178.65 1,000.00

202.85Frank Serazin ............ 6 1,000.00
500.00

John Podobnik ......... -  58
Marija Cerne ............... 6 Nick Zugel .................. .. 66 250.00
Michael K. Kobe.......... . 9 1,000.00 Anna Ivetc .................. -  66 500.00
jacob Kocjan ............... 9 1,000.00 Frank Kalcic .............. .. 66 250.00
Joseph Zupancich ..... 9 1,000.00 John Kren .................... -  66 1,000.00
Anton Oft ...................... 12 314.92 Peter Plavetie .......... -  68 1,000.00
Frances Tomsic .......... 12 500.00 John Peterlin ............. -  70 1,000.00
Anna Riska ................... 15 500.00 Frank Jerman ........... -  71 1,000.00
Mary Jenc ...................... 16 500.00 Mike Smrtnik ............. -  71 500.00
Teresia Golob ............ . 16 1,000.00

80.06
Karl Krall • • 71 1,000.00 

1,000.00Matevž Bradeško ....... 18 Frank Starman ........ ■ ■ 71
|ohn Zallar ................... 20 1,000.00 Frank Sajn ................. -  78 1,000.00
joe Dometrovich ....... 21 1,000.00 George Gergich ....... .. 82 1,000.00
Frances Jartz ............... Ž1 500.00 Ignac Potochnik ..... -  82 500.00
John Shute ................... 25 1,000.00 John Petek ................. -  88 130.00
Teodor Petrovčič and Joseph Starich .......... • ■ 82 1,000.00

Mary Petrovčič ..... 26 916.87 Joseph Zuzek ............ -  89 800.00
Matt Pecman ............... 26 500.00 Frank Mazovec ....... -  90 235.84
George Baraga ..........j.i 22i

500.00 Anton Rigler ............ .. 90 1,000.00
M. (Marko) Živfc'6vfčl i "  2(5 1.000.00 Joseph Šuligoj ......... ... 92 1,000.00
Anton Skerbec ............ 26 141.58 Albina Shetina .......... .. 92 500.00
Joe Trebec .................. . 26 250.00 Valentine Fajnik ..... .. 92 1,000.00
Joseph Skur ................. 26 1,000.00 Frances Petrovčič ... ... 94 100.50
Louis Zupanc ........... 29 274.91 Frank Barle ............... ... 94 1,000.00
Roza Kestner ............ 30 500.00 John Mesec ............... ... 99 1,000.00
Anton Trlep ................. . 30 1,000.00 Anna Gerbic ............ ... 103 500.00
john Kotchevar .......... . 30 1,000.00 Frances levnikar ... .. 103 1,000.00
Mary Arko ................... . 30 500.00 Agnes Sore ................ ... 103 600.00
Elizabeth Schmalz .... . 32 145.08 Leopold Krašovec .. ... 106 520.73
Edmund Zupan ......... . 32 500.00 Mary Jeran ................. ... 106 250.00
Gregor Oblak ............. . ,33 1,000.00 Matevž Kikel ........... ... 108 181.32
Frank Prosen ........... . 36 500.00 Frank Shustar ......... ... I l l 500.00
Joseph Gall ................ . 36 750.00 Mary J. Skala........... ... I l l 500.00
Katarina Subic ........... . - 37 500.00 George Jeram ......... ... 116 288.41
Emerick Briskey ...... . 39 1,500.00 Mary Kikelj .............. ... 137 500.00
Matt Petek .................. . 40 1,000.00 Caroline Gerzin ...... ... 150 350.00
Joe Glavan .................. . 42 185.60 Mary Podlogar ......... .. 150 1,000.00
Anton Svigel ............. . 43 75.00 Antonija Lauricli .... ... J 5 0 250.00
Ziva Davidovac ........ . 44 1,000.00 Frances Misley ...... ... 151 1,000.00
john Ogrizek ............. . 44 1,000.00 |os.  Pusto,slom sek ... 162 400.00
Anton Smerdel ........... . 45 1,000.00 loseph 11 iti .............. ... 195 500.00
Thomas Lampert ...... . 45 1,000.00 loseph Bozich ......... ... 207 1,000.00
Philip Udovich .......... .. 45 1,000.00 Frank janezich ...... ... 225 1,000.00
Susana Hotujec ........ .. 49 1,000.00 Anton Erchull ......... .. 225 1,000.00
Louis Durcik ............. .. 50 250.00
Anton Trchek ............. .. 53 1,000.00

$66,249.52Mary Albrecht .......... .. 53 500.00

NEIZPLAČANE POSM R TNIN E IN DELI POSM RTNIN  
Ob zaključku knjig 30. junija 1934

Neizplačana Neizplačan
me umrlega člana terjatev Ime umrlega člana terjatev

Mirko Mihtcl ...............................$ 292.49 Jernej Stcblaj ............................  50fi.90
oh n Podpečan .........................  189.75 Lucy Merhar .................. - .........  112.22

John Simcic ................................. 258.49 Matevž Bradeško .......................  79.27
Leopold Krašovec ..................... 515.57 Fannie Stariha ............................. 221.03
Anton Skerbec ............................  141.58 Mary Lakner ...................    597. ^ f
Jernej Križaj ..............................  708.64 Mary Milavetz ..................>........  546.71
Helen Kocjan ..............................  109.58 Frank Presheren ........................ 134.65
Mary Gornik ................................. 136.86 John Simonich ............................  879.13
Frances Glavan .........................  234.67 Frank Zupančič ................................  53.85
Antonia Evansek .......................  441.1.1 Agnes Verhovsek ..........................  130.71
John Krize ...................................  654.03 Joseph Palcher ............................... 313.71
Frank Koss ................................. 504.76 Katherine Pogorele  ........................  228.76
Frank Debar ............................ 151.36 Anna Novosel .................................. 478.02
Anna Logar ................................. 37.75 Blaz Niksic ................................ 104.57
Anton Logar ................................. 449.94 John Hutar .................................. 104.5/
Frances Butara .........................  222.42 Maggie Ferderber ......................  103.02
Michael Straus .......................... 374.95 Mary Ulchar ..................................  35°'“
Elija Zubcic ................................. 1,186.77 John Simec ..................................  185.75
Helen Aulbcr ..............................  144.51 Anna Sabec ..................................  406.0
|ohn Presheren .........................  687.59 Frances Volk ................................  609.00
Anton Starc ................................. 14-14 Frank Novak ................................  315.02
Louise Klobuchar .........................  140.51 George Polovich .................. 850.00
Matt Kastelic ..............................  241.14 Joseph Volk .......................................  3 ^>-00
Anton Zupevc ............................  111.59 Peter Novak ................................  99.00
Anton Zabukovec ..................... 279.27 Louis Tekavec ............................ 425.00
Mike Jankovitz .......................... 508.01 Philip H ussar ..............................  93.75
Frank Dusieh  .........................  377.73 Mike Krstulich .......................... 300.00
Mary Ramoush .......................... 137.10 John Lusin ...................................  186.00
Matevž Mravlja .......................... 2 0 1 5 7  Mary Miklaucic .......................... 50.00
Ivana Guzelj ..............................  135.20 Lawrence Maček .......................  350.00
Karolina Bohtar .......................  91.81 Mike Peskar ............................... 170.00
George Jeram ............................  573.95 John Petek ...................................  230.00
Matt Simec ...................................  54.02 Jernej Jaklovich .......................  447.94
Anton Godič ................................. 515.32 Mary Gorichan ............................  800.00
John Kastelic ............................  481.96 Katherine Mežnaršič ..............  425.00
Louis Zupanc ..............................  272.18 Frank Gorichan ..........................  966.50
John Basel ...................................  152.74 Frank Retzel ...............................  425.00
John Jamnik ..............................  5 /0 .19  Nikola Kosanovich ...................  1,125.00
Frank Kogovšek .......................  251.75 John Ravnohrib .......................... 269.25
Joseph Jamnik ............................  111.70 Anton Svigel ...............................  25.00
Frank Umek .................................  375.54 Josephine P u s to s le m s c k   100.00
Joseph Horvat ......................................>71.74 Caroline Geržin ........................  150.00
Anna Rogina ..............................  245.81 John Podobnik ............................  797.
Johana Baricevic .......................  121.24 Mary Slat ....................................... 55.76
Mary Spendal .........., ................. 36.25 Agnes Sore ...................................  400.00 |
loseph Sikich ............................  636.63 Frank Cerjal ................................ 1,000.00
Stefan Vozel ............................... 59.66 John Deslich ...............................  1,000.00
George Krcelic .......................... 994.70 Florijan Avsec .............................  1,000.00
Nick Rogina .................................  445.94 Mike Shuster ................................ 1,000.00
Anton Pust ...................................  28.46 ---------- -------
Frank Tancek ............................  169.89 $35,708.44

lif:

tud

OBVEZNICE (Bondi)
First Liberty Loan of United States ...............................................  4 ;4%  $ 1(),OW-00
Aberdeen, S. D., Independent School District............................ 4 j i 10,000.00
Akron, O., Sewage Disposal................................................................  4 / t  10,000.00
Altoona, Pa., Improvement Bonds.................................................. 4 'A 7,000.00
Altoona, Pa., School District.............................................................. 4 % 3,000.00
Amarillo, Tex., Water Works.............................................................. 5 10,000.00
Amarillo, Tex., Water Works.............................................................. 5 , 10,000.00
Arkansas State Highway........................................................................ 5 15,000.00
Arkansas State Highway...................................................................  4-34 10,000.00
Ashley County, Ark., Wilmot Road District............................  6 10,000.(X)
Bannock County, Idaho..........................................................................  6 5,000.00
Beresford, S. Dak. Water Works....................................................... 5 5,000.00
Bertie County, N. Car., Funding..................................................  4)4  10,000.00
Bloomington, 111., Water Revenue B onds...............................  4 '4  10,000.00
Brazoria County, Tex., Brazos River Harbor Navig. Dist. $'/■ 10,000.00
Brevard County, Fla., Special Road and Bridge..................... 6 10,000.00
Cabarrus County, N. Car., Funding...............................................  4J/> 10,000.00
Cameron County, Tex., Road.............................................. *.............. 4 ’4 10,000.00
Cameron County, Tex., Road.............................................................. 5'A  10,000.00
Cherokee County, N. Car., Road and Bridge............................  4 )4  10,000.00
Chicago, 111., Sanitary District.........................................................  4.'4 20,000.00
Cleveland, O., Park and Air Craft Field...................................... \ 'A  20,000.00
Cleveland, O., Aircraft Landing Field..........................................  4J4 20,000.00
Cliffside Park, N. J., School District.............................................  5>4 10,000.00
Coleman County, Tex., Road............................................................ 5 10,000.00
Cook County, 111., School District No. 99 (Cicero, 111.)......... 5 20,000.00
Cook County, III., Maine Township H. S. Dist. No. 207 ........ 5 20,000.00
Cook County, 111., Evanston Township H. S. Dist. No. 202.. 6 10,000.00
Cook County, 111., Evanston Township H. S. Dist. No. 202.. 5 10,000.00
Cook County, III., Proviso Township H. S. Dist. No. 209.... 5 10,000.00
Crow Wing County, Minn., Refunding Bonds, Series B   4J,j 10,000.00
Cuyahoga County, O., Sewer Bonds...............................................  4 10,000.00
Dade County, Fla., Refunding School........................................... 6 10,000.00
Dade County, Fla., School District No. 2 ...................................  5 10,000.00
Dearborn, Mich., Sewer Bonds.........................................................  4 ' /  10,000.00
Detroit, Mich., Water............................................................................... 4 /  10,000.00
Detroit, Mich., Water............................................................................... 4 10,000.00
Duluth, Minn., Independent School District..............................  4 ; i  10,000.00
East Chicago, Ind., Water Works....................................................  6 25.000.lX)
Elizabeth City, N. Car., Public Improvement............................  5 5,000.00
Euclid, O., Street Improvement......................................................... 5 ‘/ j 10,000.00
Euclid, 0 . ,  School District.....................................................................  5 15,000.00
Euclid, O., Street Improvement.........................................................  5 f4 10,000.00
Florida State Everglades D. D ................................................................  6 25,000.00
Florida State Everglades D. D., Refunding...................................... 5 10,000.00
Forest Park, III., Water Revenue....................................................... 4 /  10,000.00
Fulton County, 111., W. Matanzas D. & L. District  .......... 4 10,000.00
Fulton County, 111., W. Matanzas D. & L. District.......................... 5 2.000.00
Galveston, Tex., Grade Raising....................................................... 5 10,000.00
Garfield Heights, O., Improvement.................................................. 5 U  (^0W -1'0
Glencoe Park District, Cook County, 111........................................  4-h 0,0WUX
Goldsboro, N. Car., Public Improvement...................................  4-h O.OOO.TO
Greenburgh, N. Y...............................................................  15,000.00
Guilford County, N. Car., Board of Education........................... 5 10,000.00
Hutchinson County, Tex., Road......................................................... 5;/> 10,000.00
Hutchinson County, Tex., Road......................................................... 5J4 10,000.00
Hutchinson County, Tex., Borger Independent School Dist. 6 10,000.00
r'onwood, Mich., School District............................................................ 5 10,000.00

jasper County, 111., Captain Pond Drainage and Levee Dist. 6 10,000.00
efferson County, Ark., Farelley Lake L. District................ 5 J/j 10,000.00

Jefferson County, Tex., Court House Refunding..................... 5 10,000.00
johnson City, Tenn., School Bonds............................................. 6 5,000.00
Johnston County, N. Car., H ighway...............................................  5 10,000.00
Lake County, O., Road Improvement............................................. 4■>.( 5,000.00
Lakewood, O., City School District.................................................. 6 10,000.00
Lakewood, O., Sewage Treatment Works...................................... 4'..  16,000.00
Lakewood, O., School Bonds........................................................4)4 10,000.00
Laona Wis., Forest County, Wis., Union Free H. S. Dist. 5 ) i  3,000.00
Lee County, N. Car., Road..................................................................  4 «
Liberty County, Tex., Road...........................................................  5 / j  20,000.00
Lima, O., Street Improvement and Sewer..............  iu,uuu.uu
Livingston Parish, La., Road.............................................................. 6 10,000.00
Logan County, W. Va., Logan Magisteral District..................  5 O.OtK.00
Long Beach, N. Y., Beach and General Improvement......  o-h 10,000.00
Lubbock, Tex., School District................................................................ 5 30,000.00
Lusk, Wyo., Water Works........................................................... ■.••• « , 0 ’°0°.00
Macomb County, Mich., Center Line Relief Dram District 5 i 5,000.01
Macomb County, Mich., Drain B onds............................................. 6 0 ,000.00
Mahoning Valley, O., Sanitary District..........................................  4 ' _• 10.000.ti0
Mahoning Valley Sanitary District, Ohio, Water B onds  4 'a  5,000.00
Mahoning Valley Sanitary District,  Ohio, Water B onds  4-4 5,000.00
Maine Township, III., High School District No. 207.............  4 ' i  10,000.00
Maple Heights , 0 . ,  Village School District. ..   . ........... 6 0,000.00
Maricopa County, Ariz., City of Phoenix Union H S. D i s t  4 ,000.
Marion County, W. Va., Mannington Magisteral Dist. Road 5K- 10,000.00
Marion County, W. Va., Union Ind. School District...............  4^4 10,000.00
Marshall County, Minn., Bridge B onds................................... 4 ' /  10,000.00
Matagorda County, Tex., Conserv. and Reel. Dist. No. 1 6 20,000.00
McDowell County, W. Va., Browns Creek School District 5'4 10,000.00
McDowell County, W. Va., Big Creek School District  5 / j  10,000.00
McKinley County, N. Mex., Road and Bridge............................ 5 10,000.00
Melrose Park, 111., Water Fund......................................................... 6 10,000.00
Milwaukee County, Wis.,  Metropolitan Sewer Bonds . 4 1 5 , 0 0 0 . 0 0
Minot, N. Dak., School Building Bonds............................. 5 . 10,000.00
Moffat Tunnel Improvement District, Denver, Colo  5' 10,000.00
Moffat Tunnel Improvement District, Denver, Colo  5 4  10,000.00
Monroe County, Ala., Refunding..............................................  0 10,000.00
Monroe County, Mich., Road...................................................  4>\ -0 ,000.00
Montgomery County, O., Road.......................................................... 5 / j lO.OTO.OO
Morton County, N. Dak., Funding.................................................  6 25, 00. 1
Newark, N. J„ City Railway Construction......................  4 ‘ j 10,000.00
New York, N. Y., Refunding................................................................ 4 /4  20,000.00
North Dakota State Real Estate Ser ies .......................................  5 10,000.00
North Little Rock, Ark., Special School District.................... 5 5,(.100.00
Orlando, Fla., Water Works and Electric Light....................  5J-j W  >00
Palestine, Tex., Serial School H ouse ............................................  5 10,000.00
Pascoe County, Fla., Road and Bridge Refunding.................. 4 5,000.00
Pawhuska, Okla., Sanitary Sewer Bonds............................. 6 0,000-01
Pennington County, S. Dak., Court House Bonds..................... '6 10,000.00
Perry County, Ky„ Road and Bridge.......................................... 5 10,000.00
Philadelphia, Pa„ General Obligation.........................................  4 20,000.00
Pinal County, Ariz., Road and Bridge........................................... 5 0,000.01
Poinsett County, Ark.,-Road District No. 5 ...............................  5 0,(MO 0
Richland Parish, La., School District No. 18...........................  5 0,000-00
Rocky Mount N. Car., Water, Sewage and Paving..................  5 /4  l-,0>
St. Lucie County, Fla., Road............................................................. 5 2,500.00
San Antonio, Tex., Water Works....................................................... 5/_• 0,000 0
Seattle,  Wash., Municipal Light and Power..............................  4- 4 10,000.00
Stark County, 0 . ,  Road..........................................................................  4 '/j 20,000. 0
Summit County, O., Improvement...................................................... 5  10,000.00
Tulsa, Okla., Water Works....................................................................  5 10,000.00
Wayne County, N. Car., Funding........................................................  5 10,000.00
Westchester County, N. Y., Park Bonds.......................................  4,'- 20,000.00
Westchester County, N. Y., Sanitary Sewer..................................  6 10,000.00
West Park, 0 . ,  General Sew er ............................................................. 6 10,000.00
Wichita County, Tex., Water Improvement District No. 1.... 6 10,000.00
Wyoming County, W. Va., Slab Fork Magisteral District.... 5 j 10,000.00
Yonkers, N. Y„ School B onds............................................................. 4K;
Yonkers, N. Y., Water B onds............................................................. 4 / j  o,000.00
Indiana Electric Corp., First Mortgage Gold Bonds..............  6 10,000.00
Oklahoma Gas & Electric Co., First Mortgage................. ........ 5 10,000.00
West Penn Power Co., Pittsburgh, Pa., 1st M t g S e r i e s  i i. .. . 5 30,000.00

$1,480,500.00
1MOVINA

Gotovina
Ročna blagajna glavnega tajnika.........................................S* 200.00
Vloga v prehodu na banko v Duluth.................................  17,565.80
Čekovna vloga v Northern National Bank..................... 53,162.81
Čekovna vloga v First & American National Bank.... 5,000.02
Hranilna vloga v Allegheny Valley Bank.......................  5,062.50
Hranilna vloga v Mellon National Bank.......................... 10,149.9o
Hranilna vloga v Cleveland Trust Co., C leveland  10,150.00
Hranilna vloga v Cleveland Trust Co , Lorain  5,037.50 ______
Hranilna vloga v American State Bank & Trust Co. 5,700.00— $ 11^,0-8.59 

Investicije
Investirano v Liberty bondih.................................................$ 10,000.00
Investirano v raznih drugih bondih...................................  1,470,500.00—  1,480,500.00
Posojila na članske certif ikate...........................................................................  98,412.72

Tekoči računi
Dozorele in nedozorele obresti od bondov.....................$ 59,426.54
Nedozorele obresti od posojil na certif ikate ................  2,224.26
Dolg društev ............................................................................... 2,343.40—  03,994.20
Inventar .......................................................................................................................... __ 8 >P0a()C

Skupaj ....................................................................................................................$1,762,935.51

OBVEZNOST
Neplačane terjutve

j Smrtnine  ........................ :..... .-....................... 'S
Bolniške podpore, o p e r a t e  in odškodnine.....................  2,623.00
Podpore iz sklada onem oglih...............................................  446.33—  3 8 ,7 7 / . / ,

Neplačani računi
Neizplačani račun vrhovnega zdravnika..........................$ 115.95
Neizplačani račun za oglas v Glas Naroda..................  12.IX)

(Dalje  na šesti  strani)

Second Triumvirate Affair 
to Take Place Aug. 19
Cleveland, 0 .— Final arrange­

ments have been made for the 
Triumvirate picnic which is to 
be held on Sunday, August 19 
at P in ta r’s farm . The commit­
tee in charge has made plans 
which should prove to  be of 
g rea t  interest to both yofcng 
and old.

The program for the day will 
begin with a baseball game be­
tween the Happy-Go-Lucky, No. 
195 I^odge team and a team 
made up of members of the 
Triumvirate. Following t h i s  
game there will be contests for 
men, women and children. These 
will consist of balloon contest, 
cracker eating and whistling 
contest, shoe scramble, kiss 
scramble and also a penny 
scramble. And of course, we 
m ust not forget to mention tha t  
there will be dancing, for which 
music will be furnished by the 
well-known Johnny Gribbons. 
Dancing will be on the park 
plan, admission for each dance 
being lc per couple. There will 
be various kinds of refresh­
ments sold also.

All who attended the dance 
given by the Triumvirate in 
April remember what a good 
time they had. Well, we hope 
to he seeing you on August 19 
to show you th a t  we planned 
earnestly  to have everybody 
enjoy themselves.

Mary Lavrich, Sec’y, 
No. 188, SSCU.

ROOSEVELT
Quite often the nam e of this 

f a m o u s  f a m i l y  is m ispro­
nounced “ rooz-e-velt” but the  
correct pronunciation is “ roze- 
velt.” The p res iden t’s middle 
name is pronounced “ del-en-o,” 
with the accent on the first syl­
lable, Roosevelt is a Dutch 
name meaning “ rose fie ld .” In 
Dutch the double-o is not pro­
nounced “oo” but “ o.”

MONEY IN U. S.
If all the money estim ated to 

be in circulation were divided 
equally each man, woman and 
child would have about $42.50. 
Some statisticians figure actual 
distribution is as follows: Out 
of each $100 of wealth  one per­
son has $59; ano ther  has $9: 
22 more have $26.84, or $1.22 
each ;  and the rem aining $5.10 
is owned by 76 persons, or 
slightly  less than  seven cents 
each.

A NEW EXPERIENCE

A Negro w ent into bank 
down South to get a check 
cashed. He stood in line for a 
long time, finally his tu rn  
came. Ju s t  as he got to the  win­
dow the te lle r  pu t up a s ign: 
“Bank Is Busted.”

The N egro : W h a t  yo’ all 
mean— the bank am busted?

Teller:  Well it |s, t h a t ’s all;  
it’s busted— didn’t you ever 
hear  of a bank  being busted?

The N egro : Yessah, bu t I 
nevah had one bust r igh t in my 
face befo’.— Broome County 
Motor News.

 o---------
Collective Bargaining

It is a labor union te rm  and  
refers  to the  m ethod of de te r ­
mining wages, hours and  all 
o ther working conditions by 
means of negotiations be tw een  
representatives of a union or 
group of employees and  an em ­
ployer or his representatives. I t  
is not known when the expres­
sion was first used but it be­
came a commonly used term  
about the time of the  W orld  
W ar.

1- 

lost

LUSITANIA
Lives of 1,198 people, incl 

ing 124 Americans, were 
when a G erm an  subm arine 
sunk the C unard  liner Lusita­
nia off the  southeast coast of 
I re land  May 7, 1915.
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ŠESTMESEČNO FINANČNO POROČILO i 
J. S. K. JEDNOTE

(Nadaljevanje s pete strani)

Neizplačani račun za tiskanje Nove Dobe............................  623.71
Neizplačani računi za uradne potrebščine..................... ' 33.74
Neizplačani računi glavnih odbornikov za poštnino

in pisalne potrebščine...................................................................  38.90
Neizplačan račun zavarovalninskega oddelka države

New York ...................:.............................................................  25.00
Dolg društvenim tajnikom pri premeščenju članov

iz načrta “A ” v načrt “ AA”........................................    31.50
Neizplačani računi za zdravniške preiskave................... 326.25
Neizplačane„nagrade za nove člane.................................  184.50— 1,391.55
Nevnovčeni čeki ..........................................................................................................  22,469.4 4
Morebitna izguba v American State Bank & Trust Co..........................  5,000.00

ČISTI IMETEK J. S. K J. 30. JU N IJA  1934................................................$1,695,296.75

Skupaj .....................................................................................................................$1,762,935.51

STATE OF MINNESOTA |
COUNTY OF ST. LOUIS i SS.

Paul BARTEL, ANTON ZBAŠNIK and LOUIS CHAMPA, being duly 
sworn, each for himself, depose and say that they are supreme president,  
supreme secretary and supreme treasurer, respectively, of the South Slavonic  
Catholic Union of America; that on the 30th day of June, 1934, all of the 
above described assets were the absolute property of said South Slavonic  
Catholic Union of America, free and clear from any and all liens or cla ims  
thereon, except as above stated, and that the foregoing statements as to the 
income and disbursements and the general condition of said South Slavonic  
Catholic Union of America are true and correct to their best knowledge,  
information and belief.

Sworn to and subscribed before PAUL BARTEL,
me this 28th day of July, 1934. Supreme President.

OSCAR T. FRIED SBUR G, ANTON ZBASNIK,
Notary Public. Supreme Secretary.

(My Commission expires Oct. 27, 1938) LOUIS CHAMPA,
(SEAL) Supreme Treasurer.

STATE OF M INNESOTA \
COUNTY OF ST. LOUIS  ̂ SS.

JO H N KUMSE, JAN K O  N. ROGELJ, J O H N  BALKOVF.C, FRANK E. 
VRAN1CHAR and JO SEPH  MANTEL, supreme trustees of the South Slavonic  
Catholic Union of America, being duly sworn, each for himself,  depose and say 
that they have examined the foregoing statements of income and disbursements  
and general condition of said South Slavonic  Catholic Union of America, and 
that they have carefully  compared said statements with the books and records 
of said Union and are satisf ied that said statements are true and correct, in 
every respect, to the best  o f  their knowledge and belief.

Sworn to and subscribed before J O H N  KUMSE
me this 28th day of july. 1934. JAN K O  N. ROGELJ

OSCAR T. FRIEDSBURG, J O H N  BALKOVEC
Notary Public. FRANK E. VRAN1CHAR

(My Commission expires Oct. 27, 193S) JO SEPH  MANTEL
(SEAL)

ŠESTMESEČNO FINANČNO POROČILO MLADINSKEGA 
ODDELKA J. S. K. J.

Od I. januarja do 30. junija 1934 
DO H ODKI

Smrtninski sklad
Asesmenti od članov.................................................................................... $3,340.60
Obresti od bondov...................................................................... 2 , 1 Ki.25— $5,456.85

Stroškovni sklad
Uplačano od članov.............................................................................................................  241.08

Skupni dohodki ...........................................................................................................$5,697.93
IZDATKI

Smrtninski sklad
Smrtnine ......................................................................................................... $1,258.00
Rezervni kredit č lanom..........................................................................  360.63
Plačano na račun nove jednotine h iše .............................................  2,626.64— $4,245.27

Stroškovni sklad
Prenešeno v stroškovni sklad odraslega oddelka....................... ■$ 300.00
Davek od stavbišča za jednotino h išo .................................................  47.20
Razni drugi izdatki....................................................................................... 3.40
Vladna taksa za izdane čeke...................................................................  .98— 351.58

Skupni izdatki ............................................................................................................. $4,596.85
Več piejeli  ..............................................................................................................................  1,101.08

Skupaj .......................................................................................................................... .. ..$5^97.93

OBVEZNICE (Bond i)
Ashley County, Ark., Wilmot Road District ........................... G'/, S 3,000.00
Beresford, S. Dak., Water Works..............................................................  5 3,000.00
Bluefie ld, W. Va., Direct Obligation............................................. '...........  5  5,000.00
Cuyahoga County, O., S ew er ........................................................................  4 3,000.00
Galveston, Tex., Road Improvement.......................................................... 5 5,000.00
Garfield Heights,  O., Improvement.......................................................... 5!4 3,000.00
Glencoe Park District,  Cook County, III................................................  4?<i 3,000.00
Liberty County, Tex., Road.............................................................................  5' • 5,000.00
Mahoning Valley, O., Sanitary District Water B onds..................... 4 ‘ . 5,000.00
McLennan County, Tex., Road District No. 3 ......................................  5 '/> 10,000.00
Mercedes, Tex., Independent School District........................................  5 5,000.00
Norfolk County, Va., Tanner’s Creek Magisteral District  5 5,000.00
Pasadena, Cal., Improvement District No. 1......................................... 5 / ,  5,000.00
North Bergan Township, N. J., General Improvement..................... 6  5,000.00
Pender County, N. C., Road and Bridge Funding............................ 4-)4 5,000.00
Phoenix Union High School District,  Maricopa County, Ariz.... 4 4,000.00
Princeton, W. Va., Refunding........................................................................  5'A  5,000.00
St. Louis County, Minn., Trunk H ighway Reimbursement  5  3,000.00
Stark County, N. Dak., Funding.......................................... ........................ 0 5,000.00
Union County, Ark., Eldorado Special School District..................  5 3,(X)0.00

$00,000.00

FIN A N Č N O  STA NJE M LADINSK EG A ODDELK A J. S. K. JE D N O T E  
Ob zaključku knjig 30. junija 1934

Imovina
Vloga v prehodu na banko v Duluth, Minn............................................................$ 420.43
Vloga v Northern National Bank, Duluth, Minn.............................................  5,673.81
Naloženo v raznih bondih...........................................................................................  90,000.00
Dozorele in nedozorele obresti od bondov.........................................................  3,122.42
Jednotino uradno poslopje.........................................................................................  21,447.68

Skupaj ......................................................................................................................... $120,664.34
Obveznost

Plačlj iva rezerva č lanom.................................................................................................. $ 126.14
Nevnovčeni čeki ...............................................................................................................  516.12
Neizplačani računi za novo jednotino hišo .......................................................... 600.00
ČISTI IMETEK M LADINSKEGA O DDELK A 30. JUN IJA 1934......... 119,422.03

Skupaj ..........................................................   $120,664.34

S spoštovanjem predloženo:
PAUL BARTEL, A N T O N ZBAŠNIK, LOUIS CHAMPA,
glavni predsednik. glavni tajnik. glavni blagajnik.

Potrdilo g lavnih nadzornikov  
Podpisani John Kumse, Janko N. Rogelj, John Balkovec, Frank E. 

Vranichar in Joseph Mantel,  glavni nadzorniki Jugoslovanske  Katoliške Jednote  
v Ameriki, izjavljamo, da sm o pregledali knjige in račune Mladinskega oddelka  
JSKJ, katere sta predložila glavni tajnik in glavni blagajnik za dobo od 1. 
januarja do 30. junija 1934 in potrjujemo, da je predloženo poročilo glavnega  
tajnika o prejemkih in izdatkih ter o f inančnem stanju Mladinskega oddelka z 
dnem 30. junija 1934 resnično in pravilno.

DOKAZ TEMU so naši lastnoročni podpisi v tnestu Ely, država Minnesota,  
dne 28. julija 1934.

|O H N  KUMSE  
(A N K O  N. ROGELJ  
(O H N  BALKOVEC  
FRANK E. VRANICH AR  
IOSEPH MANTEL

Editor’s Note
Twice a year the  English 

section of Nova Doba gives 
way to the minutes of the 
Supreme Board meeting.

Minutes of the July semi­
annual meeting of our Su­
preme Board appear in this 
issue. With the  exception 
of a few odd columns the 
entire edition is devoted to 
reports, suggestions and de­
cisions of the Supreme Board.

For this reason a number 
of contributions do not ap­
pear in this week’s issue; 
these will be published in the 
Aug. 22d edition. Prefer­
ence has been given to a r ­
ticles containing announce­
ments th a t  make it impera­
tive to appear in this issue, 
as postponement would ren­
der them useless in the  sub­
sequent edition.

Triumvirate Picnic

Looking Ahead
WITH LITTLE STAN j

Ely; Minn.— Well, we heave 
a huge sigh, one th a t  m akes 
those buttons ju s t  fly off our 
shirts. It is not a sigh of relief, 
but a sigh of genuine sa tisfac­
tion. A fte r  all, th e  picnics are 
all over; we had  a w onderful 
time, and  here  we are. The A r­
row heads  d idn ’t  p lay  any more 
gam es since the last time, but 
they  a re  still p rac tic ing  daily, 
pe rhaps  th a t  Chicago tr ip  is to 
be a rea lity?  Well, it seems th a t  
way, only it is too bad th a t  Lit­
tle Stan cannot m ake  a r ra n g e ­
ments to go with them . You 
know, th a t  R ange F an ts  p a p e r  
here  is very busy, and  Little 
Stan must a lw ays be on the go 
fo r  news, and if 1 go now, why, 
I m ight miss som ething- then
again, if I don’t go, I might 
miss . . . Nay, I will miss even 
m ore! B u t 'w e ’ll see.

Things you m ight see while 
roam ing the  s tree ts  of Ely . . . 
C. C.’s roam ing  around  . . . 
schnozzelled  to the  gills . . . 
Little Stan coming down . . . 
smiling a t  all the  p re t ty  gals 
. . . especially the  Kolenz sis­
ters . . . bu t t h a t ’s as f a r  as it 
goes . . . couples tak in g  their  
evening stroll . . . ea ting  pop­
corn . . . even though it is f a t ­
ten ing  . . . All the  boys around  
M ike’s chewing the rag  . . . 
about the  good times Mike, 
Pud  and  D arcy have a t  Burnt- 
side Lake . . . They must have 
enjoyed it . . . F ra n k  Popesh 
leaving on ano the r  th ree -day  
canoe trip  to the  wilderness 
with a p a r ty  from  New Ulm, 
M innesota . . .  All these local 
fellows leaving for the  W o rld ’s 
F a ir  . . . Poggy Musich, Joe 
Garni, M atty  S m reka r  . . .  I 
w onder if they  will call on 
Betty Boop . . . W henever  a 
Betty  Boop cartoon is shown at 
the  O pera  House . . .  all minds 
th ink  as one . . . Thoughts  cen­
ter  on Little Stan and  his cor­
respondence sweetie . . Heh, 
heh!  . . .  I see F ra n k  P ro g a r  
was in Cleveland . . . The  local 
cow-police chasing those cows 
out of town . . . h ea ring  the  
driver of an autom obile curse 
. . . when th a t  cussed cow just 
w on’t move from  th a t  road  . . . 
T h a t  Z insm aster t ruck  fools the  
bossies, though, as those horns, 
on the truck  of course . . . when 
blown . . . scare the  livin’ t a r  
cut of ’em . . . and  causes a big 
laugh. I reckon I should be 
like the fa rm e r  who said, “ You 
gotta  be sm art  to  play  dum b 
. . . and  you also gotta  be da rn  
dum b to play sm a r t” . . . and 
Au Reservoir, a sS m it ty  says . . .

S tanley Pechavar,
No. 2, SSCU.

------------- o -------------

Cleveland, 0 .— On next Sun­
day, Aug. 19, the  th ree  E n ­
glish-conducted Lodges, known 
as the Cleveland SSCU Trium ­
virate, will sponsor a joint pic­
nic a t P in ta r ’s farm  located at 
I-]. 260th St. and St. Clair Ave.

Committee in charge has a r ­
ranged a program th a t  will in­
teres t  senior and junior mem­
bers. Even the juvenile mem­
bers will take pa rt  in the  pro­
gram, for the  Triumvirate real­
izes th a t  the juvenile of today 
is the  adult member of tomor­
row.

The day’s feature  will be the 
baseball game b e t w e e n  the 
Trium virate and the Barber­
ton, 0 .  team represented by 
Lodge No. 195, SSCU. Game 
will take place a t  1 :00 p. m. 
Included in the  program of 
events are the  following: Whis­
tle contest for men and wom en; 
balloon blowing and baseball 
throwing contest; tug-of-war; 
candy kiss scramble (for boys 
and g ir ls ) : shoe race for girls 
between ages of 6 and 12 years; 
penny scramble and shoe race 
for boys.

Dancing will s ta r t  a t  1 :00 
p. m. and continue until ??? 
Johnny Gribbons, diminutive 
accordion a r t is t  of Slovene and 
English dance numbers, togeth­
er with Mosier, banjo a rtist ,  
will fu rn ish  the music until 
7:30 i). m., and from then on 
until ??? a Collinwood Slovene 
accordion a r t is t  will continue.

Members of Trium virate  ex­
tend a cordial invitation to S. 
S. C. U. members and their  
friends to attend the picnic 
next Sunday. Grounds will be 
open a t 11:00 a. m. Delicious 
refreshments! will be available. 
A gala day of fun for adults 
and .juveniles is assured to all. 

F rank  “L efty” Jaklich,
No. 180, SSCU. 

--------- o -------------

Attractive Offer
Our SSCU offers the fo l­

lowing cash awards for en­
rolling new m em  b e n s  for 
various death benefits:

$1.00 for $ 250 certificate. 
$1.50 for $ 500 certificate. 
$3.00 for $1000 certificate. 
$3.50 for $1500 certificate. 
$4.00 for $2000 certificate. 
$.50 for each new juvenile 

member.

A bonus of $.50 for each  
member also is offered to 
lodges who enroll five or 
more new members either  
in the adult or juvenile de­
partments, or both.

WITH THE PATHFINDERS
Ccmmend Arrowheads Coming on Top in M e m b e r s h i p  Dnv«

Pathfinders
gow anda , N. Y.— Our regu­

lar monthly meeting will be 
held a t the hall on Tuesday 
evening, Aug. 21. Inasmuch 
as our outing is being held only 
two days before, there  is noth­
ing planned for en terta inm ent 
to follow the meeting. How­
ever, we hope to see a ' large 
number in attendance. P e r­
haps you may be the lucky win­
ner of the  prosperity twist.

E rnest  Palcic, Sec’y, 
No. 222, SSCU. 

---------- o --------------

G ow anda, N. Y.— Plans  are 
unde r  way fo r  a dance to be 
held a t  the  Slovene Hall on 
Sept. 29. This affair will be a 
benefit  dance for the  Slovene 
Hall and is to be sponsored by 
P a th f in d e rs  and St. Joseph 
lodges, SSCU ; G ow anda Boost­
ers, No. 728, SNPJ, and  Lodge 
No. 325 of the  same denom ina­
tion, and  Lodge No. 21 1, SSPZ. 
All these  lodges will combine 
th e ir  efforts to effect a success­
ful venture , and indications 
point to  this dance as the  one 
of the  y e a r .’

The following comprise the  
rep resen ta tives  and  m em bers 
of the  com m ittee : G ow anda
Boosters, J o s e p h  Zakaitys, 
Mike M alaker  and  Louis Klu- 
c i k ; SN PJ No. 325, Joseph 
Pecnik  and  Je rney  Krašovec; 
Pa th finders ,  No. 222, SSCU, 
Louis Andolsek and Ted P e te r ­
son ; No. 221, SSPZ, Mike Pri- 
mozich and  John  V e h a r ;  Slo­
vene Club of G ow anda, Inc.,

(1
BlOj
v2f(

A nthony Sternisha, C h a r l e s  iodbe
Sternisha, George Luine, Ma« Ijhj
Bozich and E rnest Palcic Jr- Vm
We a re  counting on the full (° Ha,
operation of ali lodges at tn* . 1 pla, 
dance and we know that it - I zj
bound to be successful. ^ Z;

On Sunday afternoon am! staj.
evening of Sept. 2 the Slove]1®- ‘ dri
Hall will sponsor the last P«* je :
nic of the  season a t Menile> • eno
Grove. Good music and si 1 H n
attrac tions  a re  in store for y°̂ * let
M ay we count on your supP01 ' j* Pi'i

To the  m em bers of Arr°v ’,2
head Lodge, No. 184, SSCb\ -'kol
Ely, M inn.: The P a th f in d ^  Ju
wish to congra tu la te  you up® J os
your success in being able *•
uphold your challenge in ^  °i'c
m em bership  campaign. We alo
sorry th a t  we lost, of cours ’ j
but it was a pleasure  to l°se _ tStlle
your h a rd  w orking organ*2^  ka
tion. However, we can aSSl11̂ , 
you th a t  we will again rerlt' \  ’ 2a
our efforts, and m ay the bLf S!He
group win. j 861)1

To Little Stan : We all c * s0
joyed your article  l a s t  week 0  Pot
“ Going Places and D ° "  1 ar
Things,” but we were die« J
pointed when we found 0 ,,Iri 
th a t  you were the  bashful lo  ̂ ,0 I 
of the  Gophers. I noticed tn Js,
in your orchestra  there j  ̂rc 
only one girl, the  piano p 'a'  , v
and  yet you knew  all the ^
chestra  p layers  bu t that ' 3 
May you have be tte r  luck n®- , ela 
time. M  Ife

To Agnes Knafelc of b° , ftjei
No. 42, SSCU, Pueblo, Co|0-; kj
The P a th finde rs  wir.h y°u,slJe. !|>to\
cess in your efforts to rei u'  fe.il 
nate the  SSCU spirit  anions' ^  iujj. 
English -sp e aking m e m b e lS >te<! Ldec 
your organization, as w a s” li v
in your article  appear!11# da
Aug. 8 edition. W e are 1°° ^re i Je 
fo rw ard  to a rep o r t  on p '  g 
new m em bers from  you1' v , e. sM J  

ity. Then  Colorado sho^  ^  
come a busy place, with 
J. Smole promising tha JtojE
Colorado Sunshine meI11 Hg
are  going places in this 11 tj ,t

bership cam paign. , ^  I
E rnest Palcic Jr.,

No. 222, S S ^  | ^
--------- o-------- -

Vesna Club
  ^ bj

Lorain, O.— Well, here ■> (j
again  to tell you how ° lU ,J v
organization, the  Vesna ^  %
is progressing. The beach P‘ > X  

which was held the  latte' ^
of Ju ly  was a huge sÛ at 6>
The air was a little chi!l>  ̂ .'e,
evening, but a f te r  the  boys p i
built a fire, the  ehillness ^k
d isappeared  and  everyone ^ 1
a good time. , „ '

l,-eld
Our last m eeting was ĵs. ^

Aug. 6 and plans  weie ^  ^  ^
cussed for a dance w h ic 1 g. ^
be given the  la t te r  part  o ^  jS 
ust. A committee whose . ^
to vote upon people wh° o[,r <o0,
seeking m em berships %]
club and  thus  making „ a ^ li h
eligible or ineligible was j 0, ^ (
by our president, Attorn®* pf k  
seph A. Svete. The mem $  ')() 
this committee a re  Miss sjcprir>‘u ,
Lesnak, Miss Jennie  1 gn1 
and Mr. W illiam Bresak- ^  

don 't  let this c o m m i t ^   ̂ ^ e- 

anyone from  joining, ^0l ^ill 
lieve th a t  th e ir  v0^ ’g ^
usually be in favor of  ̂ e 
comer. ^ \ t t ee ^

An en te r ta inm en t - V :  k  

which is to furnish ti* ^ft«1 A  
ta inm en t for our pleas111 ^
the  business has been A
care of a f te r  our next 111 rp̂ oS0 
has also been n a m e d -  , i)
composing this comm1 ^
Misses Helen Urbas, ^
Simonich and  Jennie  n(j fi11 (v*
So, girls, do your duty 8' ‘ .
some swell entertainm  jil

Well, I guess th a t  W» ^  H 
for now, but I ’ll be b a ^  oUr ^  
week to tell you all * 
plans for the  big d a nce*

M atilda StruK®

joint Outing for Lodges 
Nos. 222 and 89

No. 226

That Schoolgirl Complexion
The young mistress sent her 

maid, newly hired , for a num ­
ber  of toilet articles.

“ M andy ,” said the  mistress a 
few  days later, “ w here  is th a t  
t a r  soap you got for me the

o ther  d a y ? ”
“ Lawsee, Miss,” exclaimed 

Mandy, “ w h a t  a l l ’s a blonde 
baby like you to do with t a r  
soap? Ah th o u g h t  you o rdered  
it for m ah own pussonal use.” 
— Boston T ranscrip t.

J a g s :  Doctor, my wife has 
insomnia very badly. She very 
often rem ains aw ake  until 2 
o’clock in the  morning. W h a t  
shall I do for her?

D octor: Go home earlier .—  
S tray  Stories.

LIFE SPAN
According to the  best avail­

able information the  expec ta ­
tion of life is best in New Z e a ­
land, w here it is over 68 years, 
A ustra lia  ranks  second with an 
average  of 63 for women, 59 
for m en; United States, wo i ?n 
G2, men 59; and  Sweden, wom­
en 58 and  m en 56. India  has 
the  shortes t  w ith  23 years  for 
women, and  22 for the  men.

TELEVISION STATIONS

F ede ra l  Radio  Commission 
figures as of May 1, 1934, show 
a to ta l of 29 licensed or au th o r ­
ized television or visual b road ­
casting stations. Most of these 
opera te  on an irregu la r  sched­
ule and  a t  least ha lf  of them  
are  affiliated with regu la r  
b roadcas ting  stations. It is esti­
m ated  th a t  th e re  are  about 
10,000 re g u la r  “ listeners” to 
these “s igh t” program s.

  ______

e y e

The eye is the  most sensitive 
of the  five senses. It is capa­
ble of d istinguishing between 
differences as small as l-200th  
of its range  w hile the  touch dis­
crim inates be tw een  differences 
as small as one-tenth  and h e a r­
ing as small as  l-50 th . Meas­
urem ents  by Bureau of
S ta n d ard s  h a ve shown th a t  a i t  
S ta n d ard s  have  shown th a t  
a f te r  the  eye bas a d ap ted  it­
self to  the  d a rk  it is 300,000 
times as sensitive as the  th e r ­
mopile, the  most sensitive in­
s trum en t  yet invented.

_— o --------------- '

ASK THEm  TO b u y
The salesm an had exhausted 

his efforts to sell the  Dutch 
bu tcher  a new  m eat grinder. 
Finally, he s a i d ,  W hy don’t 
you buy this new m eat grind­
e r ? ” W h e re u p 011 ^ ie butcher 
replied, “ Veil, vy don t  you ask 
me to buy i t ? ” * h ° ie  isn t such 
a th ing  as a sk ing  the  prospect 
to buy too m any  times during 
an interview.

In Cassville, W. Va., a new 
SSCU lodge has  been instituted. 
This is ano the r  link in the  chain 
of SSCU lodges. It m eans new 
blood and new s treng th— a new 
faith  in an o rganization  g row ­
ing and prospering.

The SSCU welcomes Lodge 
No. 226 to the  fold, and  with 
pride accepts it as the  226th 
unit of an expand ing  institu­
tion. And m ay its m em bership  
m eet with the  g rea tes t  success 
in its effort to sp read  the  gos­
pel of fra ternalism .

Joe Goličiči 
No. 41, SSCU.

L f . u .n n Z b o n . e J
A b u rg la r ’s wife was being 

vigorously cross-examined by 
the  county a ttorney.

“ M adam , you a re  the  wife of 
this p r iso n e r? ”

“ Yes.”
“ You knew  he was a bu rg la r  

when you married h im ? ”
“ Yes.”
“ May I ask how you came to 

m arry  such an in d iv idua l?”
“ You m ay ,” snapped  the  wit­

ness. “ You see, I was getting  
old and  had  to choose between 
a b u rg la r  and  a law yer.”—  
Aero Vue.

-------------- o --------------

D iner:  Do you serve crabs 
here?

W a ite r :  W e serve anyone; 
sit down.— Stray  Stories.

—   o -------------  •

A Negro was a rre s ted  and  
b rought before  a commissioner 
for having  a still on his prem ­
ises. He was asked  b y th e 'co m - 
missioner, “ How do you p le a d ? ” 
The Negro s a id :

“ I p leads guilty and  waives 
the hea ring .”

“ W h a t  do you m ean, ‘W aive 
the  h e a r in g ? ’ ” asked  the com­
missioner.

“ I m eans I don’t w an ta  heali 
no m o’ ab o u ’ it.”— San Diego 
Union.

Gowanda, N. Y.—Pathfind­
ers, No. 222 and St. Joseph, No. 
89, SSCU lodges will hold a 
joint outing at Point Peter on 
Sunday, Aug. 19. This affair 
will be in the form of a basket 
picnic. Each family or per­
haps i n d i v i d u a l  parties are 
asked to bring their  own lunch.

If anyone cannot prepare a 
lunch and gets hungry for a 
good hot dog or something like 
that, we may be able to supply 
them with such food a t the 
grounds. Cars and trucks will 
leave from the  Slovene Hall and 
from th e  Hidi Fire Department 
a t  12:30 p. m. Plenty of cars 
will be available for all and a 
lack of transporta tion should 
not deter anyone from coming 
along.

Plenty of beer will be avail­
able and other refreshments. A 
dance floor is situated on the 
grounds for the benefit of those 
who wish to dance.

Bring the children along and 
let’s make this a good outing.

I t  was my good fortune to 
meet some very charming S. S. 
C. U. friends from Imperial 
and Ambridge, Pa., when these 
people attended the SNPJ pic­
nic in Gowanda during the la t­
ter  part  of July. 1 hope we 
may be able to hear more from 
them through the medium of 
Neva Doba. We are very anx­
ious to hear of the activities in 
their locality.

This will be all for this time, 
as I am still looking for tha t  
red head. I hope she will be at 
the outing.

E rnest  Palcic, Jr., 
Sec’y, Pathfinders.

-------------o -------------

SAPPHIRES
Sapph ires  a re  gems of essen­

tially the  same m ineral as the  
ruby. They d iffe r  chiefly in 
color; the  sapph ire  varying 
from pale blue to  deep indigo. 
On exposure to high tem p e ra ­
tu res  the  sapphire  loses its high 
holor bu t does not regain  its 
luster  upon cooling as does the 
ruby. Principal sapph ire  d e ­
posits a re  found in Ceylon, 
Siam, M adagasca r  and  A u s tra ­
lia. They have been found  in 
small quantities  in the  United 
States.

Rastus w as abou t to die. For 
a long time he resisted the 
pleadings of Parson  Botts but 
finally consented to forgive his 
b itterest enemy, Sol Johnson. 
“Yas-suh,” he said w eak ly ;  
“Ah forgives him a n ’ Ah doan 
wish no harm  to him in de 
Golden City. Ah hopes All’ll 
find him se tt in ’ the re  on de 
sunny side ob de s tree t  sound 
asleep, so’s Ah kin creep up be­
hind him wiv a s lipperyellum  
club. D a t ‘s all, sah .”

. ,  /  .

LB. AND OZ.
Use of lb. for pound is of 

Latin origin (libra, meaning 
pound) ,  bu t  the addition of s 
in the  p lural is the  English con­
tribution. According to the  Ox­
ford Dictionary oz. is the  15th 
cen tury  abbreviation of the  
word onza ( Ita lian  fo r  ounce) 
and  it was re ta ined  by the Eng­
lish because it had  become a 
symbol r a th e r  than  an a b b re ­
viation.

I'
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D O P I S I
(Nadaljevanje s  3. strani)
žel dobiti nobene podpore

2r°ka, ker je bil v času po-
e suspendiran. Suspenda-

W majhna reč.
Mesecu juliju sem imel dva
*’ ki nista imela asesmen-
kčanega do 25. julija, pa
2a oba na svojo odgovor-
založil. Potem se pa pri-
J a v it  bolnim, eden 27. juli-

' r  drugi pa 3. avgusta. Prvi
roko zlomil, in če bi ga

postavno spendiral, bi ne
nikake podpore, dasi je že

član Jednote in še ves 
Prej ni nobene podpore do- 
. drugega se pa tudi ne 
K°liko časa bo bolan. Ako 

bil suspendiral, bi bila 
0stala bi'ez bolniške pod-

orda bo katerega člana za- 
. k,aj sem napravil s ti- 

1 104 člani, ki niso plačali 
^entov do . v mesecu.

sem jih do 27. ju lija  in 
Je do tak ra t  prišlo plačat še 
2a 52 članov sem založil 
^ n t  na svojo odgovornost, 
Se,n jih pa suspendiral. Štir-
0 še prišli p lačat, ko sem  
Poročilo že  oddal na pošto,

_  r sem naknadno p isal na 
J*1 urad, da jih ni treba sus- 
^ a t i .
l° naš društveni predsed- 
Vse to vedel, mislim, da ne 
r°čal na seji, češ, že 6 me- 

^  nismo imeli pri društvu 
Griega •liča, in potem se 
,a društveni uradniki nima­

t a .
. Pojasnilo naj bo. da je  bilo 
°brih časih pri društvu  37 
Jei*iu do 10 članov na me 

• niso im eli plačanih ases-  
 ̂ ,0v ob času . Tako se je  

; j) napram m eni takratn i
1 našega druStya v mese- 
ecembru 1928. Cital sem 
v Poročilu glavnega tajni- 
a v dobrih časih je bilo pri

g M  ednoti le kakšnih 100 čla- 
v  W  s.UsPendiranih na mesec.
** je pa samo pri našem

Vl> toliko, če bi jaz za čla- 
zakladal.

J® mnenje je, da bi se mo- 
,Vsako društvo malo bolj za- 

svoje člane, posebno za 
ki so že dolgo pri društvu 

^noti. Naj bi se ne sus-ir.i
k,. 10 vsakega prvi mesec, 

prvi mesec naj bi zalo- 
rL'štvo zanj. Ako tajnik 
;*e iz svojega žepa, zakaj 
1 v tako svrho žrtvovalo 
dfuštvo 440 članov! Ce 
.j' resnici bratje, glejmo 

0 tudi za naše starejše

ju Se tiče posojila na certi- 
'če kateri izmed članov 

’ kako naša Jednota poso­
jaj se obrne za informa- 
l^eni, ne pa do takih, ki 

njč ne vedo.
adevi agitacije za nove 

j Priporočam članom naše- 
te ^Va» da vpišejo svoje o- 
jj v mladinski oddelek naše 

e- Za tako majhen ases 
j ^  centov na mesec, tež ­

i j o  tako zavarovalnino 
(L,r°k v starosti 12 let umr- 

^  >  dediči že 450 dolarjev 
V, |ne- Ko otrok dopolni 16. 
H*!'1 ^ednota vzame iz mla- 

v odrasli oddelek za 
I ji^ i 'tn ine in $1.00 dnevne 
k v 6 Podpore brez zdravni- 
I / e' skave. Če je bil otrok 
\ . v mladinskem oddelku, 

Prestopu v odrasli od- 
„ lldi nekaj kredita za pla- 

r > enta- y  ^asu kampa- 
a'ča Jednota zdravniško 

V av° otroka do zneska 50 
»t- ?*0'eg tega pa dovoli 

še 50 centov nagrade 
L  , ®lju otroka oziroma t i ­
ler’, ^i ga vpiše v mladinski 

^  naše Jednote. Torej, 
^ Vaše otroke v mladinski 
L  JSKJ; če jih  pa že ne 
Stih’ VsaJ ni treba hvaliti 

~0r&anizacij, da so boljše 
V e  Jodnote. Vse slo 
\  Podporne Organizacije 

v splošnem pa N. F. 
torej so asesmenti 

2 n’no pri vseh enaki, se- 
^zlikami po letih in vi­

šini zavarovanj. B ra tje  in ses­
tre, na agitacijo za večjo J. S. 
K. Jednoto! — Za društvo št. 
37 JSK J:

Joseph Rudolf, tajnik.

Kemmerer, Wyo.
Člane društva Marija Danica, 

št. 28 JSK J obveščam, da je bil 
izvoljen za društvenega pred­
sednika sobrat Frank  Rosen- 
stein. Pozdrav!

Mrs. Emilia Krusich, 
začasna tajnica dr. št. 28 JSKJ.

Sharon, Pa.
Vsem članom društva “Slo­

ga,” št. 174 JSK J naznanjam 
tem potom, da se bo naša pri­
hodnja redna seja vršila v SO­
BOTO 18. avgusta, mesto v ne­
deljo. Društvo “Sloga” je včla­
njeno v Vseslovansko zvezo v 
tukajšnem okraju, in Vseslo­
vanska zveza priredi v nedeljo 
19. avgusta “vseslovansko pro­
slavo.” Na zadnji seji društva 
;mo bili pozabili na to, zato je 
odbor sporazumno med seboj 
prestavil sejo na 18. avgusta. 
Torej, vsi na sejo v soboto 18. 

vgusta.
Za nedeljo 19. avgusta pa so 

vsi člani prošeni, da se zberejo 
ob dvanajsti uri opoldne pred 
Slovenskim domom, k jer se pri­
družimo skupni zastavi in od- 
corakamo v Farrell City park. 
— Za društvo “Sloga,” št. 174 
J S K J :

F rank Kramar, tajnik.

l’ k

u.

Moon Run, Pa
Skoro vsak dopisnik toži o 

labih delavskih razmerah, ki 
ladajo skoro po vsej Ameriki. 

Prav tako je tudi v naši premo- 
rarski naselbini; le malo je ta ­
ko srečnih, da imajo kako stal­
no delo. Res ne vem, kdaj bo­
do nastopili kaj boljši časi, ka­
tere nam vedno obetajo. Dru­
gega nam ne kaže, kot tolažiti 
•e in čakati, enkrat mora pač 
n iti  boljše.

Da pa ljudstvo vsaj malo po­
zabi na slabe čase, pa razna dru­
štva prirejajo  piknike; vršijo 

•skoro vsako soboto in so še 
precej dobro obiskani. Za iz- 
premembo je naš mladi Ženski 
izobraževalni klub sklenil pri­
rediti velik piknik ha 18. in 19. 

vgusta. Piknik se bo vršil na 
Portman Grove prostorih. Na 
programu bo baseball, balinca- 
nje in druga zabava. Izborna 
gcdba iz Canonsburga bo igrala 
čardaše, polke te r  razne sloven­
ske in ameriške poskočnice.

Rojaki in rojakinje iz te in 
bližnjih naselbin so vabljeni, da 
nas posetijo v dneh 18. in 19. 
avgusta. Upam, da ne bo ni­
komur žal, ki pride na naš pik­
nik. Vstopnina bo nizka, zaba­
va prvovrstna in za lačne in 
žejne bo dosti okrepčil. Dobro­
došli v soboto 18. avgusta zve- 
'er  in v nedeljo 19. avgusta! — 
Za Ženski izobraževalni klub:

Frances Koritnik.

skih in hrvatskih organizacij in 
nato uradniki lokalnih društev.

Vstopnina na prireditev je 
samo 25 centov za osebo. Za 
fino in dobro postrežbo jamčijo 
naše vrle kuharice, da ne bo t re ­
ba nikomur žeje trpeti, bodo pa 
skrbeli izurjeni natakarji.  Ob­
činstvu se za poset in naklo­
njenost že v naprej zahvaljuje 
pripravljalni odbor.

Joseph Sneler.

Johnstown, Pa.
Dne 5. avgusta  je imelo pev-

naj razglasi in povabi potoi# 
svojega časopisja svoje rojake, 
da se izkaže, kateri izmed slo­
vanskih narodov se najbolj za­
nima za petje in glasbo te r  za 
slovansko vzajemnost. Mislim 
vsaj, da bi s tako prireditvijo 
dosegli velik uspeh na ugledu in 
financah, brez katerih  se itak 
lie more taka prireditev izvr­
šiti. — Pozdrav vsem pevcem, 
kakor tudi članom JSKJ in či- 
tateljem Nove Dobe!

Math Klučevšek.

Pittsburgh, Pa.
Kakor po drugih slovenskih 

naselbinah prire ja jo  svoje “slo­
venske dneve,” tako se je tudi 
med pittsburškimi S l o v e n c i  
sprožila taka ideja. “Slovenski 
dan” bomo praznovali na dan 
18. avgusta  v Domu in na vrtu 
samostojnega društva “Orel” na 
5134 Carnegie Ave. Ta dan bo 
omenjeno društvo tudi prazno­
valo 25-letnico svojega obstan 
ka. Društvo “Orel” tvorijo čla­
ni, ki so obenem člani raznih 
drugih slovenskih in hrvatskih 
organizacij. Zato so vljudno 
vabljeni vsi Slovenci in Hrvati 
lega mesta in okolice, da se te 
slavnosti udeleže.

Zabava se prične ob deseti 
uri dopoldne. Ob 4. uri popol­
dne bo vzeta slika vsega član­
stva in navzočega občinstva 
pred društvenim Domom. Ob 
7. uri zvečer se začne ples. Za 
mladino bo .igrala moderna god­
lja, za starejše  pa bo na razpo­
lago harmonika, katero bo imel 
v veščih rokah znani Ali Mora­
vec, katerega se more slišati na 
WYVSW radio postaji. Zatem 
nastopijo s pozdravnimi govori 
glavni uradniki raznih sloven­

sko društvo “Bled” iz Cone- 
maugha, Pa., svoj letni piknik 
»a prijaznem prostoru hrvat- 
skega pevskega in izobraževal­
nega društva “Rodoljub.” Na 
cej prireditvi je društvo, “Bled” 
opet pokazalo svojo nepristra- 

nost in slovansko vzajemnst, pri 
čimer bi bilo želeti posnemanja 
od splošnega občinstva, ne sa­
mo v glasbi, pač pa v vsem jav­
nem življenju. Dajmo se učiti 
od slovanskih pevskih zborov 
•slovanske vzajemnosti. D ruš t­
vo “Bled” nudi posetnikom in 
ljubiteljem petja  vedno bogat 
vzpored duševnega užitka. Ve­
lika večina posebno nas Sloven­
cev trdi, da cenimo naše lepe 
lovenske pesmi. Mislim pa, da 

■je letošnji program na priredit­
vi društva “Bled” prekašal vse 
dosedanje, kajti  nastopilo je pet 
različnih pevskih zborov, pete­
rih različnih narodnosti. Mr. 
Ivan Pajk je otvoril program s 
orimernim nagovorom. Nato je 
nastopilo društvo “Bled” in je 
capelo dve krasni pesmi. Dru­
go na vzporedu je bilo rusko 
pevsko društvo iz Conemaugha, 
ki nas je iznenadilo kar s štir i­
mi pesmimi. Potem je nastopil 
slovaški pevski zbor, katerega 
/odi naš rojak, pevovodja John 
Potokar. Nato je nastopilo srb­
sko pevsko društvo “Rodoljub.” 
ki je poleg “Bleda” Slovencem 
v Johnstownu najbolj znano. 
Ko je zaorila zadnja pesem 
močnega zbora “R o d o l j u b a , ” 
namreč “Buči, buči morje Adri­
jansko  . . .,” ,.Wtil sem se moč­
nega, da bi storil oziroma ž r t ­
voval vse za to slovansko morje 
n zemljo ob Jadranu, da bi 'se 

pesem izpremenila v toliko, da 
bi se pelo: “Morje Adrijansko, 
zopet si naše, zopet slovansko!” 

Kakor so naši pesniki s pes­
mimi povedali vso svojo bol, ve­
selje, narodne težnje itd., izlili 
vse svoje občutke in dušo v pes­
mi, povedali nam in vsemu sve­
tu, kar z drugačnimi besedami 
ne bi bili mogli povedati, v pes­
mih so opisaii krasoto naše zem­
lje, tako, mislim, čuti tudi pe­
vec v svojem srcu vso ljubezen 
do domovine, vidi v duhu domo- 

ino svojih roditeljev, k jer  je 
bil rojen. Pesem mu prinese 
pred duševne oči krasote zem- 
ije, kakor tudi težnje naroda, iz 
katerega je izšel. Poslušalec pa 
je ponosen na svoj rod, pesem 
mu pokliče v spomin mlada le­
ta in krasote rodne grude slo­
venske.

Ob zaključku koncerta se je 
Mr. Pajk  zahvalil slovanskim 
pevskim društvom za sodelova­
nje, občinstvu pa za udeležbo. 
Želel bi zapisati “veliko udelež­
bo,” pa žalibog ne morem, kajti  
bilo je vse prej, kot povoljna 
udeležba za tako bogato prire­
ditev.

Ali smo Slovenci izgubili smi­
sel za lepo petje, ali smo tako 
pristranski, da ne pripoznamo 
narodnega dela V Ali ni glasba 
svetinja naroda, nekak baro­
m eter narodne kulture, po ka­
terem nas narodi sodijo, koliko 
smo napredni? Res je, da so 
slabe delavske razmere, toda 10 
centov se že nekako odtrga. Mo­
goče tega res ne more vsak, to­
da dosti je takih, ki bi zaradi 
borih par grošev ne trpeli sile. 
Pevcem pa bi vlili poguma do 
učenja slovenskih pesmi, poseb­
no tu rojenim, ako bi jim  z 
obilnim posetom dali priznanje 
za njihovo delo, kar gotovo za­
služijo. Svetoval bi voditeljem 
društva “Bled” in vsem slovan­
skim pevskim društvom, da en­
k ra t  priredijo skupen vseslo­
vanski koncert. Vsako društvo

Girard, O.
Poživljam člane in članice 

društva št. 108 JSKJ, da se 
polnoštevilno udeleže prihodnje 
redne seje, ki se bo vršila v ne­
deljo 19. avgusta. Za rešiti bo 
več važnih zadev. Po seji bo 
prost prigrizek in pivo. —  Za 
društvo št. 108 JSK J:

Anton Selak, predsednik.

McKinley, Minn.
Člane društva sv. Frančiška, 

št. 110 JSKJ poživljam, da bi 
se malo bolj številno udeleževali 
društvenih sej. Obenem jih ob­
veščam, da je bilo sklenjeno na 
seji 15. julija, da bo meseca av­
gusta in oktobra po 25 centov 
naklade za društvo. Ostali pri­
m anjkljaj bo treba pa pokriti v 
decembru. Prosim, da članstvo 
društvene sklepe upošteva. — 
Za društvo št. 110 JS K J:

Ignatz Novlan, zapisnikar.

Indianapolis, Ind.
Nekoliko odgovora Mr. Kref- 

felu. — Zelo sem se začudil, ko 
sem zagledal tvoj tako skrbni 
dopis v zadnji izdaji Nove Do­
be z dne 8. avgusta t. 1. Rado­
veden sem, kakšna previdnost 
te je privedla do tega, da si se 
začel zanimat za našo KSKJ 
konvencijo. Ali ti je  v napoto, 
ali bi rad ribaril? In kako je, 
da pišeš v “Novo Dobo,” koje 
namen je, da zastopa nepri­
stransko organizacijo? Ali je 
lepo se obregati ob lastnega so­
brata, člana JSK J? Kaj ti je 
storil sobrat tvojegak društva, 
da mu hočeš vzeti ugled, ki ga 
uživa med nami? Ali je to 
bratstvo, ali je morda nevošlji- 
vost? Zdi se mi, da se vmeša­
vaš v zadeve, ki te popolnoma 
nič ne brigajo, in bi bilo bolje 
zate, da bi obdržal sam zase in 
svojo nevoljo znesel nad kom 
drugim, če ti žilica ne da miru. 
Ako te skomina po pehtranovih 
štrukljih, naprosi svojo sopro­
go, da ti jih napravi. Veliko 
nezadovoljstva si iže skoval pri 
društvih, k jer  si včlanjen. Ali 
bi zdaj hotel našemu odboru 
mešati načrte? — Kot si ti pri­
pomnil, da je vse resnica, tako 
tudi jaz potrdim, da je vse res­
nica, kar sem tukaj napisal. Pa 
če mi zameriš, ali ne, meni je 
vse eno. Imel sem te dolgo ča­
sa za moža in nepristranskega, 
ampak tvoj zadnji dopis mi je 
priča, da sem se varal. In mi 
je prav žal, ker sem te bil že 
večkrat zagovarjal.

Tako tudi prosim g. uredni­
ka “Nove Dobe,” da ne vrže te­
ga mojega odgovora v koš, ka j­
ti Mr. Kreffel je naredil krivi­
co. Moja dolžnost pa je, da mu 
odgovorim in nečem nobene po 
lemike več z njim. — S pozdra­
vom,

Frank  Velikan, 
736 N. W arman Ave

PRIPOMBA UREDNIŠTVA. 
Za uredništvo Nove Dobe je s 
tem ta  afera  zaključena. More 
bitni nadaljni dopisi glede te 
zadeve se ne bodo več priobčali, 
pa naj pridejo od ene ali dru­
ge strani. Če si imajo rojaki v 
Indianapolisu glede tega medse­
bojno še kaj za povedati, naj 
se pogovorijo osebno, č ita te ljev  
Nove Dobe v drugih naselbinah 
pa to ne zanima.

jeve farm e bodo nameščeni na­
pisi, po katerih naj se ravnajo 
avtomobilisti. Posetniki, ki pri­
dejo s cestno železnico, naj vza­
mejo St. Clair-Notthigham karo 
do konca proge. Od tam  do Pin­
tarjeve farme bo preskrbljena 
prosta transportacija.

Pripravljalni odbor vabi na 
to prireditev člane JSKJ in pri­
jatelje iz Clevelanda in okolice, 
pa tudi iz Pennsy Ivani je, Illi­
noisa itd. Izbrani team trium- 
virata bo igral baseball s tea- 
mom društva Happy-Go-Lucky, 
št. 195 JSK J iz Barbertona, 
Ohio. Na programu bodo tudi 
druge igre za mlajše in s ta re j­
še.

Johnny Gribbons in Mosier, 
slovenska umetnika za plesno 
godbo, bosta 'igrala. Vstopnina 
za plesalce bo majhna.

Vsem posetnikom piknika se 
lahko zagotovi dobro zabavo in 
postrežbo. Duet Brodnik-Str- 
nisha od društva št. 37 JSKJ bo 
zapel več slovenskih narodnih 
pesmi.

Vsi člani JSKJ in vsi rojaki v 
tem okrožju so vabljeni, da po­
setijo naš piknik in pomagajo 
angleško poslujočim društvom 
JSKJ k uspehu. Pokažejo naj, 
da imajo zaupanje v nas mla­
de. Zaupali so nam takra t,  ko 
smo se organizirali v angleško 
poslujočih društvih in mi se ni­
smo izneverili principom in lo­
jalnosti JSKJ. Mi bomo nada­
ljevali z našim delom v smeri, 
da postane največja in najbolj­
ša slovenska podporna organi­
zacija v Zedinjenih državah. 
Bratje in prijatelji, sodelujte z 
nami! Pridite na največji J. 
S. K. J. piknik v Clevelandu! 
Ta bo v nedeljo 19. avgusta na 
Pintarjevi farmi. Začne se ob 
eni uri popoldne, konča pa ob 
??? Na svidenje!

F rank Jaklich, 
član društva George W ashing­

ton, št. 180 JSKJ.

ruza ni napravila stročja in zr­
nja, zato jo sekamo, da bo po­
zimi za krmo za živino. Pašni­
ki so rjavi in uničeni. Tona se­
na stane od 12 do 15 dolarjev 
in se še težko dobi.

V mnogih krajih  prim anjku­
je vode in okrajne oblasti si 
mnogo prizadevajo, da pomaga­
jo tistim, ki so -prizadeti vsled 
pomanjkanja vode. Živina ni­
ma nikake cene. Za kravo, ako 
ni mlada, dobiš le par dolarjev. 
Ako greš na relief, dobiš kravo 
zastonj, samo da jo krmiš. Ta­
ko, vidite, je dandanes v Kan­
sasu.

Razume se, da v takih razme­
rah  nam ni mogoče pridobivati 
novih članov za društvo in Jed­
noto. Zelo dobro je, da zamo- 
ejo stari, brezposelni člani po 
ačrtu “AA” dobiti posojila na 
voje certifikate, ker sicer bi 

več starih članov moralo pustiti 
Jednoto, ker ne bi mogli plače­
vati asesmentov.

Vroče je, zato bom končal s 
tem dopisom. Še to naj povem, 
a že nekaj tednov imamo ved­

no vročino nad sto stopinj, na- 
adno 106 do 108 s top in j ; en- 

<rat smo imeli celo 113 stopinj 
ročine. To gre  dan za dnem 

in pri tem nič dežja!— Pozdrav 
semu članstvu JSKJ! — Za 

društvo Sunflower, št. 152 J. 
K. J .:

Anton Padar, tajnik.

Ringo, Kans.
V 29. številki Nove Dobe z 

dne 18. julija  sem čital nave­
dene od glavnega tajnika števil­
ke društev, ki v prvem polletju 
tega leta niso pridobila nikakih 
novih članov za JSKJ.

Med temi društvi se je sveti­
la tuidi številka našega društva. 
In rečem vam, da mi je bilo kar 
nekako nerodno. Kdor ne po­
zna razmer, bo morda sklepal, 
da so temu krivi slabi društve­
ni odborniki, kar pa ni res. Kri­
ve so izredno slabe delavske 
razmere, ki vladajo v državi 
Kansas.

V tem delu Kansasa sedaj ni 
nikake industrije. Dokler ni 
bilo piva, je cvetela butlegar- 
ska industrija, sedaj je pa tudi 
ta na psu, ker se pivo dobi po 
vsod. Premogarska industrija 
je v stanju  um iranja ; premo- 
garji, kateri kaj delajo, zaslu­
žijo le za borno življenje. Ker 
je po Ameriki mnogo rojakov, 
ki so nekdaj bivali v Kansasu, 
mislim, da jih bo zanimalo či- 
tati, kako je zdaj v tej nekdaj 
cveteči deželi sončnih rož.

Cleveland, O.
V nedeljo 19. avgusta se bo 

vršil prvi piknik trium virata  
clevelandskih angleško poslujo­
čih društev JSKJ. Piknik se bo 
vršil na Pintarjevi farmi, se­
verno od E. 260. St. in St. Clair 
Avenue. Od St. Clair Ave­
nue in od Bliss Rd. do Pintar-

Prav za prav je povsod sama 
revščina. Kdor ni zaposlen 
premogorovu, skuša dobiti delo 
pri reliefu. Toda predno dobiš 
delo pri reliefu preiščejo vse 
tvoje bogastvo, preštejejo tvo 
je otroke, izprašajo vse sosede 
če vedo, koliko tisočakov imaš 
prihranjenih, samo na zobe do 
sedaj še niso gledali. Šele, ko 
pronajdejo, da te nikakor ni 
mogoče šteti med bogatine, te 
uvrstijo med delavce na reliefu 
Mnogi bivši premogarji že več 
kot tri  leta niso delali v rovih 
potem pa gospodje še mislijo 
da so premogarji bogati. Da bi 
jih koklja!

Preteklo pomlad smo orali 
sadili in sejali, obdelali smo vr 
tove, nasadili smo krompirja in 
vsakovrstnega sočivja, toda pri 
šla je suša in skoro vse uničila 
Krompir, kolikor ga je, je slab 
in skoro ves gnil. Kumare, fi 
žol in paradižniki so se posuši 
li. Vrtovi so rjavi in uničeni 
Vinska tr ta  se suši in grozdje 
se spreminja v rozine. Sem in 
t ja  se že tudi drevje suši. Ko

Farrell-Sharon, Pa.
Vseslovanska proslava. —  V 

tukajšnem Shennango Valley se 
je posrečilo Slovanom, da so si 
napravili “Vseslovansko zvezo,” 

atere je  namen, da si vsi slo- 
anski narodi podajo roko te r  

podpirajo eden drugega v tež ­
ili časih naše krize, obenem pa, 
a preneha vsako hujskanje  na- 
oda proti narodu. Do sedaj so 
sako leto prirejali posamezni 

narodi svoje dneve, k jer  so sa­
mi sebe proslavljali kot edini 
narod, ki je sposoben vsega. 
Pri tem je bilo vedno hujskanje

0 druzega naroda. Slovaki so 
sovražili Slovake, ki niso bili 
njih verskega prepričanja, H r­
vati so hujskali napram Srbom, 
Srbi so sovražili zopet druge. 
Tako se je bil ta  nacijanolizem
e tako utrdil med nami, da je 

bilo vsako skupno delo nemogo- 
e, tako so bili slovanski narodi 

blateni med seboj, pri tem so 
as sovražili še drugi narodi, 

ki so se dobro zavedali, kaj po­
meni to narodno sovraštvo med 
Slovani samimi. Saksonci, Ita- 
ijani, Nemci so se organizirali 
skupno, ter  so v vseh slučajih 
posebno še ob volitvah pomaga-
1 eden druzemu, da so sami bi- 

izvoljeni po vseh tukajšnih
crajih. Slovani pa so se kavsa- 
i med seboj, zato, skoraj bi re- 
<el, da niso dobili nobene važne 
pozicije, pri tem, ko so drugi 
edeli pri polni skledi. Kljub 

temu, da je v tukajšnem okra­
ju slovanskih volilcev 40 '. ' ,  v 
samem mestu, Farrell pa 60'
<er pa ni solidarnosti, nismo 
nikdar dosegli druzega kot b r­
co, katero smo po vsi pravici 
zaslužili zaradi našega narod­
nega sovraštva. Nekaj zaved­
nih mož je videlo, kaj pomeni 
ta razdor med Slovani, zato se 
je že leta in leta poskušalo, da 
bi se ustanovila Vseslovanska 
zveza v tukajšnem  okraju. Vi­
deli smo, da smo samo davko­
plačevalci, da bi pa dobili za 
naše ljudi kako delo, tega se pa 
ni dalo nikakor, vsaki izvoljen 
je moral služiti tisti reakciji 
ka tera  ga je izvolila, nam  pa 
ki smo se kavsali med seboj, ni 
bilo prostora nikjer. Videli 
smo, koliko je naših slovanskih 
mladeničev in mladenk, ki so 
dovršili vse višje šole, ki so se 
izobrazili za vsakevrstne pokli­
ce, pa ni nikjer mesta, da bi si 
služili svoj kruh. Edino, kar 
jim preostaja, je še tukajšna  
Carnegijeva tovarna in “ tin 
mill.” Ljudje, ki so vse žrtvo­
vali, da so svoje otroke poslali 
po višjih šolah, vidijo, da jim 
ne koristi prav nič. Zavedamo 
se, da je ameriška politična ma- 
šina tako grdo namazana s po­
litičnim graftom, da je težko

priti do kakšnega posla, ker je 
povsod politični vpliv prvi, prej, 
kot vsa druga izobrazba, ta 
sploh ne pride v poštev. Naj 
navedem en primer: ko so Slo­
vani prosili podpore pri mestu 
ali okraju, ako so kaj dobili, bi­
li so zadnji; ako so prosili za 
delo pri občini ali okraju, ga 
sploh ni bilo, to pa zato, ker se 
niso pokazali, da so tudi poli­
tično močni. Ko se je tukaj 
spreminjalo po zadnjih pred­
sedniških volitvah tukaj šnega 
poštarja, je bilo več prošenj 
notri, med njimi tudi od ljudi 
slovanskega pokolenja, ampak 
delo je dobil Italijan. Ko so 
postavili tukaj državne proda- 
jalnice za likerje, ni niti en Slo­
van dobil delo, am pak ‘Italijani. 
Ko je  bilo nekaj državnih služb 
v Harrisburgu na razpolago, jih 
je šlo iz tukajšnega okraja oko­
li 15, ki so dobili državno delo, 
ali bili so po večini Italijani in 
Nemci. Na Slovane se niti zme­
nili niso, čeravno so prosili tu ­
di oni za delo, dali so popolno­
ma pravilne kvalifikacije, pa 
jim je bilo odklonjeno, in to za­
kaj? Italijani in Nemci nasto­
pajo ob volitvah skupno, in za 
katerega oni glasujejo, je tudi 
izvoljen, oni imajo enotno fron­
to in pravijo: “Tebe bomo dali 
tukaj, onega druzega tam, ti 
boš šel t ja , ali glej, ko te bomo 
vprašali, da bomo tudi vselej 
uslišani! Ako ne, potem ni t re ­
ba hoditi druge volitve pred 
nas!” Tako se dela, to je tis ta  
politična korupcija, ki sega že 
celo v tovarne, ker se tudi tam  
daje delo po tistih  političnih 
bosih, ki kontrolirajo volilce po 
mestih in okrajih. Namen Slo­
vanske zveze ni, da bi gojili 
kakšno narodno sovraštvo do 
drugih narodov, ampak nočemo 
več, da bi nas kontrolirali kaki 
politični bosi, ali da bi bili še 
nadalje “vpijoči v puščavi.” Mi 
se moramo zediniti ter  si podati 
vsi roke ter  ob volitvah skupno 
nastopiti, ako hočemo, da kaj 
dosežemo. Mesto Farrell bi bi­
lo lahko v rokah Slovanov, o- 
k ra j  pa tudi vsaj 50 'V naš in 
tako bi mi lahko gledali, da bi 
dobili boljše službe, kot pa sa­
mo v tovarni. Ako tega nismo 
dosegli sedaj, je naša krivda, 
ier ni bilo vseslovanske vzajem­
nosti. Vseslovansko zvezo so 
odobrili sledeči klubi: Slovaški 
dom. Poljski dom, Slovenski 
dom, Ruski dom, Srbski dom, 
I rva tsk i  dom, Hrvatsko levo 
m io, Ukrajinci in Karpatski 
Čušini, Čehi in Bolgari.

P rva  slovanska proslava na­
šega ujedinjenja se bo prazno­
vala dne 19. avgusta na tuka j­
šnem City parku. Vsi člani po­
sameznih klubov naj se zberejo 
ob 1:30 pred svojimi domovi ali 
klubi, ker se bo skupna povorka 
razvila pred Slovaškim delav­
skim domom. Nato se vrši pa­
rada po mestu, nakar se krene 

park, k jer  bodo govori, nakar 
se razvije prosta zabava. Čisti 
dobiček se bo porabil za slučaje, 
da imamo Slovani sposobnega 
moža, da se ga izvoli na odgo­
vorno mesto, da se mu pomaga. 
S tem sc bo tudi pomagalo siro­
tam, ki so prišle ob vse, tudi 
ob delo potom današnje  korum- 
pirane politike. Namen je tudi, 
da v slučaju volitev za mestno 
ali okrajne urade se bo zbiralo 
ljudi iz delavskih vrst, ki so spo­
sobni ter pošteni. Gledalo se bo 
tudi da se vse tiste naše špe­
kulante, ki so prodajali naše 
glasove ob volitvah tistim, ki so 
jim plačali, denar pa v svoje 
žepe vtaknili, da se jim  odloč­
no prepove tako kupčijo. Kan­
didate za posamezne urade, 
mestne ali okrajne, se bo zbira­
lo po posameznih klubih, ki bo­
do pod strogim zveznim nadzor­
stvom. Ne bo se gledalo kak­
šnega političnega prepričanja je, 
samo da je sposoben in da je 
pošten. Za takega se bo zveza 
zavezala, da mu bo pomogla do 
zmage in dela. (Nekateri se bo­
je, da je to rdeča zarota.) So­
vražniki so že začeli metati ljud­
stvu pesek v oči, češ, da je to 
boljševizem. Seveda, ako je to 
boljševizem, jaz bom prvi pri 

(D alje n a  8. strani)
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1 MUHOBORCI |

PRVO POGLAVJE
STARODAVNI MUHOBOR

Ni ga i zlepa t rga  na Slovenskem bolj prebujenega, kakor je j 
Muhobor.

Celo svojega 'brivca ima, gospoda Krunoslava Batiča: krasen 
človek, kadar tako v čaru smelih svojih brk in podjetne svoje j 
frizure sloni v durih brivnice in ga obseva zahajajoče solnce. | 
pri nogah na mu važno sedi slikoviti koder Hedervary! — Heeler-] 
vary spada k obrtu : njegova potrpežljiva glava služi že leta in j 
leta ukaželjnim Batičevim vajencem kot vežbališče višjega laso- 
slovja in tako se kaže Hedervary vsak dan po drugačnem pre­
lestnem vzorcu friziran in onduliran zavistnim očem trških  go-! 
spcdičen. I

Ali Batič in Hedervary nistS, vse!
Muhobor ima tudi mlekarno in ima dve strank i:  ena je za ' 

mlekarno, druga, ki jo nevese iz kakih vzrokov zmerjajo liberal-I 
no, je zoper mlekarno. Zadnji čas sili še t re t ja  stranka na dan: I 
pristaši so ji mladi ljudje, ki se hrupno pozdravljajo z: “Na 
zdar!” — po zimi nosijo polhovke, njih ostali program pa je še 
ta jen ;  sklad zbirajo za skupne večerje in njih disciplina je 
vzorna.

Pa to ni posebno važno!
Ali koliko je št- drugih, resnično znamenitih znamenitosti v 

M uhcboru!
Vzemimo le požarno hrambo! Načelnik ji je m izar Rape: naj- 

lepšo ima čelado, najlepši meč izmed vseh vrlih ognjegascev, 
kar jih je v deželni zvezi. Pa tudi hlače njegove so vredne, da 
se jih  omeni: skoraj za ped je široka zlata porta, ki jih krasi 
ob boku od vrha  do tal.

In potdm cestna razsvetljava: tudi z njo se ponaša Muhobor! 
Petrolejska je  sicer in gori le v nočeh, ko pratika ne kaže me­
seca. ali — tukaj je in vredna, da se jo  omeni. Kadar v pratiki 
sveti luna, razsvetljave ne nažgo in naj je noč še tako temna. 
V takih temnih nočeh si pomagajo tržan i z ročnimi svetilkami, 
da najdejo skozi v ijugaste  in bregovite, z drvi, vozmi in drugo 
šaro zastavljene ulice v gostilno in zopet domov. Saj s tvar  bi 
se dala z malimi stroški preurediti tako, da bi za razsvetljavo 
ne bil merodajen mesec v pratiki, am pak oni na nebu. Ali Muho- 
borci niso le prebujeni, Muhoborci so tudi zavedni; oprezno ču­
vajo svoje pravice in nič kaj radi ne opuščajo starih , častitljivih 
običajev.

Tako so si ohranili še marsikako dragoceno svetinjo izza dobe 
pradedov. N. pr. praženje snega. Ko prične toplejše solnce 
oznanjati bližajočo se vigred, tačas gredo Muhoborci in razkop­
ljejo in postrgajo po tesnih osojnih ulicah, iz temnih kotov in 
7, mrzlih dvorišč stari umazani sneg in led in g p . zvozijo na 
glavni t rg . Tum ga lepo in rahlo razlože po sto let starem  
tlaku iz okroglih kamenov, kakor se razloži lan po tratini, da je 
deležen koristne solnčne gorkote.

Tako pražijo sneg. Lahko bi ga z isto potjo in z manjšim  
delom odkidali kar  v Žabji potok, ki čisto pri rokah teče tik ob 
glavnem trgu, ali p raženje  snega je že p res ta ra  navada in če 
bi kdo vstal zoper njo, nemara bi padli po njem, kakor da jim 
skruni sveto vero očetov. Taki so Muhoborci!

Samoraslost se jim pozna tudi v jeziku. Naglašajo, kakor da 
bi se kregali. In lepe, krepke izraze imajo. Nogam pravijo 
“bedresa,” prstem  “parklji.” lasem “griva.” Dekle je “zijala,” 
(»Meko imenujejo “cunje.” “ Naša zijala ima nove cunje” pomeni 
torej, da ima doticna gospodična novo toaleto. Dečki se kličejo 
“betice” ; kadar pa žena govori o svojem možu, mu spoštljivo 
reče “naš človek.”

Ob posebno svečanih prilikah jedo koštruna v omaki. — V 
(;bče so pošteni, krotki ljudje. Tudi revnejši del trškega  prebi­
valstva greši redkokdaj zopet postave; tupatam  se zmakne kaka 
zeljnata glava ali kak dežnik — to je vse! In pa zmerjajo se 
rad i .

Zmerjanje je njih najslabša stran . Prišlo jim je v navado in 
spada v način njih govorice. Namesto “p r ija te lj” in “boter” si 
reko “km etavs” (ponosili so, da so tržani) in “mulec” ; pa si 
drug drugemu nič ne zamerijo. Le po zimi se žene graščinskih 
gozdnih delavcev rade tožarijo. Zobotrebce izdelujejo — “klin- 
ce,” kakor jim pravijo; vsa družina jih dela —  od petletnega 
frkolina naprej — dannadan, od zore v pozno noč, zvečer po več 
družin vkupe pri eni luči. Ko se pa dodobra nasede in jih bole 
od sedenja že vse kosti, si vmes kak dan narede praznik, in da 
jim ne mine brez zaslužka, gredo in se tožijo za čast in poštenje 
in predlagajo drug  drugega za pričo — čim več prič, tem boljše! 
Kar jim potem sodnija izplača pričnin, si lepo po bratovsko raz- 
dele med sabo. Tožene razžalitve si seveda tik  P1-ed sodbo drug 
drugemu odpuste, da ni nič kazni; le priče morajo biti zaslišane 
in — plačane, zato jim gre. Sodnik v Lučah ni slep in vidi, 
kam pes leti, pa si misli: “Reveži so!” in jim z odprto roko na- 
g ra ja  “pot in zamudo.” Zakaj pa ne! Saj gre iz državne bla­
gajne in je tako silno prijetno, blag biti in dobrodelen — iz tu je ­
ga žepa!

Slavko Raič:

Anton Janša, znamenit 
slovenski čebelar

OB 200-1.ETNICI NJEGOVEGA  
ROJSTVA

(K onec)

Janša , po domače “ K uharjev  
Tone,” pa je  bil že dom a tudi 
spre ten  s likar  nared il  je  take  
končnice na panje , da  nobeden 
takih . Pri K raljiču  na Brezni- 
ci so dolgo imeli na končnici le­
va, ki ga je  bil naslikal K u h a r ­
jev T o n e j ; bil je t a k o  živ, da  je  
g ledal zmerom za človekom, 
kam or je  šel.

Janšev  čebeln jak  je  stal b a ­
je  do leta 1877, kakor ga je  bil 
postavil m ojs ter  sam. Tega le­
ta  so postavili nov čebeln jak , 
en hrastov tram  iz s ta rega  če­
be ln jaka , dolg 4 m, so pa vde­
lali za spomin v novega. Pa  tu ­
di tega  čebe ln jaka  ni več. Om e­
njeni tram  je  našel Janšakovec  

j g. Perc iz Celja  za Janševim  
domom. G ospodinja mu ga je 
podarila  za čebelarski muzej v 
C elju ; tako  je  rešen p ropada . 
Janševa  ro js tna  hiša je  s ta la  
vse do leta 1907. čebe la rsko  in 
sad ja rsk o  društvo za K ranjsko  
mu je  leta  1884 v proslavo 150- 
letnice n jegovega ro js tva  od­
krilo na hiši spominsko ploščo. 
Leta 1907 so staro  hišo podrli 
in sezidali nekoliko niže novo, 
vzidali pa so zopet spominsko 
ploščo.

Naj omenim še neka j v to­
lažbo čebelarjem , ki j ih  danes 
tud i tlači kriza, in da ovržem 
s ta r i  pregovor: m uha ne da 
k ruha. Nekoč je  obiskal Janšo  
na D unaju  njegov sosed iz 
Breznice. Ko se je  vrnil domov, 
je  trdil, da ima Ja n ša  toliko 
denarja ,  da  ne ve kam  z njim.

V ečnega spomina, pravi Nav­
ratil, so dostojne zlasti te-le 
Janševe  besede in vredne, da 
se zapišejo  z zlatimi č rkam i:  
“ J a z  ne končam nobene čebele 
za rad i medu in voska, am pak  
j ih  ohranim  žive in zdrave, da 
mi nosijo drugo leto zopet vo­
ska in m edu.” J a n ša  se je  to ­
rej že ta k r a t  boril proti s tari in 
g rd i navadi, ki še dandanes  tu ­
di pri nas ni popolnoma izgini­
la, proti žvep lan ju  čebel, še 
danes se na jde jo  k ru ti  nehva- 
ležneži, ki pri pod iran ju  p a ­
njev čebele un iču je jo ;  pod ira ­
jo  n a j te ž je  pan je , umore torej 
p rav  tiste čebele, ki so bile naj- 
m arljive.

Poleg Slovenca Jan še  so se 
odločilno udejstvovali na polju 
čebelarstva  še drugi Slovani. 
U krajinec  P e te r  Ivanovič Pro- 
kopovič in pred vsem Poljak  
J a n e z  Dzierzon sta  izum ite lja  
prem ičnega sa tja .  Ta izum je 
tako  važen in tako  dalekosežen, 
da se z njim  začen ja  v čebela r­
stvu nova doba. Dzierzon je 
odkril tudi partenogenezo , to 
je  deviško sposobnost za ro d a ;  
t ro t je  nam reč  h a s ta n e jo  iz ne­
oplojenih ja jčec . M oravan m a­
jo r  H ruška  je  izdelal prvo to- 

' čilo za med.

Vsa ta  dognan ja  in vse te iz­
ume so potem izkoristili s tro ­
kovnjaki razn ih  narodov in 
dvignili v k ra tkem  času čebe­
larstvo na nesluteno višino. A. 
Janši  pa gre nevenljiva hvala, 
da je  s svojimi bistroumnimi in 
tem eljit im i dognan ji  dal pro­
učevanju čebel popolnoma no­
vo smer. Le škoda, da  je  tako  
zgodaj umrl, sicer bi bil brez 
dvoma odkril še m arsikaj,  k a r  
je  bilo potem p r ih ran jeno  d ru ­
gim.—  (“ Življenje in Svet.” ) 

---------- o-----------

SREBRO PODRŽAVLJENO

Vlada Zedinjenih držav je 
dne 9. avgusta podržavila vse 
srebro in je s tem dobila po­
polno kontrolo nad obema ko­
vinama, na katerih temelji ame­
riška denarna valuta. Ceno sre­
bru je določena na 50 centov 
(oziroma 50.01 centa) za unčo. 
Cene vrednostnim papirjem in 
blagu so se takoj dvignile, vred­
nost dolarja v inozemstvu pa je 
padla.

Brezposelni delavec Gluhenič 
se je že dalje časa potikal po 
savski banovini ter  je naposled 
prišel tudi v dravsko banovino 
v šmarski srez. Nedavno je do­
spel na Belo pri Šmarju, k jer 
je oprezal okoli Drofenikove hi­
še. Ko je videl, da so vsi Dro- 
fenikovi odšli na delo in da ni 
bilo nikogar doma, se je splazil 
k hiši in vlomil na zadnji s tra ­
ni vrata. V hiši se je založil z 
obleko, z več kosi svinjskega 
mesa in s slanino. Prisvojil si 
je tudi na steni visečo gospo­
darjevo uro z verižico. Denarja 
pa ni dobil več kakor 2 dinarja. 
Ukradene predmete je potem 
skril v bližnjem kamnolomu, 
k jer  jih je  zakopal pod kame­
nje, sam pa je šel do bližnje 
Smehove gostilne v Mestinjem, 
k jer si je za ukradena dva Din 
kupil cigaret, ki jih je potem 
pokadil ležeč za železniško pro­
go. Tam je čakal večera, da 
bi mogel neopaženo odnesti 
ukradene predmete.

Ko so se Drofenikovi proti 
večeru vrnili domov, so takoj 
opazili tatvino. Gospodar je 
poklical dva soseda in odvezal 
svojega psa. Nato so začeli 
iskati v bližnji okolici, da bi 
odkrili kake sledove. Ko so ta ­
ko prišli do kamnoloma, je pes 
stekel k manjšemu kupu ka­
menja, k jer je začel razkopava­
ti in se ni hotel odzvati na go­
spodarjeve klice. Ko so prišli 
bliže, so videli, da so pod ka­
menjem skrite vse ukradene 
reči. Ker so domnevali, da se 
bo ta t  zveter vrnil po plen, sta  
še dva soseda postavila na. s t r a ­
že blizu kraja, k jer  so n a š l i  
ukradene reči. Res je zvečer 
prišel omenjeni Gluhenič, hoteč 
odnesti pleh. Ko sta  ga soseda, 
ki sta  bila na preži, hotela pri­
jeti, je navalil nanju z nožem, 
da sta  se i ga komaj ubranila. 
Po daljšem ruvanju se jim a je 
posrečilo tfkrotiti ga, nakar  sta 
ga odvedlit' k Drofeniku in po­
tem na orožniško postajo v 
Šmarje. Zdaj čaka na plačilo v 
zaporih šmarskega sodišča.

sti. Votlina je dolga preko 500 
m in £.o v njej proti koncu vojne 
taborili zeleni kadrovci.

N a js ta re jša  ljudska šola v 
Bosni. V začetku 19. stoletja 
pod turško vlado so bile ljudske 
šole v Herceg-Bosni zelo redke, 
šole so bile omejene na musli­
manske verske šolske ustanove, 
ki niso dale učencem ničesar od 
tega, kar  se na program u ljud­
skih šol. Premožnejši Srbi so 
morali zaradi tega pošiljati svo­
je otroke v samostane izven bo­
sanskih mej. Izjemo v teh težkih 
časih pa sta imela središče Sara ­
jevo in važno trgovsko središče 
Tešanj v rodovitni Usorski do­
lini. Tu so bile tudi srbske ljud­
ske šole, ki so delovale po p rogra­
mu pravih narodnih šol in so se 
v te šole zatekali otroci napred­
nega prebivalstva vseh veroizpo­
vedi. Ljudska šola v Tešnju je 
delovala že leta 1833 ter  izvrše­
vala veliko nacionalno misijo za 
široko področje. O tej ’šoli je ne­
davno izšla zanimiva razprava.

Narodni dom na Sušaku. Na 
podbudo sušaškega mestnega na­
čelnika g. Ružiča se je osnoval 
odbor za gradnjo Narodnega do­
ma na Sušaku. Poslopje bo ime­
lo poleg velike dvorane z odrom 
tudi hotel, restavracijo, kavarno, 
zimsko kopališče, dalje oddelke 
za vsa narodna in kulturna d ru ­
štva, pisarne, trgovske lokale in 
zasebna stanovanja. Skupno bi 
znašale letne najemnine za te lo­
kale 1,033,000 Din, medtem ko 
so investicijski stroški p re ra ­
čunani na 10 do 12 milijonov di­
narjev. — Sredi Sušaka nedaleč 
od mostu, ki loči Sušak od Reke, 
stoji kompleks starih  zgradb, ki 
ga je kupila mestna občina ter 
ga bo začela v kratkem  rušiti. 
Na tem mestu, imenovanem Kor- 
til, bo stal Narodni dom.

Muhobor stoji na zgodovinskih tleh.
Okoli leta 33. pred Kr. r. je bil tod nekod ranjen slavni rimski 

trium vir Octavianus, poznejši cesar A ugustus: oster kamen mu 
je  bil priletel v nogo ali kakor pravijo Muhoborci, v “bedresa.” 
V lučanju kam enja  so se že od nekdaj odlikovali paglavci muho- 
borski. Oziroma Muhoborski z velikim “M.” Ne vem, kako bo 
pravilnejše. Ta profesor uči tako, oni tako, častivredna rodo­
ljuba sta  obadva, človek se ne bi rad zameril ne temu, ne onemu 
in zato je položaj pisatelju zelo mučen. Ako bi se smelo časti­
vrednima rodoljuboma svetovati: zedinita naj se in žreb naj 
odloči! Srce nam ne bo izkrvavelo, naj zmaga mala začetnica 
ali velika, le da bo mir! Casi so slabi, za kruh gre trda, d ra­
ginja je taka, da jajce  stane 12 vinarjev — skoraj bi kazalo 
'•loveku, da postane kura  in leže jajca  —  pa se ukvarja j s pravo­
pisom vsake kvatre novim, kakor da ni drugih skrbi! Zato se 
naj učena gospoda poravnata in zedinita! —  Pa kaj, ko se ne 
bosta! Prazen je up, ker sta Slovenca in po vrhu še profesorja: 
trda, neizprosna, jeklena! . . .

(Dalje prihodnjič)

Topli dnevi so zbudili iz zim­
skega sna tudi s trupene kače, 
ki' se v veliki množini p o jav l ja ­
jo po vsej b ihački krajin i. K a­
če so posebno nevarne  na pašni­
kih. V prim er škode, ki so jo 
naprav ile  ljudem  in živini, naj 
sledi nekaj s ta tistike nekdan je  
deželne uprave  za Bosno in 
Hercegovino. V razdobju pe­
tih  let je  bilo 780 ljudi žrtev 
k ač jega  pika. Med njimi je  bi 
lo 40 sm rtn ih  primerov. V isti 
dobi pa je  postalo žrtev ka č je ­
ga s trupa  tud i  52,378 glav ra z ­
ne živine in je  strupu  podleglo 
10,712 glav. Ti podatki pa se­
veda niso točni, ker m nogošte­
vilni p rim eri niso bili p r ijav lje ­
ni. Oblasti so proti kačji n ad ­
logi uk repa le  vse mogoče in so 
razp isa le  tudi denarne  n a g ra ­
de za vsako s trupeno kačo. V 
petletni dobi so km etje  ubili 
okrog 8 0 0 ,0 0 0  s trupenih  kač.

Med vojno se je  kač ja  za le­
ga znatno  pomnožila. Po za ­
slugi Doma narodnega  zd rav ­
ja  v M o sta r ju  pa se  tudi okolica 
Bihača v zad n jih  letih uspešno 
rešu je  n e v a r n ih  kač. š e f  Do­
ma na rodnega  zd rav ja  dr. Doj- 
mič je  v Nemčiji našel dobre 
odjem alce s trupen ih  kač in t a ­
ko se je  po Herceg-Bosni r a z ­
vila trgovina  s kačami, ki pri­
naša km etom  žaže ljen  zaslu­
žek. S tr u p e n e  kače pošiljajo 
tud i v Z a g r e b  v zavod za izde­
lavo s e r u m a  proti k a č j e m u  
strupu.

Slučajno odkritje  starodavne­
ga denarja. V Vidovskem v ca­
zinskem srezu so našli kmetje 
slučajno v veliki podzemski vot­
lini precej starodavnega denar­
ja. Poleg bizantinskega in rus­
kega od 3. do 6. stoletja so bili 
bolgarski kovanci, ki j ih  je dal 
kovati car Asen od leta 1186 do 
1196. V tej votlini so že večkrat 
rašli razne s tarinske zanimivo-

Izseljevanje v Perzijo. Med 
brezposelnim d e l a v c i  raznih 
strok »e je raznesla vest, da zbi­
la  nekdo delavce za Perzijo. De­
lavci so se zaradi tega obrnili na 
borze dela, te pa na perzijski ge­
neralni konzulat v Beogradu, ki 
je pojasnil, da je naseljevanje, 
kakor v druge države, tudi v 
Perzijo zelo omejeno. Pri izpo­
slovan ju perzijskega vizuma je 
predpisano, da mora imeti izse­
ljenec delavno pogodbo od delo­
dajalca v Perziji, overovljeno od 
perzijskega generalnega konzu­
lata in pa bančno garancijo, da 
ima dovolj sredstev za potovanje 
v Perzijo, za preživljanje za go­
tovo dobo in tudi za vrnitev v 
domovino.

bodo iždelana ter  predložena 
vsakemu posameznemu klubu v 
odobritev. O tem bom poročal 
pozneje. Socialisti in komuni­
sti so odobrili to zvezo, pod po­
gojeni, da se ne bo delalo raz­
like med kandidati ene ali dru­
ge stranke, da se bo podpiralo 
vse. In to bo moralo biti, ako 
hočemo, da bo enotna fronta. 
Torej, ne pozabite, da v nede­
ljo dne 19. avgusta je Slovanski 
dan. Pridite vsi, otroci, žene 
in možje. Slovenci se zberemo 
v Slovenskem domu ob 12:30. 
Na svidenje!

Frank  Kramar.

Gowanda, N. Y.
Vsem članom društva sv. Jo­

žefa, št. 89 JSKJ naznanjam, 
da je bilo sklenjeno na redni 
&eji meseca julija, da naše dru­
štvo priredi velik skupen izlet 
x društvom Pathfinder, št. 222 
JSKJ v nedeljo 19. avgusta. 
Izvoljen je bil odbor, da pre­
skrbi vse potrebno. Prostor, 
k jer se bo vršil piknik, je v pri­
jazni dolini zraven Point Peter 
Bridge. Kraj je zelo prijazen 
in prostora je dosti, da se bo 
lahko vsak po svoje zabaval. 
Kar se tiče jestvin ali prigriz­
ka, naj vsak sam s seboj prine­
se; čim boljšega prinese, tem 
bolje bo zanj. Sicer pa je v se­
danjih časih vse dobro, celo če­
bula. Pijačo bosta pa društvi 
preskrbeli. Postavljeno bo tudi 
plesišče in za ples bodo igrali 
člani-muzikanti, ki jih pri o- 
menjenih društvih ne manjka. 
Piknik se začne ob dveh popol­
dne, zato so člani prošeni, da 
se snidejo pravočasno pred Slo­
venskim domom, kajti  prvi 
truck bo odpeljal točno ob 1. 
uri popoldne, drugi pa ob polu 
dveh (1:30), izpred Geo. Sam­
sonove trgovine na Beech St. 
Člani, ki imajo svoje avtomo­
bile, naj skrbijo, da bodo na 
izletniškem prostoru ob pravem 
času, ker se bosta dali društvi 
.kupno slikati. Starši naj pri­

peljejo na izlet tudi svoje otro­
ke, ki so v mladinskem oddelku. 
Cim več nas bo skupaj, tem lep­
ša slika bo. Kdor jo  bo hotel 
imeti za spomin, jo bo lahko 
dobil za male cente. To bo res 
nekaj lepega, ko bo okrog 200 
članov JSK J skupaj slikanih. 
Fotografiral bo poznani John 
Somrak iz Girarda, Ohio. On 
napravi slike vsakemu po volji, 
in mislim, da nas bo mnogo, ki 
bomo vzeli vsak po eno sliko 
ali več.

Seja, ki bi se imela vršiti v 
nedeljo 19. avgusta, je bila za­
radi izleta preložena lifi torek 
21. avgusta, kar naj izvolijo

člani upoštevati. Pa še enkia|* 
vsi r.a izlet v nedeljo 19- a'^  
s t a ! — Za društvo št. 89 JSK • 

Martin Matekovich, tajnik. k 
 o n

Youngstown,

Tem potom vabim člans ■ 
društva sv. Antona, št. 1 
S. K. J., da se p o ln o š te v i ln o ^  
deleži prihodnje seje, ki he 
vršila v nedeljo 19. aV^ )Sge 
Sploh je priporočljivo, da 1 
članstvo bolj številno uc®^a. 
valo sej, kot je navada. 1 ..
kor ni pravilno, da sm° .na 
vedno eni in isti člani, 
vedno pride kaj novega, <al 
treba rešiti. Poleg tega .H 
ba še pravila to lm a č i t i ,  c'a s l^
ima vsak član doma. Na sp 

• i v i hi <?e 111 no naj bo rečeno, da U1 g,
rali člani bolj z a n im a t i  M - v 
vila, jih čitati in se pogl° 1 
nje. S tem bi bil odpra' 
marsikak nesporazum. .

Dalje je potrebno, cl‘V ' la~eje 
vo mnogoštevilno poseca 
tudi iz vzroka, da obdr*£ 
društvo aktivno. Vsak 
od kateregakoli člana je 0 ,e, 
došel. Ako se vse nasvete 
rešeta, gotovo ostane od ^ ,0 
nekaj dobrih zrn za 
Dela je vedno dosti pri ^ ^  
samo ako ga hočemo vršit'- ^  
koliko se moramo priprav' 
di za prihodnjo sejo 
JSKJ društev v državi^ ■ 
katera se bo vršila v E111" .
O., enkrat meseca sep te t  g 

Naš piknik, ki se je vr^  ̂
avgusta, se je dobro obnes 
društvo ima za prihodnJ0  ̂
na razpolago en sodček P1' 
katerega bo po seji vsa priti*j’ 
upravičen. Seveda moia ^  
r,a sejo. Pivo v sodčku ze ^ 
maj čaka; tako je 
se bojimo eksplozije. *; 
se prileže tudi nekaj 1 . j0 si 
in še kaj drugega, in tud1 , 
bo dobilo. Torej, vsi n a  s ^  
nedeljo 19. avgusta! — 
štvo št. 108 J S K J :

Karl Rogel,

*=5==
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ljen

ROOSEVELT DOMA

Predsednik Roosevelt se je 
dne 9. avgusta vrnil s svoje 
večtedenske počitniške ture do­
mov v Washington. V svojem 
zadnjem govoru, ki ga je imel 
pred povratkom v Washington 
v Green Bayu, Wis je izjavil, 
da ni niti misliti na to, da bi 
se dežela vrnila nazaj k s ta re ­
mu “volčjemu” redu v industri­
ji. V istem govoru je tudi in­
direktno p o d p r l  kandidaturo 
progresivnega senatorja  La Fol- 
letteja, dasi ima demokratska 
s tranka drugega kandidata.

-----------------------O-H-------

DOPISI

(Nadaljevanje iz 7. strani)

njem. Ampak vsaka s tva r  ima 
svoje meje, tako je  tudi slovan­
ski narod spregledal, ako hoče 
kaj doseči, da mora biti skupno 
organiziran in skupno nastopiti 
proti politični korupciji. Neka­
teri že sedaj govore: “Kaj pa, 
ako boste vi prišli k okrajnim 
ali mestnim koritom, ali boste 
vi pometali vse ven pa svoje 
ljudi notri spravili?” Ne, in 
še enkrat ne, vsaki, ki je po­
šten in da ima pošteno mero 
za vse, naj ostane, tisti, ki so 
pa samo zato notri, da služijo 
korupciji, se bodo morali pa od­
straniti. .Vsa nadaljna pravila
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VAŽNO ZA VSAKOGA
K A D A R  p o š i l j a t e  d e n a r  v  s t a r i  k r a j ;  
K A D A R  s t e  n a m e n j e n i  v s t a r i  k r a j ;
K A D A R  ž e l i t e  k o g a  iz s t a r e g a  k r a j a ;  
K A D A R  r a b i t e  kujco p o o b la s t i l o  a l i  k a k o  iz ­

j a v o  z a  s t a r i  k r a j  s c  o b rn ite  na n as. 
K A R T E  p r o d a j a m o  za  v s e  b o l j š e  p a r n i k e  po 

n a j n i ž j i  c e n i  in s e v e d a  t u d i  z a  vse  
iz le te .

P o t n i k i  s o  z n a š i m  p o s r e d o v a n j e m  v e d n o  
z a d o v o l jn i .

D enarne pošiljke izvršujem o točno in 
zanesljivo po dnevnem  kurzu.

V  JU G O S L A V IJO  V IT A L IJO
Z a  $ 2 .80  100 D in lZ a  $ 9 .8 5  100 L i r
Z a  5 .3 5  2 00  D in |Z a  18 .30  200  L i r
Za 7.50  300  D in lZ a  4 4 .6 0  5 0 0  L i r
Z a  12 .25 500  D in 'Z a  88 .20  1 ,000  L i r
Zn  24 .2 5  1 ,000  D i n |Z a  176 .00  2 ,00 0  L i r
N a v ed en e  ce n e  so  p o d v r žen e  p rem em b i, kakor  
je  leurz. P o š ilja m o  tu d i d en ar b rzo ja v n o  in 

iz v r šu je m o  iz p la č ila  v  d o larjih .
V V a š e m  l a s t n e m  i n t e r e s u  j e ,  d a  p i š i t e  n a m ,  

p r e d n o  s e  d r u g j e  p o s l u ž i t e ,  za  c e n e  in 
p o j a s n i l a .

Slovenic Publishing Co.
(G las N a ro d a —T rav e l B u reau )

216 W est 18 St. New York. N. X.
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GLAS NARODA
NA JSTAU EJŠI NKOP' j. 

SLO VENSK I DNEVN 
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NAZNANILO IN ZAHVALA
P o t r t e g a  s r c a  n a z n a n j a m  s o r o d n i k o m ,  p r i j a t e l j e m  in z n a n c e m ,

12. j u l i j a  p r e m in i l  m o j  l j u b l j e n i  s o p r o g  -

A N T O N  Č U K  , E:k:
P r e m i n i l  j e  v M e m o r i a l  b o ln i šn i c i  v J o h n s t o w n u ,  P a . ,  p rev id f ’11 ki*1? jj

z a  u m i r a j o č e ,  po k r a t k i  in m u č n i  b o le zn i  p l j u č n i c i  P o k o p a n  j e  bil 
» k ih  o b r e d ih  ob  ve l ik i  u d e l ežb i  rine  15. j u l i j a  v r o d b i n s k i  g o m i l i  na 
p o k o p a l i š č u .  ijn0 s 1*..

T e m  p o to m  s e  p r a v  lep o  z a h v a l j u j e m  v s e m ,  'k i s o  m i P ° * r t v °ir,igtvflfA, 
n a  s t r a n i  v ž a l o s t i  p o ln ih  u r a h .  P o s e b n o  s e  z a h v a l j u j e m  č l a n s t v u  d r  
A lo jz ia ,  š t .  36 J S K J ,  d r u š t v a  D an ic a ,  š t .  44 S N P J ,  in o r g a n i z a c i j *  **
lo k a l  š t .  639 4 ,  za  k r a s n e  p o d a r j e n e  c v e t l i c e .  P r a v  lep o  s e  za h v a lJ  ^
F e i s t u  za  g a n l j i v  p o s lo v i ln i  g o v o r  ob o d p r t e m  g r o b u .  r jh

D a l j e  s e  i s fcreno z a h v a l j u j e m  d a r o v a l c e m  v e n c e v  in c v e t l i c ,  k a t  ;
t u  s l e d i j o :  A g n e s  U r b a n  in d r u ž i n a  t e r  h č e r k a  M a r y  iz C l e v e l a n d a ,  •*
J o s e p h  U le  iz C o n e m a u g h a ,  P a . ;  d r u ž i n a  J o s e p h  H o c h e v a r  iz  D e t r °  po**®0li 
M r.  in M rs .  F r a n k  U l e ;  d r u ž i n a  A n d r e j  V ič ič  iz L lo y d e l l a ,  P a . :  F r a !y r 
d r u ž i n a  C e k a d a ; Mr. in M rs . F r a n k  P e t r i č :  d r u ž i n a  J o s e p h  M ele :  M*ar>'
r u r k ;  d r u ž i n i  K l a n č a r - L a m p e r t ; M rs .  J .  W a g n e r  in  d r u ž i n a ;  M rs .  ;
b r i c  inv d r u ž i n a ;  M r s .  J .  S e m i c h  in d r u ž i n a .  . .>.0 vo /,;i

P r a v  le p a  h v a l a  s o s e d o m ,  ki s o  p o lo ž il i  k r a s e n  v en e c  n a  p o k o jn i  )jgtcr ».
H v a la  u e s t r i č in i  Ivan 'k i  T o m š i č  in n j e n e m u  s o p r o g u  t e r  Mr.  in M rs .  ' : >"<
d a r o v a n e  m a š e  z a d u š n i c e .  H v a l a  d r u ž i n i  M a t i č ič  iz L lo y d e l l a .  , .Phnt* ‘Jvrti* >

N a j l e p š a  h v a l a  n a j  bo iz r e č e n a  v s e m ,  ki so  d a l i  za  p o g r e b  J1 . . j j a t ^  j K, '
m o b i le  b r e z p l a č n o  na  r a z p o l a g o ,  t e r  v s e m  b l i ž n j i m  in o d d a l j e n i m  f1 s ‘y v
ki  s o  n e p o z a b n e g a  p o k o j n i k a  s p r e m i l i  na n j e g o v i  z a d n j i  po t i .  . nes  \ >»

Z a  p o k o j n i k o m  ž a l u j e j o  p o le g  m e n e  r e j e n e c  J o s e p h ,  s e s t r a  A t  . . <V|j.
n a  I a r k  H i l lu  in s e s t r a  F r a n č i š k a  P o g a č a r  v s t a r e m  k r a j u ,  t e r  s ,)0 |j
J o s e p h  in J o h n  B o r d o n .  : rnu jn

N a j  bo n e p o z a b n e m u  p r jk o j n ik u  l a h k a  a m e r i š k a  g r u d a  *n P \ o c ^ e
o h r a n j e n  b la g  s p o m in ,  d o k le r  s e  n e  z d r u ž i m o  v k r a j u ,  k j e r  ni vc l' . 3 Mft-:
t r p l j e n j a .  . \ t  s°  ^  >

.. U n ič i l i  T e b i  s t a  ž i v l j e n j e  ž i v l j e n j s k a  s k r b  in  t r p l j e n j e ;  iz se li l  si  dC i
do l in e ,  T vo j  d u h  p o h i t e l  j e  v n e b e š k e  v i š in e .  nro#**1’ Hi*
T , „  M ary č u k , ž a lu jo č a  8°* r * J l (
P a r k  Hil l ,  P a . ,  C. a v g u s t a  1934 .  V i
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